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Polska i Rumunja
Niedawno wskazywaliśmy na tem 

miejscu na ożywienie polityczne, jakie 
panuje w Europie środkowej i rozciąga 
się również na Bałkany. Wyrazem tego 
ożywienia jest wizyta w Warszawie ru
muńskiego ministra spraw zagranicz
nych p. Titulescu.

Od czasu wojny Rumunja była i ję^t 
tym naszym sąsiadem i sojusznikiem, 
z którym utrzymujemy najżywszy i naj
ściślejszy kontakt polityczny i osobisty. 
Polskę i Rumunię nic właściwie nie 
dzieli, natomiast łączą je ogólne wy
tyczne polityczne, wyrażające się w dą
żeniu do zapewnienia poszanowania dla 
praw, nabytych traktatowi.

Wizyta wybitnego męża stanu Ru- 
munji w stolicy Polski leży więc na linji 
szeregu kolejnych i nieustannych do
wodów przyjaźni i zespolenia, łączącego 
oba kraje. Ale w chwili obecnej przy
biera ona specjalne znaczenie ze wzglę
du na przeszłość i ze względu na przy
szłość.

P. Titulescu • przybył do nas po pod
pisaniu przez Rumunję paktu a Sowie
tami, określającego sposoby uznania na
pastnika. Pakt ten. który doprowadził 
do odprężenia rumuńsko - sowieckiego 
przez usunięcie z porządku dziennego 
sprawy Besarabji, umożliwił Polsce, ja
ko sojuszniczce Rumunji,. pójście krok 
dalej po linji zbliżenia z Rosją, co stało 
się punktem wyjścia dla nowej zupełnie 
sytuacji w Europie wschodniej. P. Ti
tulescu. jako minister spraw zagranicz
nych, ma tę zasługę, że dokonał zwrotu 
w rumuńskiej polityce zagranicznej, ze
rwał z dużemi uprzedzeniami i obawa
mi, które uniemożliwiały wyprowadze
nie z dużego impasu stosunków rumuń 
sko - sowieckich, i otworzył tem samem 
swojej polityce pole dla szerszej inicja
tywy. Będąc w Warszawie, p. Titulescu 
odwiedził posła sowieckiego (jak wia
domo, Rumunja i Sowiety nie utrzymu
ją z sobą stosunków dyplomatycznych) 
i można mieć nadzieję, że spotkanie to 
nie pozostanie bez następstw.

Przyszłość zawiera zatem duże moż
liwości. Wizyta p. Titulescu w War
szawie jest punktem wyjścia dla szere
gu dalszych odwiedzin ruchliwego mę
ża stanu. Stąd jej wymowne znaczenie. 
Z Warszawy jodzie p. Titulescu do Sof ji, 
a stamtąd do Ankary,, gdzie ma nastą
pić podpisanie traktatu przyjaźni ru
muńsko - tureckiej. Mówi się również 
o Miśkiem zawarciu paktu czarno
morskiego, który objąłby Rumunję i 
Turcję. Wreszcie zapowiedziany jest 
zjazd w Belgradzie królów rumuńskie
go. bułgarskiego i jugosłowiańskiego.

Nie zamierzamy wnikać w szczegóły 
tych wszystkich planów. Niewątpliwie 
ścierają się na Bałkanach jeszcze różne 
dążenia i interesy. Bułgarja za zmianę 
swego stanowiska zażąda napewno re
kompensat. Czy uzyska je w sprawie 
macedońskiej, czy w formie ułatwień 
żeglugowych w portach greckich nad 
morzem Egejskiem, w to wchodzić na- 
r&zie nie zamierzamy. W każdym razie 
ruch w kierunku odprężenia i konsoli- 
<Mi stosunków na Bałkanach jest wi-

Zawieszenie działalności „Rozwoju”
Decjfgja starosty grodzkiego Warszawa Śródmieście jako motyw zawieszenia podaje, 

że działalność stowarzyszenia zagraża „bezpieczeństwa, spokojowi i porządkowi 
publicznemu“

W ar sza w a, (Tel. wł.) Wczoraj o 
godz. 12 w południe decyzją starosty 
grodzkiego Warszawa - Śródmieście 
zostało zawieszone w swojej działalno, 
ści towarzystwo „Rozwój" z siedzibą 
przy ul. Źórawiej 2 oraz wszystkie je
go oddziały na terenie całej Rzeczypo
spolitej.

Decyzja ta zapadła wskutek stwier
dzenia. że działalność stowarzyszenia 
zagraża „bezpieczeństwu, spokojowi i 
porządkowi publicznemu“. Oficjalny 
crgan stowarzyszenia wychodzący p.

Anglja wobec roszczeń niemieckich
Uchwala yabinetu brytyjskiego w sprawie rozbrojenia oraz 

komentarze prasy angielskiej i francuskiej
Londyn (PAT). Prasa angielska 

jednomyślnie wyraża zadowolenie z. u- 
chwał gabinetu brytyjskiego, mimo 
że uzyskała tylko bardzo skąpe infor
macje o tych uchwałach.

Według tych wiadomości gabinet 
brytyjskj kategorycznie przeciwny jęst 
odkładaniu decyzji w sprawie zawar
cia konwencji rozbrojeniowej. W ra
zie sabotażu Niemiec pragnie wyraźne
go stwierdzenia odpowiedzialności za 
rozbicie akcji na rzecz rozbrojenia, o- 
raz stanowczo opierać się będzie zmia- 
nie konwencji rozbrojeniowej na kon
ferencję zbrojeniową.

Co do szczegółów wiadome jest pra
sie angielskiej tylko tyle, że gabinet 
brytyjski stoi na stanowisku bez
względnego utrzymania okresu próby, 
pozostawiając kwestję czasu jego 
trwania porozumieniu w Genewie. W 
tym okresie nastąpić ma według decy
zji gabinetu zarówno przekształcenie 
Reichswehry, jak armji francuskiej. 
Natomiast gabinet stanowczo odrzuca 
niemieckie żądania równouprawnie
nia zbrojeń już w tym pierwszym o- 
kresie.

Gabinet potwierdził również stano
wisko, zajęte przez Baldwina za 
wzmocnieniem współdziałania z Fran
cją.

Poza te wiadomości prasa, nie wy-

Oferta Papena pod adresem zagranicy
Berlin. (PAT.) Wicekanclerz Pa- 

pen wygłosił na kongresie przemy
słowców we Frankfrurie nad Menem 
mowę, w której m. i. oświadczył, że 
Niemcy niezależnie od wzmocnienia 
rynku wewnętrznego muszą również 
utrzymywać i rozbudowywać swe sto
sunki gospodarcze z zagranicą. .

„Ostatnio w Budapeszcie, mówił 
Papen, mogłem stwierdzić, że istnieją 
między Niemcami i krajami południo
wo-wschodniej Europy możliwości 
wzajemnego uzupełnienia się przez 
wymianę towarów.“

Dotychczasową metodę zawierania

doczny. Po objeździe Bałkan przez ju
gosłowiańską parę królewską, która 
ostatnio odwiedziła Korfu, gdzie zło
żyła hołd prochom pogrzebanych tam 
żołnierzy serbskich z czasów wielkiej 
wojny i gdzie zetknęła się z kierowni
kami polityki greckiej, następuje prze-

n. „Rozwój" ulegał niejednokrotnym 
konfiskatom za artykuły.

O godz. 1 w poł. w lokalu „Rozwoju“ 
zjawił się referent bezpieczeństwa sta
rostwa, p. Bronisław Brzuski, który 
wręczył dyrektorowi biura „Rozwoju“ 
p. Kurcjuszowi zawiadomienie o za-

Proces o podpalenie Reichstagu - w Berlinie
B er lin (Tel. wł.). We wtorek roz

począł się trzynasty dzień procesu o 
podpalenie Reichstagu.

chodzi. Tymczasem zdaje się nie ule
gać wątpliwości, że za kulisami roz
poczyna się znów akcja medjatorska. 
Ambasador niemiecki von Hösch z po
lecenia Hitlera ma rozmówić się dziś 
z Simonem. Równocześnie donoszą z 
Waszyngtonu, że ambasador niemiec
ki Luther odwiedził wczoraj sekreta
rza stanu Hulla i wyjaśnił mu stano
wisko Niemiec. Simon ma również 
odbyć konferencję z premjerem Dala- 
dierem.

Paryż (Tel. wł.) Wtorkowa pra
sa poranna wyraża się z dużem zado
woleniem o uchwałach rządu brytyj
skiego. Z uznaniem stwierdza, że An- 
glja nie odstąpiła od stanowiska zaję
tego wspólnie z Francją i Ameryką, 
zakomunikowanego niedawno rządo
wi niemieckiemu.

„Petit Journal“ podkreśla, że plan 
angielsko-francusko-amerykański dą
ży do celu, który można ująć w for
mułę: Równość bezpieczeństwa.

Pewne zastrzeżenia żywi jedynie 
„Echo de Paris“, które stwierdza, że 
Anglja ma wprawdzie otwarte oczy 
na grożące niebezpieczeństwo, lecz nie 
nauczyła się jeszcze stawiać należy
tego oporu. Większość rządu zdobyła 
się wprawdzie na ten opór wobec żą
dań niemieckich, lecz MacDonald jest 
innego zdania i to jest niepokojące.

na krótki okres czasu i dorywczo u- 
mów w sprawie dopuszczenia niemiec
kich produktów agrarnych, uważa Pa
pen za nieracjonalną, podkreślając, że 
stosunki gospodarcze między Rzeszą a 
krajami południowo-wschodniej Eu
ropy wymagają wzajemnego organicz
nego zazębiania się ich gospodarstw. 
Niemy chcą żyć i pracować w pokoju, 
ale nie wyrzekną się nigdy swych nie- 
przedawnionych praw, do których 
przedewszystkiem zalicza wicekanclerz 
żądanie równouprawnienia oraz bez
pieczeństwa.

jazd przez Bałkany pana Titulescu. 
Przejazd ten rozpoczyna rumuński mi
nister w Warszawie. Warszawa — Bu
kareszt — Sof ja — Ankara, oto linja je
go znamiennej podróży, której towarzy
szyć musi myśl polityczna związanej z 
Rumumją Polski.-

wieszeniu towarzystwa, poczem lokal 
opieczętował, przejmując jednocześnie 
książki kasowe i cały materjał dowo
dowy.

Towarzystwu „Rozwój“ przysługuje 
od tej decyzji odwołanie do komisaria
tu rządu w terminie 14-dniowym.

URZĄDZENIE SALI
Rozprawa w Berlinie odbywa się w 

gmachu parlamentu, w sali komisji 
budżetowej, największej jaka w chwili 
obecnej jest w Reichstagu do dyspozy
cji. Na honorowem miejscu widnieje 
obraz przedstawiający cesarza Wilhel
ma I jadącego konno wśród wiwatują
cego na jego cześć wojska po zwycię
stwie pod Śedanem. Dla przedstawi
cieli prasy przygotowano 127 miejsc, 
dla władz Około 40 miejsc, a dla pu
bliczności pozostało 150 miejsc, czyli 
więcej niż w Lipsku. Mikrofony są nie 
tylko na stole przewodniczącego, lecz 
również na stołach obrońców. W jed
nym z narożników zajęli mieisca, one- 
ratorzy filmowi. W korytarzu urządzo
no-specjalny urząd pocztowo-telegra- 
ficzny. Do dyspozycji prasy jest około 
40 kabin telefonicznych.

W OCZEKIWANIU PROCESU
Od wczesnego rana zaczęły się gro

madzić przed gmachem grupy cieka
wych, którzy nie mogąc uzyskać wstę
pu na salę, chcieli chociażby zobaczyć 
przyjazd sądu i oskarżonych. Silnie 
skonsygnowana policja z karabinami 
strzeże porządku, Również policja 
wspólnie ze służbą parlamentarną 
bardzo ściśle kontroluje karty wstępu. 
Po wejściu do gmachu, wszyscy u- 
czestnicy procesu i przedstawiciele 
prasy muszą przechodzić przez specjal
ne pokoje, gdzie są poddawani bardzo 
ścisłej rewizji osobistej.

ROZPOCZĘCIE ROZPRAWY
Rozpoczęcie rozprawy się nieco o- 

późnia. Wreszcie o godz. 10,15 zapala
ją się jupitery kinowe i na salę wcho
dzą oskarżeni w towarzystwie policji. 
Van der Luebbe idzie jak zwykle ze 
zwieszoną na piersi głową. O godz. 
10,30 zapalają się jupitery ponownie i 
na salę wkracza sąd.

Przewodniczący zagaja natychmiast 
rozprawę, deklamując podobnie jak w 
pierwszym dniu w Lipsku o niezależ
ności sędziów niemieckich. Gdy wy
mienia obrońcę z urzędu trzech Buł
garów, Dimitrow przerywa stwierdza
jąc, że on się sam broni. Następnie 
przystąpiono do przesłuchiwania 
świadków.

Ślub Prezydenta Rzplitej
Warszawa, 10. 10. (PAT). W dniu 

10 b. m. o godz. 11 rano w kaplicy 
zamkowej odbył się ślub p Prezyden
ta Rzeczypospolitej z panią Marją Do
brzańską. Obrzędu religijnego dokonał 
J. E. ks. kard. Rakowski w obecności 
prezesa rady ministrów, szefów kan- 
celarji cywilnej i gabinetu wojskowe
go, adjutanła przybocznego, oraz naj
bliższej rodziny. Akt ślubu podpisali 
jako świadkowie szef kancelarji cy
wilnej oraz szef gabinetu wojskowego.
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Słowa a czyny u Żydów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Katowice, 9 października. 
Mówiąc o Żydach śląskich, mamy na

myśli Żydów, przybyłych tutaj z innych 
dzielnic kraju, gdyż „rdzenni“ Żydzi tu
tejsi w życiu Górnego Śląska nie odgry
wają poważniejszej roli. Znikomi li
czebnie, w pierwszych już latach „exo- 
dusu“ utonęli w napływających falach 
swych współwyznawców z b. Galicji i 
Kongresówki, z którymi zresztą łączy 
ich tylko wspólnota religijna, albowiem 
narodowościowo zawsze się czuli i czują 
jeszcze Niemcami, a „ostjudami“ po
gardzają niemniej od stuprocentowych 
„czystej krwi“ Germanów.

Przybysze zabrali się nietylfco do za
garniania w swoje ręce jak najwięcej ze 
stanu posiadania, warsztatów i źródeł 
zarobkowania i pola działalności auto
chtonów chrześcijańskich, lecz poczęli 
również wypierać Żydów-tubylców, na
przód z placówek kulturalno - religij
nych, a potroszę i w dziedzinie ekono
micznej. Ofiarami „polsko“ - żydow
skich metod „handlowych“ padali nie- 
tylko chrześcijanie, ale i Żydzi śląscy, 
którym z początku obcy był duch 
wschodni. Z biegiem czasu jednak tu
bylcy, zarówno żydowscy jak i chrześci
jańscy, poznali się na tern i dziś mało 
już który da się nabrać na powszechnie 
znany kawał. Zjawisko to ma jednak 
poza tą dobrą stroną również i odwrot
ną — złą. A ponieważ zło przyjmuje się 
łatwiej od dobra, przeto „jiidischer 
Dreh“ znalazł dostęp i rozwielmożnił się 
w tutejszemu życiu kupieckiemu i nawet 
przemysłowem.

Nawet różnice między ustawo da w- 
stwami międzydzielnicowemi potrafili 
Żydzi wyzyskać na Górnym Śląsku, 
szczególnie w sprawach wekslowych, 
jakieże ustawodawstwo niemieckie nie 
zna natychmiastowego udzielenia klau
zuli wykonawczej przy proteście, co jest 
zasadą rosyjskiego kodeksu handlowe
go. Nic też dziwnego, że system niebyłe 
obrotu, co „obracania“ wekslami dopro
wadzili Żydzi w dziewiczem dotąd wo
jewództwie Śląskiem do szczytu „rozwo
ju“. Podobnie miała się rzecz w sądow
nictwie cywilnem. Odwrotnie do kode
ksu Napoleona, obowiązującego w b. 
Kongresówce, prawo niemieckie na Gór
nym Śląsku nie znało uprzedniego zło
żenia kosztów sądowych, co też mache- 
rzy żydowscy doskonale' wyzyskali. „Uj, 
po sprawie, to egzekutoik może przyjść, 
oj, to on dostanie cholerę w bok!...“

Obecnie coprawda ustawa wesklowa 
i postępowanie egzekucyjne są zrówna
ne w calem państwie, a koszta sądowe 
we wszystkich jurysdykcjach są jedno
lite i muszą być płacone zgóry, wszyst
ko to jednak jest po niewczasie. „Te
raz? verfałłen is di klaczko, kto teraz 
robi z wekslami, kto? Wielkie mi „me- 
cije“ (gratka)! Z wekslami to teraz sa
me „gahackte cures“ (siekane troski), 
ten, co ma gotówkę, to jest „kojoch“ 
(silny)“....

Otóż to; dobijamy do sedna rzeczy. 
Na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dą
browskiem, poza ciężkim przemysłem 
obcym, ogółem biorąc, tylko Żydzi mają 
„mues“ (pieniądze). Kryzys gospodar
czy przetrzebił i mocno osłabił kupiec- 
twio chrześcijańskie, a masy pracujące 
zależne są na śmierć i życie od obcego 
wielkiego kapitału i w niemałej części 
od żydowskiego, które, zatraciwszy po
czucie miary, chciałyby na ich barki 
zwalić cały ciężar przesilenia gospodar
cze i jego skutków. Tak samo Żydzi, 
przyzwyczajeni do swej roli pasorzy- 
łów, do ostateczności wytężają swój 
spryt i fortele, aby kosztem .gojów“ 
przetrwać kryzy® i jeszcze coś na nim 
zarobić. Nie jest to żaden paradoks; ma 
dowód wystarczy pójść na którąś z nie
zliczonych licytacyj przymusowych czy 
dobrowolnych i przyjrzeć się. jak zorga
nizowani i solidami żydowscy nabywcy 
makształt hijen za psi grosz skupują, co 
tylko jest wartościowego. Przedmioty 
te później sprzedają w trój- i czwórna
sób drożej w powstałych jak grzyby po 
deszczu swoich sklepach „z okazją“ i 
starzyzną.

W gazetach śląskich często się czyta 
ogłoszenia o zamianie domów i nieru
chomości, położonych w Niemczech, na 
takież, sytuowane w województwie Ślą
skiem lub sąsiednich okolicach. Nabyw
cami są wypędzani z Niemiec Żydzi 
„polscy", a ¿e wbrew wszystkim trud
nościom zamożniejsi z nich zawsze ja
koś potrafią przeszmuglować gotówkę, 
więc również drogą kupna niejedna 
realność czy interes przechodzi w ich 
ręce.

Województwo śląskie i Zagłębie Dą
browskie leżą nad granicą, a Śląsk poza 
tern ma za sobą długie lata pratfoalMk-

ności do Niemiec, — obie więc te pro
wincje dość żywo reagują na wypadki 
z tamtej strony rubieży. Nic więc nad
zwyczajnego, że akcja antyżydowska w 
Niemczech spotkała się tutaj wśród sze
rokich mas ludności chrześcijańskiej z 
sympatycznem echem i zbudziła nawet 
swoisty, oddawna coprawda drzemiący 
w sercach odruch w postaci powstania 
kilku partyj i odłamów tychże, różnie 
się mieniących, a w swym programie 
głoszących zwalczanie wpływów żydow
skich i obcego kapitału.

Żydostwo miejscowe, z natury rze
czy silniej odczuwające wydarzenia za
graniczne i bardziej wrażliwe na bieg 
spraw w kraju, znalazło się na przeło
mie. Żydzi odzyskali nagle miłość do 
kraju i dziwią się, że z jednej strony 
pewna część społeczeństwa polskiego 
zdecydowanie odrzuca te uimizgi i prze
strzega przed niemi, a druga udaje tyl
ko, że w nie wierzy i z różnych wzglę
dów nie wykazuje otwarcie swej nie
ufności. I nie bez racji nawet z punktu 
widzenia samych Żydów. Ogłosili Ży
dzi bojkot towarów i pośredników nie
mieckich i mieli zainteresować obcych 
kupców i finansistów rynkiem polskim, 
jak również dopomóc do zdobycia przez 
polskich producentów nowych rynków 
zbytu, ale cóż się okazuje? Przywóz to
warów niemieckich do Polski wzmógł 
się jeszcze bardziej, a przemyt na ślą
sko - dąbrowskiem pograniczu (gdzie się 
odbywa trzy czwarte całej kontrabandy

Proces o zajścia antyżydowskie w 2ywieckiem
Rozprawa apelacyjna — Motywy sądu okręgowego — Prze

mówienia obrońców
Wczoraj o godz. 9 rano rozpoczął 

sąd apelacyjny w Krakowie badanie 
skargi apelacyjnej adwokatów Pozow- 
skiego z Krakowa i Grendyszyńskiego 
z Warszawy w imieniu 31 skazanych 
w dniu 3 sierpnia przez sąd okręgowy 
w Wadowicach o wywołanie rozru
chów antyżydowskich w Rajczy, Mi
lówce i Nieledwi pow. żywieckiego.

Rozprawie przewodniczy sędzia są
du apelacyjnego Potępa. Apelację po
pierają , adwokaci: Pozowski, Grendy
szyński i poseł Stypułkowski. Oskar
żeni na rozprawę nie stawili się. Spra
wę referuje sędzia sądu apelacyjnego 
Cieślewski.

279 MIESIĘCY WIĘZIENIA
Wyrokiem sądu okręgowego w Wa

dowicach z pośród 42 oskarżonych 
uwolniono 11, skazano 31 na łączną 
karę 279 miesięcy więzienia. Z pośród 
skazanych zawieszono wykonanie ka
ry 12 oskarżonym. Zatrzymano w wię
zieniu 4: prof. Ferensa, skazanego na 
3 lata, rzemieślnika Surmę na 18 mie
sięcy, robotnika Leona Kurowskiego na 
2 lata i robotnika Franciszka Włocha 
na 16 miesięcy. Inni ,po spędzeniu w 
areszcie śledczym po parę miesięcy, 
oczekują na wolności wyniku skargi 
apelacyjnej. Sądzony osobno krawiec 
Olejarz kończy odsiadywać karę 6 mie
sięcy.

W uzasadnieniu wyroku I instancji 
czytamy:

MOTYWY SĄDU OKRĘGOWEGO
„Sąd przyjął za ustalone, że dnia 

14 marca 1933 r. pod wieczór tak w Raj
czy, jak i w Milówce przyszło do gwał
townych masowych ekscesów tak miej
scowej, jak i okolicznej ludności i to 
przeważnie mężczyzn, a wystąpienia te 
były skierowane przeciwko kupcom i 
mieszkańcom narodowości żydowskiej 
Rajczy i Milówki. To samo nastąpiło 
dnia 15 marca 1931 r. na terenie gminy 
Nieledwia odnośnie do kupra Dawida 
Rendla.

ATAK Z KILKU STRON
„Zaburzenia te polegały na tern, że 

grupy mężczyzn zgromadziwszy się na 
głównych drogach, prowadzących do 
Rajczy i Milówki, zaatakowały te miej
scowości równocześnie ze wszystkich 
stron i podczas, gdy w Rajczy zostały 
przez policję państwową przy pomocy 
wojska i straży granicznej zlikwidowa
ne, w Milówce tłum częścią zupełnie 
zdemolował, a częścią uszkodził sklepy 
i domy kilkunastu izraelitów, wybija
jąc szyby w oknach, wyłamując drzwi 
oraz niszcząc, rozrzucając i rozkrada- 
jąc towary sklepowe i inne mienie ru
chome pokrzywdzonych. W ten sposób 
zniszczono także sklep Dawida Rendla 

, w Nieledwi, a h czasie tych ekscesów.

z Niemiec dio Polski) kwitnie jak nigdy.
Nielepiej ma się sprawa z pożyczką 

wewnętrzną.
Ostatecznie tu mogliby Żydzi 

udowodnić swe zrozumienie dla 
państwa i jego spraw i zadokumentować 
swą świeżo odnalezioną miłość do kra
ju. Z biblji wszak już wiadomo, że 
większą jest radość w rodzinie z jedne
go nawróconego niecnoty syna, ¡niż z 
dziesięciu sprawiedliwych. Nie wydano 
jeszcze dokładnej statystyki w tym 
względzie dla całego państwa, ale w na
szym przykładzie zgóry już można po
wiedzieć, że udział Żydów w subskryp
cji był bardzo słaby.

W takim np. Będzinie, gdzie trzy 
czwarte mieszkańców stanowią Żydzi, a 
który jest centrum administracyjnem 
Zagłębia i miastem par excellence han- 
dlowem, skupiającem w swych (żydow
skich) rękach nietylko sporą część han
dlu tego obszaru, lecz utrzyimującem 
również ożywiony obrót z Górnym Ślą
skiem, — otóż w tej metropolji żydo- 
stwa naszych zagłębi przemysłowych cy
fra globalna zadeklarowanych przez nie
liczną narodową „mniejszość“ polską 
kwot subskrypcyjnych przewyższa su
mę deklaracyj żydowskich. I to mimo 
faktu, że podobno w Będzinie nie było 
Żydów, uchylających się od subskrypcji, 
jak o tem świadczył prawie zupełny 
brak nazwisk na czarnej tablicy, umie
szczonej na Rynku przez żydowskie 
zrzeszenie gospodarcze, jako pręgierz 
publiczny...

Żydzi dużo i „krasno“ mówią. Zbar- 
wion będzie, który im nie wierzy!...

JOACHIM KORK.

jeden człowiek został zabity, paru cięż
ko — zaś paru lekko rannych.

ODWOŁANE ZEZNANIA
„Oskarżeni... w toku rozprawy zre- 

stryngowali swe wyjaśnienia co do 
ważnych dla sprawy okoliczności, za
słaniając się niepamięcią, a także tem, 
że w czasie dochodzeń policyjnych 
bito ich i straszono i dlatego też w toku 
badań policyjynch nawzajem się obcią
żali, poczem jedynie dla konsekwencji 
takie same wyjaśnienia złożyli w toku 
śledztwa sądowegp, obawiając się, że 
w razie zmiany tych wyjaśnień w toku 
śledztwa będą aresztowani, względnie 
przedłuży się im tymczasowe areszto
wanie. W taki sam sposób tłumaczyli 
się także świadkowie, którzy w toku 
śledztwa byli przesłuchani w charak
terze oskarżonych, gdy im przedstawio
no treść zeznań, złożonych przez nich 
w toku śledztwa, a odmiennych z tem, 
co podali na rozprawie.
ZARZUT ZORGANIZOWANIA RUCHU

„Wystąpienia ludności nie miały 
charakteru jakiegoś lokalnego, nagłe
go, odruchowego wystąpienia, naskutek 
jakiejś przypadkowej podniety, lecz, 
jak to wynika z całego ich przebiegu, 
były one od dłuższego czasu, przynaj
mniej paru miesięcy, przygotowywane 
i następnie planowo wykonane. Cała 
ta akcja przestępcza została zorganizo
wana i wykonana przez jakiś central
ny organ kierowniczy, albowiem wy
stąpienie mas i to na większej prze
strzeni, jednolite, uporządkowane i w 
jednym czasie może nastąpić tylko 
skutkiem działania, które spoczywa i 
koncentruje się w pewnem ognisku, z 
którego promieniuje cała energja, ma
jąca wywołać skoordynowany planowy 
ruch jednostek. Jako zaś pierwsze 
ogniwo w tym łańcuchu, za jaki sąd 
uważa przygotowanie i wykonanie wy
stąpień antyżydowskich w wymienio
nych w akcie oskarżenia miejscowo
ściach — ujawnił przewód sądowy 
oskarżonego Jerzego Ferensa.

O HALLERCZYKACH I O. W. P.
„Prowadzone śledztwo nie wyjaśni

ło dostatecznie, której )p dwu organiza- 
cyj (Zw. Hallerczyków i Ol W. P.) nale
ży przypisać to dzieło. Z ¡pznań jedna
kowoż oskarżonych Surmy i Leona Ku
rowskiego należy przyjąć, że prawdo
podobnie organizacja O. W. P. wystą
piła z tyną planem i użyła do jego wy
konania zorganizowanych i zdyscypli
nowanych1 członków Zyv. Hallerczyków, 
licznych w tych okolicach.“

Na tem tle ogólnem charakteryzuje 
sąd okręgowy działalność poszczegól
nych oskarżonych.

Wywody i wyrok sądu okręgowego 
zaatakowali w imieniu wszystkich ska- 
zamych w dwu odrębnych pismach ad

wokaci Pozowski i Grendyszyński, do
magając się całkowitego uwolnienia 
oskarżonych i skazanych od winy i 
kary.

11 UCHWAŁ TRYBUNAŁU
Adw. dr. Pozowski fomułuje w 11 

punktach te uchwały trybunału sądzą
cego, które w toku rozprawy ograni
czyły możność wyjaśnienia prawdy. W 
szczególności dr. Pozowski zarzuca, że 
„na wniosek p. prokuratora postano
wiono izolować osk Surmę od obrony 
w toku przewodu sądowego“, że nie 
pozwolono, „by oskarżeni złożyli przed 
sądem wyczerpujące zeznania co do 
metod, stosowanych do nich w toku do
chodzeń policyjnych“, że odmówiono 
„przeprowadzenia odrębnych docho
dzeń celem zebrania szczegółowych do
wodów dla ujawnienia i , ustalenia, 
wśród jakich okoliczności, przy użyciu 
jakich środków represyjnych, w szcze
gólności z pomocą jakiego rodzaju 
gróźb, terroru i gwałtu wymuszono w 
toku dochodzeń policyjnych na oskar
żonych niezgodne z prawdą zeznania, 
obciążające tak poszczególnych oskar
żonych, jak i współoskarżonych“, nie 
ujawniono „nazwisk konfidentów post. 
Kurdziela“, że nie dopuszczono szeregu 
świadków, ofiarowanych przez obro
nę i t. d.

PODSŁUCH W WIĘZIENIU
W dalszym ciągu swych wywodów 

adw. Pozowski charakteryzuje tę część 
wyroku, która wytyka obronie, iż wpły
wała na oskarżonych i nazywa go „co- 
najmniej dziwnym“, wytyka, iż osoby 
postronne z „sanacji“ (Wolas, Śliwczyń- 
ski i bliżej nieznany wywiadowca) sty
kały się nawet w areszcie śledczym z 
oskarżonymi i ze świadkami i umiło
wały skłonić ich do zeznań w pewnym 
kierunku, że podstawiono na podsłu
chanie rozmowy oskarżonych z obroną 
więźnia Jaskółę i potem zeznania jego 
wyzyskać usiłowano przeciw oskarżo
nym i obronie.

W końcowych wywodach adw. Po
zowski wykazuje, że sąd orzekający 
niczem nie uzasadnił ani nie udowod
nił surowego wyroku.
NIE DOŚĆ POWIEDZIEĆ „WINIEN“

Adw. Grendyszyński uderzył w in
ną stronę: w jasnym i mocnym pod 
względem prawniczym wywodzie pod
waża motywy, na których sąd oparł 
kwalifikację winy poszczególnych 
oskarżonych. Nie dość powiedzieć: 
„winien“ — trzeba to jeszcze udowod
nić.

„Motywy wyroku sądu okręgowego, 
uzasadniające, iż oskarżeni Ferens i 
tow., w ciągu roku 1932 i do połowy 
marca 1933 r. publicznie nawoływali 
do popełnienia przestępstwa, czem do
puścili się występku z art. 154 par. 1 
k. k., jako rzekomo fakt stwierdzony, 
są całkowicie błędne i niezgodne z wy
nikiem przewodu sądowego oraz w zu
pełności odbiegają od ustalonej inter
pretacji art. 154 par. 1 k. k.; żadnemu 
z oskarżonych przestępstwo to nie zo
stało udowodnione.“

Zkolei wykazuje adw. Grendyszyń
ski, iż podobnie błędnie zastosowano 
art. 162 i 163 k. k. Analizując „dowo
dy“, wskazane w wyroku, stwierdza ich 
niedostateczność, często sprzeczność 
i tak kończy:

„W tym stanie rzeczy wobec całko
witego braku dowodów winy ze strony 
wszystkich oskarżonych mam zaszczyt 
prosić sąd apelacyjny o uchylenie wy
roku skazującego, wydanego przez sąd 
okręgowy w Wadowicach, i całkowite 
uniewinnienie wszystkich oskarżo
nych.“

Nowe aresztowania 
narodowców w Małopoisce

Z Krakowa donoszą, że policja prze
prowadziła szczegółowe rewizje w lo
kalu Domu Polskiego w Bielsku i 
mieszkaniu red. Zajączka, którego a- 
resztowano. W powiecie żywieckim 
dokonano też aresztowań. M. in. are
sztowany został Antoni Grębosz, znany 
działacz Młodych z Krakowa.

Pierwszy numer wznowionego pi* 
sma „Młody Narodowiec“ — uległ kon
fiskacie za artykuł, omawiający zarzą
dzenia starostwa grodzkiego w Krako
wie.

śmiertelne kopnięcie
Berlin. (PAT). W czasie zapę

dów piłki nożnej w miejscowości Heide 
jeden z graczy, 19-letni mechanik z Wir
tembergii, został tak nieszczęśliwie ko
pnięty przez innego gracza, że zmart 
wkrótce po odwiezieniu go do szpitala.
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Wielkie rozprawy w Małopolsce
13 procesów i 120 podsądnych na lawie oskarżonych w Tar

nowie w związku z wypadkami w pow. ropczyckim
Tarnów (PAT). Zajścia, jakie 

miały miejsce w pow. ropczyckim w 
końcu maja i czerwca b. r„ znane pod 
nazwą „wypadków ropczyckich“ kie
dy to ludność zaatakowała funkcjo- 
narjuszów policji oraz wywołała spo
radyczne napady, znalazły swój epilog 
przed sądem okręgowym w Tarnowie. 
Przed sądem tym rozpisano na okres 
dwóch tygodni 13 rozpraw. Na ławie 
oskarżonych zasiada 129 oskarżonych.

W poniedziałek, 9. b. m. to
czyły się równolegle dwie rozprawy: 
pierwsza o zajścia w dn. 20 czerwca 
1933 r. we wsi Nockowej, gdzie tłum 
chłopów, liczący około 1.000 ludzi, na
pad! na oddział policji w składzie 60 
ludzi, a druga o zajścia we wsi Kozo- 
drzy. do której co noc przez kilka dni 
zrzędu udawały się gromady chłop
skie, celem niedopuszczenia do prze
prowadzenia aresztowań w związku z 
uprzedniem w tej wsi zajściem mię
dzy egzekutorem a miejscową ludno
ścią. Obie rozprawy potrwają kilka
dni.

W rozprawie o napad we wsi Noc
kowej na ławie oskarżonych zasiada 
35 osób, oskarżonych o urządzenie lub 
branie udziału w zgromadzeniu, ma- 
jącem na celu przestępstwo i o targnię
cie się na przedstawicieli władzy, ce
lem udaremnienia czynności urzędo
wych.

Rozprawa rozpoczęła się o godz. 
9.45. Po zbadaniu generalij oskarżo
nych przewodniczący odczytuje akt o- 
skarżenia, według którego w dniu 30 
maja 1933 r. w Kozodrzy, pow. ropczyc- 
kiego, gromada mieszkańców tej gmi
ny zmusiła egzekutora skarbowego do 
zwrotu Michałowi Bernackiemu kwo
ty pieniężnej, poprzednio pobranej od 
niego tytułem podatków i kosztów eg
zekucyjnych. Wiadomość o wypadku 
rozniosła się po sąsiednich, nawet od
ległych gminach, z których gromady 
schodziły się do Kozodrzy. Oskarże
ni chłopi ze wsi Nockowej udali się 
tam także, w celu zapobieżenia ewen
tualnemu aresztowaniu niektórych 
mieszkańców Kozodrzy za stawianie 
oporu funkcjonarjuszom policji. W 
związku z tern powiatowy komendant 
policji państwowej, aspirant Bargel, o-
Epilog zajść w Trzcianie, Łapanowie i Grabin, miejscowo

ściach pow. bocheńskiego
Kraków (PAT). Przed sądem o- 

kręgowym w Krakowie rozpoczęła się 
wczoraj rozprawa, będąca epilogiem 
smutnych zajść w niektórych okoli
cach Małopolski zachodniej. Na ła
wie oskarżonych zasiadło 16 osób, w 
tem 4 kobiety. Wszyscy odpowiadają 
z wolnej stopy i oskarżeni są o czyn
ny udział w krwawych zajściach w 
dniu 5 czerwca 1932 r. w Trzcianie, Ła
panowie i Grabiu, powiatu bocheńskie
go, podczas których w czasie strzela
niny kilka osób poniosło śmierć, kil
kanaście zaś zostało rannych.

Pierwsza grupa oskarżonych — 
Franciszek Stochel, Feliks Smoter, 
Helena Polakowa, Wojciech Samka, 
Jan Jarotek, Stanisław Sakała, Anto
ni Dziubek, Franciszek Zacharjasz, 
Marja Hejmo, Stefanja Sakałówna i 
Antoni Stelmach, stoi pod zarzutem 
że dnia 5 czerwca ub. r. w Łapanowie, 
w Trzcianie i w Grabiu, uzbrojona w 
kamienie i koły, stawiała zbrojny o-

Z pobytu min. Titulescu w Warszawie
Warszawa. (PAT.) O godzinie 

13.30 p. Prezydent Rzeczypospolitej 
Przyjął rumuńskiego ministra spraw 
zagranicznych p. Titulescu na audjen- 
rji i wręczył mu odznaki orderu „Orła 
Białego“. O godzinie 14 p. Prezydent 
Rzeczypospolitej'i’ podejmował śniada
niem rumuńskiego ministra spraw za
granicznych p. Titulescu. O godz. 16

Komisaryczne rządy?
Warszawa. (Tel. wł.) Po nowym 

roku spodziewają się nominacji komi- 
*?.lza w magistracie warszawskim. 
Wybory do nowej rady miałyby się od- 
nyć najdalej 1 lipca 1934 r. Osoba kan
dydata na komisarza nie jest jeszcze 
"ymieniona. (w)

Blondyn, 10. 10. (tel. wł.) W za- 
adarh lotniczych Blackburn w 
cugh-Yorkshire ochrzcony został w 

tcI‘Cdziałek na nazwisko „Perth“

trzymał polecenie od wojewódzkiego 
komendanta P. P. zatrzymania idą
cych.

Dla wykonania tego polecenia u- 
dał się aspirant Bargel z oddziałem, 
złożonym z 60 policjantów i dwóch 
autobusów, do wsi Nockowej w nocy 
z 19 na 20 czerwca 1933 r. i przystąpił 
do przeprowadzenia aresztowań. O 
godz. 4-ej nad ranem zaczęły się poja
wiać na polach grupy mężczyzn, zdą.- 
żające w stronę kościoła w Nockowej. 
Jednocześnie dały się słyszeć nawoły
wania: „wychodź“, oraz sygnały, da
wane trąbką.

Aspirant Bargel otrzymał wiado
mość że na skraju wsi Nockowej na 
drodze, przez którą musiał oddział 
wracać, ustawiono barykady z belek. 
Rzeczywiście oddział policji wracając 
natknął się na barykadę. Wokół niej 
na sąsiednich polach stały tłumy. We
zwanie do rozejścia się pozostało bez 
skutku. Na policję posypały się ka
mienie i cegły. Cały oddział znalazł 
się wkrótce pod gradem pocisków. 
Niebawem tłum zaczął atakować ki
jami. W pewnej chwili padło z tłu
mu kilka strzałów. Wówczas samo
rzutnie, we własnej obronie, policjanci 
zaczęli strzelać początkowo w górę, 
następnie w kierunku napastników. 
Dano około 150 strzałów. Pierwsze 
strzały nie odniosły żadnego skutku, 
bo tłum w dalszym ciągu atakował 
policję. Dopiero, gdy zaczęli padać 
zabici i ranni, tłum powoli zaczął się 
wycofywać. Oddział policji ruszył z a- 
resztowanymi ku Ropczycom, przy- 
czem w sąsiedniej wsi natknął się na 
drugą barykadę. W wyniku opisane
go napadu 18-u policjantów było kon
tuzjowanych, z tłumu padło 6 zabi
tych i 12 rannych.

Przebieg napadu, urządzanie za
sadzki w miejscu, dla oddziału zaata
kowanego niedogodnem, zebranie w 
bardzo krótkim czasie chłopów nie- 
tylko ze wsi Nockowej, ale i innych 
wsi, — dowodzą, że napad był przemy
ślany i urządzony planowo.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, 
przewodniczący dr. Jurasz przystąpił 
do przesłuchiwania oskarżonych.

pór policji, zajętej powstrzymywa
niem naporu ludzi, zdążających na 
zakazane przez starostę powiatowego 
zgromadzenie, mające się odbyć w 
Łapanowie, pow. bocheńskiego. Dal
szym 5 oskarżonym: Annie Babrał, 
Jakóbowi Hejmo, Franciszkowi Tatce, 
Franciszkowi Rybie i Andrzejowi Ku- 
biczowi akt oskarżenia zarzuca, że 
przez namowę i zachęcanie czyn 
zbrodniczy wykonali i do jego pew
niejszego wykonania przyczynili się.

Pierwszy dzień rozprawy, która 
rozpisana została na 2 tygodnie wy
pełniło przesłuchanie oskarżonych. 
Wszyscy oni do winy się nie poczu
wają i zeznania, złożone czy to w cza
sie dochodzenia policyjnego czy też w 
śledztwie odwołują jako nieprawdzi
we.

Po przesłuchaniu wszystkich o- 
skarżonych rozprawa odroczona zo
stała do dnia następnego.

minister Titulescu złożył wieniec na 
grobie nieznanego żołnierza, poczem 
złożył wizytę prezesowi rady mini
strów, a o godz. 17,30 przyjęty był na 
dłuższej audjencji przez marszałka 
Piłsudskiego. Podczas audjencji obec
ni byli minister spraw zagranicznych 
Beck i poseł rumuński w Warszawie 
Cadere.

nowy wieilki wodnopłatowiec angiel
ski. Obecni byli przedstawiciele mi- 
nisterjum lotnictwa oraz atache za
graniczni. Jest to nowy typ wodno- 
płaitowca, pierwszy z czterech zamó
wionych. „Perth“ posiada trzy moto
ry o sile 930 koni, może przelecieć 1500 
mil morskich bez lądowania, a mak
symalna szybkość wynosi 132 mil na 
godzinę. Samolot uzbrojony jest w 
armatę szybkostrzelną, kalibru 3,75 
cm, z której można wystrzelić w mi
nucie 100 granatów. Dalej wbudowane 
są trzy karabiny maszynowe. Załoga 
składa się z pięciu, ładunek bom wy
nosić może 1 000 kg.

W lodowych okowach
M o s k wa (PAT). Prof. Schmidt 

donosi przez radjo z łamacza lodów 
„Czeluskin“, że ekspedycji udało się 
częściowo wydostać z lodów, w któ
rych okręt był przez 2 tygodnie uwię
ziony w pobliżu wyspy Poliuczin. Nie
bezpieczeństwo przymusowego zimo
wania poważnie zmalało.

SPORT
Automobilizm

Pościg z lisem, zorganizowany przez 
Pomorski Automobilklub, dał zwycięstwo 
p. Górskiemu, jako „lisowi". Żaden z go
niących w liczbie kilkunastu nie zdołał 
w oznaczonym terminie, pomiędzy 13 a 15, 
odnaleźć go.

Kolarstwo
Zamknięcie sezonu. Sokół bydgoski zor

ganizował zamknięcie sezonu wyścigami 
na szosie przy Ossowej Górze na dystansie 
50 km. Zwycięstwo odniósł Jan Rybak w 
czasie 1 godz. 27 min. 36 sek. Drugie miej
sce zajął Rudolf Janowski, trzecie Aleksan
der Kiedroński, czwarte Wincenty Więcek. 
W biegu na 25 km. pierwsze miejsce zdo
był Feliks Wichrowski, (cazs 47 min. 7 s.), 
drug był Stefan Grabowski, trzeci Stani
sław Rybak.

Lekka atletyka
Wewnętrzne zawody AZS przyniosły 

następujące wyniki: Trójbój (100 m, skok 
w dal, rzut oszczepem). 1. Schmidt 2134,9 
p.. uzyskując wyniki: 100 m — 11,7, skok 
w dal — 6.44, oszczep — 49.15. 2. Klemezak 
1755 p., 3. Kaczmarski 1743 p.,4. Płoszek 
1715 p. Skok w dal: 1. Gniot 6.53 m, 2. 
Schmidt 6.44 m, 3. Kaczmarsski 6.10. 0- 
szozep: 1. Schmidt 49.15, 2. Płoszek 43.04, 3. 
Klemezak 41.96. Kula: 1. Kaszubowski 1184 
m, 2. Kaczmarsk. 11.74 m, 3. Wesper 10.76 
m. Dalszy ciąg zawodów w niedzielę. W 
programie pięciobój oraz konkurencje in
dywidualne. Początek o godz. 11.

Grono Mit Sportu Luboń i „Sokół“ Ża- 
bikowo 100% — 123%. Poszczególne wyniki 
są następujące: 199 m — Czarnecki (S) 11,9, 
400 m — Tritt IT (GMS) 57.8. 800 m — Ur- 
baś (S) 2:15, 1500 m — Łukaszewicz (S) 
4.44.4, kula — Anioła (S) 9.79, dysk — Anio
ła (S) 30.20, oszczep — Urbaś (Ś) 40.76, skok 
w dal — Szubert (S) 5.96, skok w wyż — 
Woźny (GMS 1.51, 4X100 — 1. „Sokół“ 52.6, 
4X400 m — 1. G. M. S. 4.07.

Pieściarstwo
K. S. „Warta“ komunikuje, że zapowie

dziane zawody o mistrzostwo A klasy, któ
re miały się odbyć w sobotę o godz 20 w 
sali ośrodka, zostały przełożone na niedzie
lę o godz. 20, w hali reprezentacyjnej P. 
W. K.

Tennis
Tegoroczny turniej o mistrzostwo Ostro

wa. organizowany przez senjorów gimn. 
koła sportowego „Ventia“, skończył się 
zwycięstwem rakiet „Venetii“. Turniej, któ
ry odbył się na nowych kortach ziemnych 
stadjonu, zgromadził najlepszych tennisi- 
stów Ostrowa i Kalisza. Mistrzostwo w grze 
pojedynczej zdobył Płończak, 2. A. Leja. 3. 
M. Lasociński — wszyscy z „Venetii“ W 
podwójnej panów mistrzostwo zdobyli A. 
Leja i Płończak, przed parą Laskowski i 
Z. Matczak — wszvscy z „Venetii“. W po- 
jedyńczej pań zwyciężyła Matyśkiewiczów- 
na, przed Lasocińską i M. Malinowską. W 
mieszanej wygrywa para Matyśkiewiczów- 
na i Laskowski Zł>., przed Bauerówną Z. 
i Leją A.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne z referatem p. 
posła Witkowskiego, odbędzie 
się we wtorek, 19 b. m. o godz. 20 w 
sali p. Tomikowskiego. ul. Szamarzew
skiego 18.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.82 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.79 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.90 zł, gotówką 
209.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 
do 173.37 zł, gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 10. 10. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
i płacono za 5% poż. konwers. 50%% przy 
dalszym braku materjału, zaś 3% poż. 
bud, obracano po 38%%; poza tem poszu
kiwano 4% poż. inwest. po 101 — bez od
dawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4%% dolarowe listy zast po 35%, 
natomiast 4%% doi. listy zast w złocie 
poszukiwano po 40% oraz 4% listy zast.

konwert. po 36%, w końcu ofiarowano 
4%% zlotowe listy zast. po 34%%.

Akcjo bankowe i przemysłowo bez noto
wania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50%% P.
4% % dolar, listy zast. s. K. z r. 1933

35% + .
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r 1933 

40%% P.
4% listy zastawne konw. ostemipl. Pozn. 

Ziem. Kredyt. 36%% P.
(Kurs w złotych)

4% % zlotowe listy zast. s. K. z r. 1933
34% °- „o,z _l.

3% pożyczka budowlana, ser ja I. 38% -r
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 10. 10. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/I.
Ceny transakcyjne

Żyto 1000 tonn par. Poznań . . . 14,75
Pszenica 15 tonn par Poznań . . 19,75
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 19,50
Owies 260 tonn par. Poznań . . 14,45
Owies 30 tonn par. Poznań . . . 14,20

' Ceny orjentacyjne
Żyto.............................................14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica .........................

Usposobienie spokojne
Jęczmień browarowy 

Usposobienie spokojne
Jęczmień 695 g/1....................13,75— 14,00
Jęczmień 675 g/1.................... 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................... ....
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube) , .
Rzepak zimowy .....
Gorczyca
Groch Viktoria .....
Gnch Folgera ......
Z.enniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski ... . 63,00— 67,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1 280 tonn, owsa 40 tonn, otrąb żytnich 
125 tonn, otrąb pszennych 25 tonn.

19,50— 20,00 

16,CO— 17,00

14.25- 14,75

22.25— 22,50 

32,00- 34,00

8.50— 9,00
8.50— 9,00
9.50— 10,00

37,00- 38,00 
37,00- 39,00 
20,00— 24,00 
22,00— 25,00
2,25— 2,50 
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TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 10. 10. 1933 r. 

Spędzono: wołów 52, buhai 170, krów
223, świń 2 000, cieląt 523, owiec 70 razem 
3 038 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgan© .........................
Mięsiste tuczone młodsze do

70- 76

lat 3............................. ..... , 62— 66
Mięsiste tuczone starsze . . 52— 58
Miernie odżywione ... .

Buhaje:
44— 50

Wytuczone pelnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 
Nietuczone dobrze odżywione

56— 60

starsze .............................. 50- 54
Miernie odżywione ....

Krowy:
40— 46

Wytuczone pelnomięsiste . . 66— 72
Tuczone mięsiste .... 56— 64
Nietuczone dobrze odżywione 42— 48
Miernie odżywione ....

Jałowice:
28— 34

Wytuczone pelnomięsiste . . 70— 76
Tuczone mięsiste .... 62— 66
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione . . >

Młodzież:
44— 50

Dobrze od ywionę . , > . . 44— 50
Miernie odżywione .... 

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

42— 44

czone......................... % > 76— 84
Tuczone cielęta . . . , . 66- 72
1 obrze odżywione 60— 64
Miernie odżywione . . ,

O WCE :
Wytuczone pelnomięsiste ja-

50— 56

gnięta i młodsze skopy , 
Tuczone starsze skopy i ma-

72- 80

ciórki ....... 60- 66'
Dobrze odżywione .....

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150

90— 00

kg żywej wagi , . , . . 
Pelnomięsiste od 100 do 120

110-114

kg. żywej wagi....................
Pelnomięsiste Ol. 80 do 100

104— 108

kg. żywei wagi .... 
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

94—100

żywej wagi .... 82— 90
Maciory i Dóźn. kastraty . . 

Przebieg targu normalny.
100-106
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ATENY, KONSTANTYNOPOL, JEROZOLIMA
"WycieczAa okrętem „POLONIA” po Morzu Cz&rneni i Śródziemuenit

Odjazd 24 października b. r. ze Lwowa. Powrót 7 listopada b. r. do Lwowa.
Ceny biletów łącznie z paszportem i wizami od zt 600,— ng 5623

Inform. i sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA - AMERYKA, Warszawa, Marszałkowska nr. 116.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży 
de 5 785

0 napad na pocztę w Truskawcu
Sambor. (PAT.) Wczoraj o godz. 9 

rano w sądzie okręgowym w Sambo
rze, przed ławą przysięgłych rozpoczął 
się proces przeciwko Piotrowi Łocu- 

'niakowi, Michałowi Łabówce. Mikoła
jowi llkiwowi i Eugenjuszowi Mirosła
wowi Petriwowi oskarżonym o napad 
na pocztę w Truskawcu. dokonany w 
dnu 8 sierpnia 1931.

Po sprawdzeniu danych osobistych 
i po odczytaniu aktu oskarżenia trybu
nał odczytał protokół z wizji lokalnej, 
dokonanej na miejscu napadu na pocz
tę w Truskawcu.

Zkolei przystąpioo do przesłuchi
wania oskarżonych. Jako pierwszy ze- 
znaje Piotr Łocuniak. Był on człon
kiem O. U. N„ przyznaje się do udzia
łu w napadzie, jednakże do winy się 
nie poczuwa. Aresztowany był cztero
krotnie w r. 1932. W r. 1929 i 1930, był 
członkiem „Płastów“. Do O. U. N. 
wciągnął go Łabówka. Następnie o- 
-skarżony opisuje przebieg napadu na 
pocztę. Do hallu poczty weszło ich pię
ciu, a mianowicie pierwszy wszedł 
Hnatow, drugi Danyłyszyn, jako trzeci 
jakiś nieznany oskarżonemu osobnik, 
następnie Łabówka, a w końcu Łocu
niak. Samo zajście odbyło się w tem
pie błyskawicznem i trwało najwyżej

Stronnictwo Narodowe
Koło Śródmieście

urządza w czwartek, dnia 12 b. m., o godz. 8 wiecz.

wielkie zebranie dla członków Stronnictwa
w sali Królowej Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego nr. 1 

Referat polityczny wygłosi
poseł Karol Wierczak

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie
Zarząd.

„Przekleństwo“ 
a —błogosławieństwo...
W sobotę popołudniu i w niedzielę 

odbył się w Poznaniu zjazd, zwołany 
przez B. B. dla omówienia spraw go
spodarczych. Istotnie gospodarcza 
część obrad zawierała referaty i rezo
lucje, zgodne naogół z poglądami, usta- 
lonemi w społeczeństwie tutejszem. O 
odnośnych zagadnieniach była często 
mowa na łamach pisma naszego i nie
raz jeszcze niemi będziemy się zajmo
wali, szczególnie w dziale gospodar
czym.

Gospodarcze obrady były na zjeź- 
dzie B. B. włożone w ramę przemó
wień politycznych. Poseł Jeszke wo
jował z namiętnością prawdziwie estra
dową z „kierującemi sferami tej dziel
nicy“, które były po odzyskaniu nie
podległości za przejściową autonomją 
gospodarczą, by życie ekonomiczne na
szej dzielnicy wskutek przeskoczenia 
z dnia na dzień w odmienne warunki 
gospodarcze nie doznało nadmiernie 
gwałtownego wstrząśnienia. Wpraw
dzie 99 proc, obecnych na zjeździe „sa
nacyjnym“ było wówczas tego właśnie 
zdania, co „kierujące sfery tej dzielni
cy“, ze sferami temi czynnie w tym 
czasie współpracowały, a częściowo na
wet w skład ich wchodziły, ale o takim 
„drobiazgu“ zapomina się w ferworze, 
dość, że poseł Jeszke rzucił grom i 
srom: „Historja te wpływy polityczne 
przeklnie.“

Czujemy się oczywiście złamani i 
zdruzgotani: poprostu już nas niema, 
tern bardziej, że ważka część przemó
wienia posła Jeszk zwrócona była 
przeciwko jednej z depesz krakow
skich wydania naszego porannego, ja
ko, że w niej w związku z rewją kawa- 
lerji nie wymieniony był minister Pił
sudski (była mowa ogólnie o przed
stawicielach władz wojskowych). Do
wód to podobno — okropnie wyrafino
wanej, przemyślanej naszej walki z

2 minuty. W hallu Łocuniak stał przy 
drzwiach wejściowych i słyszał, jak je
den, nie pamięta który, z uczestników 
napadu, podszedł do okienka, żądając 
przekazów pieniężnych i krzyknął: — 
ręce do góry! Jakiś osobnik, przeby
wający w hallu usiłował wówczas wyjść 
na korytarz Łocuniak zatrzymał go, 
grożąc mu rewolwerem i nakazując 
cofnięcie się, co tenże uczynił. Następ
nie oskarżony zauważył, jak Hnatow 
wręczał Danyłyszynowi teczkę, po
czem wszyscy w tym samym porząd
ku zaczęli uciekać.

Napad ten został dokonany wespół 
z Wasylem Biłasem i Dymitrem Dany- 
łyszynem, którzy, jak wiadomo, zostali 
straceni na mocy wyroku sądu doraź
nego w procesie o napad na pocztę w 
Gródku Jagiellońskim oraz z Michałem 
Hnatowem, znanym z ostatniego pro
cesu o zamordowanie posła ś. p. Tade
usza Hołówki. Podczas napadu oskar
żeni steroryzowali rewolwerami per
sonel pocztowy i zrabowali gotówkę, 
znajdującą się w kasie w wysokości 
27.480 złotych. Oprócz napadu na pocz
tę akt oskarżenia zarzuca podsądnym 
udział w terorystycznej organizacji 
U. O. W.

Józefem Piłsudskim.... Dobrze, że 
nam p. Jeszke na to zwrócił uwagę, bo 
bylibyśmy sobie z tych „grzechów“ nie 
zdawali sprawy, tak — mało zajmuje
my się walką o osobę Piłsudskiego i 
wszystkiem, co się z tern łączy.

Senator Ohanowicz ze swej strony 
orzekł dumnie: „Partja z jednej strony 
— a państwo z drugiej ugody zawie
rać nie mogą“. Czyli: Dmowski, Ry- 
barski i cały obóz narodowy — to par
tja. „państwo“ zaś — to B. B., w tern 
pp. Ohanowicz, Jeszke, niejeden Wi
ślicki itd.

Tak zrozumiane „.państwo“ „wyrzu
ca z świątyni“ swej „targi o korzyści 
państwowe“... Jakiej kto smaki, my
śli, że każdy taki ... Intratne posadki 
itu i tam, choć nie zawsze koniecznie 
„państwowe“, w każdym razie żłobek 
pełen, co się zowie, a potem — 
górne tony i posądzanie tych, co wszyst
ko robią z pobudek ideowych i wbrew 
oportunizmowi, o... „targi o korzyści 
państwowe“.

TaJk, czy inaczej, jedno jest już usta
lone bezwzględnie: do ostatniej niedzie
li, t. zn. do gospodarczego zjazdu B. B., 
trwał okres „wpływów politycznych, 
które historja przeklnie“; odl tej samej 
zaś niedzieli nastał okres — błogosła
wieństwa i raju gospodarczego na zie
mi wielkopolskiej. Czyż nie warto za ta
ką perspektywę dla naszych rolników, 
przemysłowców, kupców, rzemieślni
ków, urzędników, robotników i bezro
botnych pozwolić się panom z B. B. 
„przekląć“? Jesteśmy do ofiary gotowi 
i czekamy dla innych na okres błogo
sławieństwa i raju gospodarczego... 
Czekamy....

Do Palestyny
Warszawa (PAT). Wczoraj wy

jechało z Warszawy 660 Żydów, udają
cych się na stały pobyt do Palestyny. 
Żydowscy emigranci jadą z Konstan
cy do Palestyny okrętem polskim „Po
lonia“,

„Orbis“, plac Wolności 9 tel. 5218.

Co na to prokurator?
Pod powyższym nagłówkiem donosi 

Polska Katolicka Agencja Prasowa, co 
następuje:

Kilka dni temu podawaliśmy, że 
dwie panie, Polki i katoliczki, które 
brały ślub ze swymi mężami, również 
katolikami, w kościele katolickim, zo
stały wezwane przez konsystorz pra
wosławny w sprawie rozwodowej. W 
dniu dzisiejszym przybyła do redak
cji K. A. P. p. Henryka Dregerowa, ka
toliczka, matka kilkorga dzieci (ślub 
jej odbył się w kościele katolickim) i 
okazała nam wezwanie konsystorza 
prawosławnego w Warszawie, aby sta
wiła się jako „oskarżona“ w sprawie 
rozwodowej. Rzecz charakterystyczna, 
konsystorz eangelicko-augsburski, do 
którego zwrócił się początkowo mąż 
p. Dregerowej, odmówił rozpatrywania 
sprawy, uznając powody do rozwodu 
za nieistotne. Konsystorz prawosław
ny jednak uznał je za wystarczające 
i obecnie przeprowadza proces rozwo
dowy, mimo że kanony Cerkwi pra
wosławnej nie są liberalniejsze w u 
dzielaniu rozwodów od. przepisów ko
ścioła ewangelickiego. Inne zatem tu 
działają momenty, aniżeli kościelne.

Panią Dregerową zwróciliśmy do 
prokuratora sądu okręgowego.

Przywrócenie krzyżów 
na sądach niemieckich

Berlin (KAP). Na mocy rozpo
rządzenia nowych władz usunięte 
przed laty z sal sądowych przez 
marksistowskich i żydowskich praw
ników krzyże mają być zpowrotem u 
stawione na stołach sędziowskich. 
Wykonanie tego rozporządzenia napo
tyka tu i ówdzie na pewne trudności 
natury technicznej. Gdy w swoim 
czasie usuwao krucyfiksy z sądów, 
część ich odesłano do kościołów, a co 
cenniejsze pod względem artystycz
nym przedmioty przekazano różnym 
muzeom. Obecnie duchowieństwo od 
razu zwróciło urzędom sądowym krzy
że, notamiast dyrekcje muzeów chcą 
zachować w swych zbiorach te arty 
styczne depozyty i dać za nie odpo
wiedni ekwiwalent.

W sprawie asesorów 
i aplikantów notarjackich
Organizacje zawodowe notarjatu : 

hipoteki na terenie całego kraju pod 
jęły u władz starania w sprawie 
przyznania dotychczasowym pomocni 
kom notarjuszów stanowisk asesorów 
i aplikantów notarjalnych, przewidzia
nych w przyszłym ustroju notarjatu

Projekt ustawy w tej sprawie daje 
pomocnikom notarjuszów możność za
stępowania ich przez pewien czas aż 
do odwołania, poczem pomocnikom 
tym grozi pozbawienie ich stanowisk. 
Organizacje zawodowe wskazują na 
liczne precedensy w innych zawodach, 
jak sędziów grodzkich, notarjuszy, pi
sarzy hipotecznych i t. d. W zawo
dach tych obowiązujące obecnie prze
pisy stawiają wymaganie dyplomu u- 
nlwersyteckiego, mimo tego jednak 
szereg osób pozostawiono dożywotnie 
na ich stanowiskach, chociaż nie po
siadają odpowiedniego cenzusu. Jed
nocześnie organizacje zawodowe pod
kreślają, że obecni pomocnicy nota
rjuszy stanowią dość liczną grupę fa
chowców, wykonujących ściśle o- 
kreślony zawód, którzy opanowali 
najgruntowniej skomplikowaną gałąź 
wiedzy prawniczej.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. m. o godz. 20 w sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65.

Na porządku obrad: referat p. prof. TYMIENIECKIEGO: 
„Odsiecz Wiedeńska i jej znaczenie historyczne“*
Komunikaty związane z otwarciem „Ogniska“ i inne ważne sprawy.Uprasza się o liczny udział Zarząd«

W rocznicę zgonu 
śp. Anieli Tułodzieckiej

W dniu 11 października przypada 
pierwsza rocznica śmierci śp. Anieli 
Tułodzieckiej, tej córy wielko,polskiej 
ziemi, której cale życie było słuiżbą dla 
Boga i Ojczyzny. Wierzyła ona, że Pan 
Bóg w miłosierdziu Swojem ulituje się 
nad znękanym i rozbitym narodem 
polskim, i że kiedyś na zegarze dztiejo- 
wym wybije dla niego godzina Zmar
twychwstania.

Wobec wzmagającego się ucisku pru
skiego i wynaradawiania dzieci przez 
szkołę, podjęła Aniela Tułodziecka wal
kę z rządem pruskim — walkę o duszę 
dziecka polskiego. Stała się inicjatorką 
ruchu, mającego paraliżować zakusy 
germanizatorskie. W tym celu utworzo
no w Poznaniu towarzystwo pań „War
ta“, które w przyszłym roku obchodzić 
będzie 40-lecie swego istnienia. Prze
szło 20 lat śp. Aniela Tułodziecka była 
przewodniczącą „Warty“. Ileż niezmor
dowanej pracy i zapału dla sprawy na
rodowej wykazały „Warcianki“ pod 
światłem jej kierownictwem!

Wielkiem ukochaniem otoczyła 
„Warta“ biedną dziatwę, dając jej nau
kę języka polskiego .dziejów ojczystych, 
oraz naukę przygotowawczą do Pierw
szej Komunji św. Oświecano umysł, 
kształcono serca i urabiano charaktery. 
Rozwijano zręczność w „salach zajęć“, 
zaszczepiano zmysł oszczędności w 
„złotej skarbonce“, zaznajamiano z za
bytkami historycznemi na miejscu, a 
celujących uczniów i uczenice zawozi
ła Aniela Tułodziecka do naszego sank- 
tuarjum narodowego — do Krakowa. 
Bardzo obszerna biblioteka zaspakajała 
wszystkie dziedziny zainteresowania 
małych czytelników. Dbano też o roz
rywki, jasełki czy majówki, na których 
rozbrzmiewały pieśni polskie i dekla
macje. W ogródkach „warcianych“, pod 
troskliwą opieką, otrzymywały dzieci 
smaczny podwieczorek, potem uczono je 
uprawiać grządki, pielęgnować rośliny 
i kochać przyrodę. Tysiące dzieci 
poznańskich korzystało z dobrodziejstw 
„Warty“ i zawdzięcza jej nietylko szkol
ną naukę języka polskiego, ale i uszla
chetnienie serca oraz bart ducha.

Aniela Tułodziecka służyła każdej 
dobrej sprawie: wychowawczej, chary
tatywnej, społecznej i politycznej. Wiel
ka patrjętka, ofiarna pracownica na ni
wie narodowej, nieustraszona szermier
ka o święte ideały, za których szerzenie 
osadzono ją w więzieniu pruskiem.

W wolnej Polsce, gdy kobiecie przy
znano równouprawnienie wyborcze, 
Aniela Tułodziecka staje w pierwszych 
szeregach Narodowej Organizacji Ko
biet. aby pod hasłem Bóg i Ojczyzna 
pracować nad uświadomieniem kobiet, 
co do ich praw i obowiązków, oraz po
czucia odpowiedzialności, wobec naro
du i własnego państwa.

W ostatnich latach życia odsunęła się 
Aniela T. od spraw społecznych, lecz dla 
swojej ukochanej „Warty“ okazywała 
zawsze wiele zainteresowania. W uzna
niu zasług, położonych w wychowaniu 
dziatwy .polskiej, udekorowana została 
oficerskim krzyżem „Polonia Restituta“, 
a w pół roku po śmierci została odzna
czona „Krzyżem Niepodległości“.

Pogrzeb jej był wielką manifestacją 
narodową. Wdzięczne społeczeństwo 
wielkopolskie umieściło tablicę pamiąt
kową na kościele św. Wojciecha, aby 
pamięć o jej pięknych czynach promie
niowała na przyszłe pokolenia.

Wdn. Ił października o godz. 9 od
będzie się w kościele św. Wojciecha 
msza św. za spokój duszy śp. Anieli Tu
łodzieckiej. Na pokrycie kosztów nie
spłaconej jeszcze tablicy będą panie 
przy kościele sprzedawać broszurki Ę 
jej życiorysem, oraz z przemówieniami 
z odbytej akademji ku uczczeniu jej pa
mięci.

Arabowie przeciw żydom
Londyn. (Tel. wł.) „Daily Herald“ 

donosi z Jerozolimy, że Arabowie za
mierzają proklamować w najbliższy 
piątek strajk generalny w Palestynie, 
aby zaprotestować przeciw zwiększa
jącemu się wychodźtwu Żydów do Pa
lestyny.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

11 października: 
nowa taryfa celna

W środę, dnia 11 bm. wejdzie w ży
cie nowa taryfa celna. Będzie to pamięt
na data w historii naszego handlu za
granicznego. Przypominać nam będzie 
dzień,, w którym gospodarstwo polskie 
wyzbyło się dawnej, obcej, bo na rosyj
skich wzorach opartej taryfy i posiadło 
taryfę własną, do warunków polskich 
ściśle dostosowaną.

Różnica między taryfą dotychczaso
wą i nową jest ogromna. Choćby tylko 
-porównanie ilości stawek celnych 
świadczy o tej różnicy. Taryfa stara 
¡miała 217 pozycyj i 2 tysiące stawek, 
natomiast nowa zawiera 1.276 pozycyj i 
4.500 stawek. Każda gałąź wytwórczości 
posiada w nowej taryfie swoją wyraźnie 
zakreśloną pozycję, co skutecznie usu
nie wątpliwości taryfikacyjne.

Pewną nowość przynosi nam układ 
taryfy celnej: posiada ona dwie kolum
ny stawek autonomicznych. Pierwsza 
kolumna, wyższa od drugiej o 25 proc.., 
będzie stosowana do przywozu z państw, 
z któremi nie posiadamy traktatów han
dlowych, druga zaś kolumna — do przy
wozu z państw traktatowych. Cła koń- 
wersyjne stworzą trzecią kolumnę.

Również ulega zmianie system tary
fikacji poszczególnych towarów. Np. 
wyroby konfekcyjne clone były dotych
czas podług materjału podstawowego, z 
dodatkiem procentowym dla ochrony 
kosztów pracy, obecnie zaś rozstrzygać 
będzie waga wyrobu w powiązaniu z 
ilością nitek w osnowie. Samochody by
ły clone od wagi w ten sposób, że od 
pewnej określonej wysokości tej wagi 
była pobierana jedna stawka, ponad tę 
wysokość inna itdl, obecnie zaś będą 
one clone w zależności od motoru (do 
6-ciu i powyżej 6-ciu cylindrów) i w po
wiązaniu z wagą oraz wartością samo
chodu itp.

Dalsza przyszłość, mianowicie rocz
ny okres czasu po wejściu w życie no
wej taryfy celnej, przyniesie szereg roz
porządzeń wykonawczych do prawa cel
nego.

.Mimo, iż znajdujemy się na przede
dniu wejścia w życie nowej taryfy, 
trudno z dokładnością powiedzieć, jakie 
będzie znaczenie nowej taryfy z punktu 
widzenia ochrony wytwórczości pol
skiej. Znaczenie to da się ocenić dopie
ro po zawarciu najważniejszych trakta
tów taryfowych, tj. po „wypełnieniu“ 
trzeciej kolumny. Do tej pory zawarli
śmy zaledwie dwa — mniej ważne — 
traktaty, jeden z Belgją,, drugi z Austrją. 
Dlatego też trzecia kolumna stawek cel
nych dotychczas nie istnieje.

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo
kach, braku oddechu, biciu serca, mi
grenie, szumie w uszach, zawrotach 
głowy i ogólnem złem samopoczuciu 
naturalna woda gorzka Francłszka- 
Józefa powoduje wydajne i obfite wy
próżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących. Tg 401.

Pakt powyższy pociągnie za sobą 
Pewne ujemne, lecz na szczęście przej
ściowe trudności. Mianowicie:

Obok nowych traktatów: belgijskie
go i austriackiego, obowiązywać będą w 
ramach nowej taryfy celnej traktaty 
dawne. Stawki stabilizowane w dotych
czasowych traktatach będą nadal obser
wowane, zaś stawki procentowe będą 
stosowane w odniesieniu do stawek cel
nych nowej taryfy. Jednak, wobec wy
gaśnięcia umowy polsko - czeskoslo- 
wackiej, obejmującej około 270 pozycyj,, 
odpadną automatycznie te ulgowe staw
ki w odniesieniu nietylko do Czechosło
wacji. lecz i do innych państw, które — 
na mocy klauzuli największego uprzy
wilejowania — korzystały z ulg przy
znanych Czechosłowacji. Tak więc w 
«kresie przejściowym, prawdopodobnie 
do końca r. b., ochrona celna rynku pol
skiego będzie bardzo wysoka. Stan ten 
przyspieszy tok rokowań z naszymi kon
trahentami zagranicznymi.

Na szczęście, przewidujące kupiec
ko polskie zawczasu pokryło swoje za
potrzebowanie, gromadząc zapasy towa
rów importowych, co wyraźnie uwidocz- 
ni.‘o się w statystyce przywozu. Niema 
więc, obaw, aby przejściowy okres trud
ności celnych, poważnie odbił się na 
^Prawności naszego* aparatu ■wymienne-

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe rynki papierów wartościo
wych wykazywały w tygodniu ubiegłym 
naogól dość znaczny spadek obrotów. Sfe
ry giełdowe wstrzymywały się bowiem od 
zawierania poważniejszych tranzakcyj. 
czekając na orędzie prezydenta Roosevelta 
w sprawie problemu walutowego i finanso
wego. Również niejasna sytuacja politycz
na i gospodarcza świata nie zachęcała do 
przeprowadzania operacyj giełdowych

Na giełdzie nowojorskiej pa
nował nastrój spokojny. Pożyczki polskie 
wykazywały tendencję niejednolitą. W 
dniu 5. b. m. notowano (w nawiasach cy
fry z 30 września r. b.): 8% Poż. Dilłona 

(69'0O), P°ż' Stabilizacyjna 78.00
(77.00), 6% Poż Dolarowa 60.12 (59 00),
\/o Poż. m. Warszawy 43.00 (43.75), 7% Poż. 
Śląska 4425 (44.50). Również na gieł
dzie londyńskiej ruch był mały. 
Kursy papierów procentowych i akcyj 
miały usposobienie mocne, co stoi w związ
ku z sukcesem 2% % pożyczki konwersyj- 
nej, oraz z optymistycznem przedstawie
niem sytuacji gospodarczej Anglji przez 
kanclerza skarbu. Giełda paryska 
wykazywała tendencję niejednolitą. Po
czątkowo czołowe papiery przemysłowe, a 
w pierwszym rzędzie akcje naftowe osiąg
nęły dość znaczną zwyżkę W środku ty
godnia jednak z powodu spadku dewizy 
New York i Londyn nastrój znacznie się 
osłabił. Giełda berlińska miała u- 
sposobienie spokojne. Kursy akcyj ulegały 
nieznacznym tylko wahaniom. Dobrym po
pytem, cieszyły się nadal renty państwowe.

Na giełdzie warszawskiej pa
nował nadal zupełny zastój. Objął on prze- 
dewszystkiem akcje i listy zastawne, nato
miast pożyczki państwowe cieszyły się na
dal dość dużem zainteresowaniem. Obroty 
na giełdzie dewiz utrzymały się w grani
cach tygodnia, poprzedniego. Banknoty do
larowe miały nadal usposobienie słabe W 
dziale dewiz europejskich zniżkował dość 
znacznie Londyn, Amsterdam i Zurich. 
Również Berlin uległ dalszej poważnej 
zniżce. Obroty złotem były mniejsze. Za 
ruble złote płacono 472—469, za dolary zło
te 9.02—8.99. Tranzakcje czerwońcami za
wierano w granicach 1.08—1.05.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek dochodowy od uposażeń na 
terenie m. Poznania. Na mocy zarządzenia 
rnin. skarbu, urzędy skarbowe w Pozna
niu przejmą z dniem 11 października, 1933 
r. od magistratu m.Poznania wszelkie 
czynności, związane z poborem podatku 
dochodowego od uposażeń służbowych, e- 
merytur i wynagrodzeń za najemną pracę. 
Wobec powyższego wszelkie wpłaty z tytu
łu tego podatku, nie wyłączając 3 proc, 
dodatku komunalnego, jak również wszel
kie wpłaty z tytułu specjalnego podatku 
od taintjem i różnicy podatku od skumu- 
lowych uposażeń, otrzymywanych od róż
nych służbodawców, należy uskuteczniać 
począwszy od dnia 11 października br. nie 
w kasach magistratu m. Poznania, ' ik do
tychczas, lecz wyłącznie w kasach właści
wych terytorjalnie urzędów skarbowych. 
Do tych też urzędów należy składać po
cząwszy od dnia 11 października br. wy
kazy potrąceń względnie list płac , tudzież 
obliczenia różnicy podatku od skumulo
wanych uposażeń.

(p) Obniżenie opłat celnych manipula
cyjnych. Obecnie obowiązują wprowadzo
ne przed dwoma laty 20 proc, opłaty mani
pulacyjne przy poborze cła, przypadające
go w myś ldotychczasowej taryfy celnej. 
Ostatnia podwyżka opłat manipulacyjnyh 
o 10 proc, miała wyraźnie charakter fiskal
ny, tj. powiększenie dochodów z ceł. Wobec 
wprowadzenia z dniem 11. b. m. nowej ta
ryfy celnej, przewidującej w wielu wypad
kach wyższe stawki celne, ma być ostatnia 
podwyżka opłat manipulacyjnych zanulo- 
wana. jak również podwyżka opłat za ak- 
cydencje z 5 proc, na 10 proc. Odnośne roz
porządzenie ukaźe się w tych dniach. (1)

2 KRAJU
(k) Czy nowelizacja ustawy o spółdziel

niach wejdzie w życie? W wczorajszem 
sprawozdaniu ze zjazdu przedstawicieli 
spółdzielczości polskiej w Warszawie za- 
kradła się pewna nieścisłość. Mianowicie 
p. w-min. Kozłowski nie zapowiedział wy
cofania przez rząd projektu nowelizacji, 
lecz oświadczył, że rząd będzie nową usta
wę wykonywał oględnie i wogóle starał się 
rozproszyć obawy zebranych co do skutków 
noweli, jednak bez większego powodzenia.

Drużyny marynarki wojennej z Gdyni i reprezentacji Poznania, które rozegrały w 
niedzielę w Poznaniu spotkanie piłkarskie z wynikiem 5:3 dla Poznania.

Ziemiopłody
C&ny naszych głównych zbóż kształto-

2.10. 3.10. 4.10. 5.10. 6.10. 7.10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21.50
20.50 
20,50 
2100

21.50
20.50

21.50
20.50

21.50
20.50 
20,50

21,50
20,00

23 00

20,00
20,35

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14.75
14.75 
14.65 
14,50

14,75
14,75
14,50

14,75
14,75
.4,65

14,75
14,75
1465

14,75
14,75
14,75
14,50

14,75
14,75

jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15 25 
14,75 
15,25 
14,50

15,25
14,50

15.25
14.25 
15,00

15.25
14.25 
15.15

15,25 
14 00 
14,50 
17.00

14,00

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,50
14,00
15,10
15,00

15,50
14,00
14,95

15,50
14,00
15,25

15,50
14,00
14,55

15,50 
11,25 
15.00 
15.00

14,50
14,95

Huśtawka cen ziemiopłodów przechyla 
się coraz bardziej ku dołowi. Dotyczy to 
szczególnie pszenicy. Mimo silnego obniże
nia się zbiorów w dwóch głównych krajach 
eksporterskich,. t. j. w Stanach Zjednoczo
nych i Kanadzie (w tym ostatnim kraju n. 
p. zbiór pszenicy spadł z 428,5 milj. buszli 
na 282,7 milj. buszli) kraje importujące, 
głównie na kontynencie europejskim wy
kazują bardzo skromne zapotrzebowanie, 
dzięki wyjątkowo dobrym sprzętom tego
rocznym. To też przywóz zboża zmniejsza 
się, rynek się kurczy, a ceny spadają w 
dalszym ciągu. Z chwilą gdy Australja i 
Argentyna po ukończeniu żniw, pojawią 
się z nowym produktem na rynkach świa
towych, sytuacja może doznać dalszego po
gorszenia.

Na giełdach polskich panował spokój. 
Pomijając drobne odchylenia w kursach 
jęczmienia i owsa na giełdzie poznańskiej, 
ceny wykazywały w ub. tygodniu zupełną 
stabilizację.

— Należy się obawiać, że stanowisko zaję
te przez1 zjazd niedzielny niestety nie 
wpłynie na decyzję rządu.

(k) Nowa emisja bonów skarbowych. 
Dnia 9 października weszło w życie roz
porządzenie min. skarbu o emisji biletów 
skarbowych serji trzeciej do wysokości 50 
miljonów złotych. Bilety skarbowe serji 

i trzeciej pojawią się w obiegu od dnia 10 
października w odcinkach po 1000 i 10.000
złotych z 3- i 6-cio miesięcznemu termina 
mi płatności. Oprocentowanie biletów 
skarbowych serji trzeciej wynosić będzie 
dla biletów z 3-miesięcznym terminem 
płatności 4,5 proc., a dla biletów z 6-mie- 
sięcznym terminem płatności — 6 procent 
w stosunku rocznym. Odsetki będą płatne 
zgóry przez potrącenie od wartości nomi
nalnej biletu. Sprzedaż biletów skarbowych 
serji trzeciej odbywać się będzie w oddzia
łach Banku Polskiego. Bilety skarbowe se
rji trzeciej wykupywane będą bez żadnych 
ograniczeń i potrąceń w okresie 6 miesięcy 
od daty płatności w oddziałach Banku Pol
skiego oraz innych upoważnionych do tego 
instytucjach. Po upływie tego okresu, do 
czasu przedawnienia, bilety skarbowe 
wykupywane będą wyłącznie przez pierw
szy urząd skarbowy w Warszawie.

(k) Zrealizowanie traktatu handlowego 
z Belgją. Dnia 1 czerwca podpisała Polska 
nowy traktat handlowy z Belgją, przyzna
jący Belgji kilka zniżek elnych konwen
cyjnych. Zniżki te obowiązywać będą z 
dniem 11 października tj. z dniem wejścia 
w życie nowej taryfy celnej. Cały traktat z 
rozmaitemi innemi postanowieniami pod
lega z polskej strony ratyfikacji przez cia
ła ustawodawcze. Natomiast w Belgji nie 
jest wymagana ratyfikacja parlamentarna,

Z ZAGRANICY
(z) Likwidacja nierentownych przedsię

biorstw państwowych... ale na Węgrzech.
Rząd węgierski postanowił przystąpić do 
likwidacji zbędnych i nierentujących się 
przedsiębiorstw państwowych. Pozatem 
działalność szeregu przedsiębiorstw będzie 
w dużej mierze ograniczona. Znaczna ilość 
przedsiębiorstw ma być sprzedana lub wy
dzierżawiona. Te przedsiębiorstwa, które 
pozostaną państwowemi, będą odpowied
nio przekształcone i zracjonalizowane.

Nabiał
Sytuacja na krajowym rynku maśla

nym uległa w tygodniu sprawozdawczym 
poprawie Z jednej strony ochłodzenie się 
temperatury spowodowało spadek dostawy 
masła, z drugiej zaś zapotrzebowanie tego 
artykułu nietylko nie uległo zmniejszeniu, 
ale z różnych powodów wzrosło, wskutek 
czego ceny, zwłaszcza notowania hurtowe, 
podniosły się o 20—25 gr. W okręgu kra
kowskim, ze względu na uroczystości w 
Krakowie, zwyżka cen dochodziła do 40 gr 
za 1 kg. Warszawa podniosła notowania 
półhurtowe do 3,60 zł za 1 kg Katowice 
notowały oficjalnie 3.49—3,50 zł przy ten
dencji zwyżkowej. Rynki zagraniczne wy
kazały naogół spokój przy notowaniach 
nawet zniżkujących. Wskutek rozbieżno
ści cen wewnętrznych i eksportowych 
chwilowo wywóz masła został wstrzyma
ny. Na rynku jest poszukiwane masło 
niesolone, co powinno skłonić mle
czarnie do odpowiedniego nastawienia 
produkcji.

Ceny i tendencja na rynku serów bez 
zmiany. Na rynku mleka konsumcyjnego 
panuje ożywienie z powodu spadku pro
dukcji.

Jaja
Tendencja na rynku jajczarskim kształ

tuje się niejednolicie. 'V tygodnie) sprawo
zdawczym zanotowano w województwach 
zachodnich spadek dostaw i wzrost cen. 
Z województw centralnych i południowych 
natomiast donoszą o niezmienionej sytua
cji i utrzymanych cenach. Tydzień ub za
znaczył się na rynkach zagranicznych 
mocną tendencją, co się też wyraziło w 
zwyżkujących cenach w woj. poznańskiem 
i Pomorskiem, skąd głównie wychodzą lep
sze gatunki jaj. poszukiwane przez im
porterów zagranicznych. O kształtowaniu 
się tendencji rynkowej w najbliższych ty
godniach decydować będą warunki atmo
sferyczne i temperatura.

Bydło i trzoda
W tygodniu sprawozdawczym na rynku 

krajowym zwierząt rzeźnych przeważała 
tendencja utrzymana. Podaż utrzymuje się 
chwilowo w skromnych granicach. Wzrost 
podaży materjału rzeźnego i osłabienie 
tendencji jest oczekiwane pod koniec bie
żącego miesiąca Niskie ceny zboża działa
ją również w kierunku intensywniejszej 
produkcji mięsnej, co przy ograniczonych 
możliwościach wywozowych działać będzie 
zniżkowo na poziom cen żywca.

Cukier
W pierwszej dekadzie września pano

wała na giełdach cukrowych w Nowym 
Yorku i w Londynie naogół tendencja sta
ła. Pomimo zwyżki dewiz w tym okresie — 
znaczniejszej funta, a mniejszej dolara — 
ceny doznały, szczególnie na rynku angiel
skim, pewnej poprawy.

Na początku drugiej dekady Nowy 
York utracił w ciągu kilku dni 5—8 punk
tów naskutek likwidacyj spekulacyjnych 
na, zwyżkę oraz pogłoski, że kubańscy wła
ściciele cukrowni zwrócili się do rządu z 
prośbą o zniesienie wszelkich ograniczeń 
produkcji. W Londynie, gdzie po krótko- 
trwałem ożywieniu popytu znowu wzmoc
niła. się presja podaży, notowania cukru 
obniżyły się również. Dopiero pod koniec 
pierwszej połowy września zniżkowy ruch 
notowań został zahamowany przez ogólną 
poprawę cen na amerykańskich rynkach 
towarowych, przy równoczesnym spadku 
dolara i funta, tak, że w porównaniu z 
końcem sierpnia Londyn zwyżkował % do 
3 pensów, a w Nowym Yorku ceny cukru 
zyskały 3 do 8 punktów.

Drzewo
Dane statystyczne za pierwsze 8 mie

sięcy b. r. wykazują wzrost ilości i warto
ści wywiezionego z Polski drzewa. O ile w 
okresie styczeń — sierpień 1932 wywieźli
śmy zagranicę 7.222.847 q. wartości 
87.547.000 zł, w tym okresie 1933 eksport 
materjału i wyrobów drzewnych osięgnął 
11.202.215 q. wartości 100.339.000 zł. Wzrost 
naszego eksportu drzewa ma swoją przy
czynę w ożywieniu rynków zagranicznych, 
szczególnie angielskiego i niemieckiego. (1.)

Skóry
W dziale skór twardych podeszwowych 

panował w miesiącach letnich zupełny za
stój. Produkcja uległa zmniejszeniu wo
bec słabego zbytu, spowodowanego bra
kiem gotówki na rynku. W zakresie sprze
daży skór gotowych nawiązano porozumie
nie między garbarzami, które jednakowoż 
nie zostało utrzymane, wobec czego ceny 
towaru gotowego — które naskutek tego 
porozumienia zostały podniesione w sto
sunku do cen surowca — uległy później 
dość znacznej zniżce. Ceny skór surowych 
utrzymywały się w sierpniu na poziomie 
cen miesiąca poprzedniego Warunki płat
ności pozostały bez zmiany. Ceny skór 
miękkich, surowych i gotowych nie uległy 
ostatnio zmianom; zapotrzebowanie było 
niewielkie. W przemyśle, przerabiającym 
skóry końskie, dała się odczuć pwna zwyż
ka cen surowca. Naogół sezon wobec nie- 
stałej pogody był nieszczególny.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNI 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM !
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Wtorek, 10 października 1933
Słońce: wschód 6,08 — zachód 17.12 — 

długość dnia 11 godzin 04 min.
Księżyc: wschód 20,27 — zachód 13,46 — 

przed ostatnią kwadrą.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C. 
Mgła. Wiatr południowo - zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 753 mm. — W ub. dobie tempera
tura najwyższa plus 21 st, C„ naj- 

_ niższa plus 9 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś —0,31 m.

Kai. rzk.: Franciszek Borg. S. J. — jutro 
v Placyda i Zenajda.

Kai. slow.: Tomil — jutro Dobromiła.

Z POZNANIA
— * Wiceminister Jastrzębski na in

spekcji. Od 2 dni wiceminister skarbu 
p. Jastrzębski przy udziale naczelnika 
wydziału min. skarbu ,p. Wojdała oraz 
przedstawicieli d. p. m. tytoń, płk. Kani i 
d. p. m. spirytusowego Przesławskiego, 
przeprowadza w towarzystwie prezesa 
Izby Skarbowej p. Świtalskiego lustrację 
urzędów skarbowych, akcyz i monopoli w 
związku z reorganizacją służby w tym 
dziale. Dotychczas zlustrowano urzędy w 
Ostrowie i Lesznie.

— * 18 doniesień o kradzieżach i wła
maniach wpłynęło w ciągu ub. doby do 
policji poznańskiej. M. in. około godziny 
drugiej stróż Pozn. Tow. Strzeżenia Do
mów naszedł złodziei w składzie rzeźnic- 
kim firmy Tomczyk przy ul. Szewskiej 20. 
Włamywacze, którzy mieli już spakowa
ny towar, zbiegli, pozostawiając przygo
towany łup. (kl)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie II. 
P. P. przechowuje się kapę na łóżko, 
jedwabną bieliznę damską, suknię letnią, 
trzy sznury korali skarpetki i brązową 
tekę skórzaną. Wspomniane przedmioty 
pochodzą prawdopodobnie z kradzieży w 
nieustalonem narazie miejscu, (kl)

— * Eksplozja bomby lotniczej.) W u- 
zupełnieiniu zamieszczonej poprzednio 
wiadomości dowiadujemy się, iż podczas 
eksplozji bomby lotniczej na poligonie w 
Biedrusku, został zabity Stanisław Kacz
marek z Maniewa. Podczas wybuchu zo
stał pokaleczony na głowie kolega jego 
Franciszek Szerecki. również z Maniewa 
w powiecie obornickim, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * GNIEZNO. (W 30 rocznicę procesu 

gimnazjastów gnieźnieńskich.) Tow. To
masza Zana w Gnieźnie obchodziło w 
niedzielę 8 bm. 5-lecie istnienia oraz 30- 
lecie procesu gimnazjastów w Gnieźnie. 
Z tej okazji odbyła się w sali kinoteatru 
„Słońce“ podniosła akademia, na pro
gram której złożyły się popisy orkiestry 
gimnazjalnej, słowo wstępne p. prof. Pod- 
horskiego, referat członka towarzystwa 
Franoscha oraz recytacje. W akademji 
wzięli udział członkowie towarzystwa z 
czasów przedwojennych pp. Eustachie- 
wicz z Kuratorjum Szkolnego Poznań
skiego, obrońca dawnych gimnazjastów 
gnieźnieńskich prezes Karpiński, b. kura
tor Szwemin z Torunia, ks. dr. Słom- 
kowski i in.

— (Wynik zawodów kolejowych stra
ży pożarnych) W niedzielę 8 bm. gościło 
Gniezno 300 strażaków i 14 gniazd stra
ży pożarnych Po uroczystem nabożeń
stwie i odznaczeniu 8 strażaków z okazji 
10-letniej służby medalami zasługi, od 
były się zawody strażackie, w wyniku 
których pierwsze miejsce w drugiej gru
pie zdobyła straż kolejowa z Gniezna 
pierwsze miejsce w trzeciej grupie straż 
kolejowa z Żnina, pierwsze miejsce w 
czwartej grupie straż kolejowa z Szubina.

— * GOSTYŃ. (Zebranie rady miej
skiej.) Po kilkutygodniowej przerwie od
było. się w piątek posiedzenie rady miej
skiej, którego porządek obrad obejmował 
14 punktów. Narazie załatwiono tylko 6. 
Po uczczeniu pamięci zmarłego radnego, 
śp. Śląskiego, wprowadzono p. Rybaka, 
który wszedł do rady w miejsce p. Flaka. 
W czasie dyskusji na temat pożyczek o- 
kazalo się, że miasto posiada 338 973 zł 
długu oraz 36 037 zł długu z t ytułu likwi
dacji miejskiej kasy oszczędności. Kul
minacyjnym punktem obrad była sprawa 
przyjęcia sprawozdań rachunkowych 
rocznych za lata 1930, 1931. 1932, 1933. Po 
długiej dyskusji uchwalono pokwitowa
nie dla magistratu za pierwsze dwa lata 
sprawozdawcze, w których uchybienia nie 
były tak wielkie, natomiast Bada odmó
wiła pokwitowania za rok 1932-33. Spra
wę tę odroczono do następnego posie
dzenia

■— (Z życia „Sokoła“.) Tów. gińan. „So
kół“ urządza -15 bm przedstawienie ama
torskie kometiji p. t. „Wesele Fonsia“.

— \ JAROCIN. (Kradzieże i włamania.) 
Posterunek P. P. w Jarocinie zanotował 
w ostatnich dniach liczne kradzieże ro
werów na szkodę okolicznych włościan. 
W jednym wypadku rower skradziono, po 
rozbiciu i oderwaniu kłódki, na szkodę 
Święcikowskiego Dominika z Jarocina.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Mordercy śp. Kurki przed sądem

Epilog skrytobójczego strzału nad brzegami Warty
W nocy z 14 na 15 maja rb. zamor

dowany został w skrytobójczy sposób 
kupiec poznański ś. p. Kurek. Zbrodni 
dokonano nad brzegiem Warty, gdy 
śp. Kurek zajęty był łowieniem ryb. 
Jak się później okazało, sprawcami te
go mordu byli żona zamordowanego 
Pelagja Kurkowa, jej kochanek Michał 
Budzisz (Kościelna 28) i wspólnicy, 
Franciszek Malinkiewicz (Kościelna 
28) i Marjan Konieczny (Wały Król. 
Jadwigi 11).

Żona śp. Kurki żyła ze swoim póź
niejszym mężem przez lat 8 bez ślubu. 
Kiedy owocem pożycia było

troje nieślubnych dzieci. 
Kurkowa zmusiła swego męża do wzię
cia ślubu. Po dwóch latach legalnego 
życia z mężem zawiązała Kurkowa sto
sunek z 21-letnim uczniem drukar
skim Michałem Budziszem.

Kurkową chciała się pozbyć niewy
godnego męża;

narzędziem zbrodni
miał być młody chłopak, którego Kur
kowa w zupełności opanowała. Bu
dzisz zgodził się na plan Kurkowej, nie 
miał jednak odwagi zamordo
wać męża swojej kochanki. Po dłu
gich staraniach zwrócił się do swego 
znajomego Franciszka Malinkiewicza, 
który od dłuższego czasu był bez pra
cy. Budzisz namówił Malinkiewicza, a- 
by ten za 50 zł zamordował śp. Kurka. 
Pięć złotych zaliczki i kwaterka wódki
wystarczyły, ażeby umowa, zawarta w 
bramie, doszła do skutku.

Malinkiewicz mimo odebranych pie
niędzy nie mógł się zdobyć na dokona
nie mordu i dopiero nalegania Budzi- 
sza zadecydowały

o skrytobójczym strzale 
w sobotę.

Kiedy już śp. Kurek padł, trzej przy
jaciele: Malinkiewicz. Budzisz i Ko
nieczny podeszli do trupa, aby go we
pchnąć w wody Warty. Plan jednak 
się nie powiódł, gdyż mordercy zostali 
spłoszeni.

Od wczesnego ranka gromadziły się 
przed sądem okręgowym w Poznaniu 
tłumy publiczności, pragnącej wejść na 
salę rozpraw, na której toczy się pro
ces przeciwko zabójcom śp. Stanisława 
Kurki. Na rozprawę wpuszczono tylko 
za kartami. Mimo to jednak sala przy
sięgłych 66/67 przepełniona jest pu
blicznością. Punktualnie o godz. 9 
wprowadzono na salę oskarżonych 
Kurkową Pelagję, Budzisza, Malinkie
wicza i Koniecznego.

Po odczytaniu oskarżenia prokura
tor postawił wniosek o przesłuchanie 
oskarżonych pojedyńczo. Sąd w skła
dzie: przewodniczący wiceprokurator 
s. o. Sosiński, wotanci dr. Jappa i Ra- 
niecki przychylili się do wniosku 
oskarżyciela publicznego.

Uako pierwsza zeznaj©
PELAGJA KURKOWA,

która nie przyznaje się w zupełności do 
zarzucanej jej winy i do namowy Bu
dzisza. Zeznaje ona, iż z Budziszem 
zapoznała się w maju 1932 r., kiedy to 
podczas awantury, jaką urządził jej 
śp. Kurka, stanął w jej obronie. Od tego 
czasu nawiązała się nić sympatji mię
dzy oskarżoną a Budziszem. Bliższe 
zetknięcie nastąpiło jednak dopiero w 
listopadzie tego roku.

Kurkowa wynajęła mieszkanie przy

— (Srebrne gody.) W niedzielę 8 bm. 
obchodzili jubileusz 25-lecia pożycia mał
żeńskiego mistrz rzeźnicki p. Wojciech 
Walendowski z żoną Walentyną z Łuka
szewskich. Jubilatom „ad multos annos“.

— * KOŚCIAN. (Wynik kwesty.) Stow. 
Pań Miłosierdzia urządziło w mieście Ko
ścianie i okolicy kwestę domową, która 
przyniosła ogółem 581,30 zł. Dochód prze
znaczono na zakup opału i odzieży Żarno
wej dla biednych miasta Kościana.

— * KOSTRZYN. (Ku czci Królowej 
Jadwigi.) Dnia 24 ub. m. urządziło tut. 
Stow. Młodych Polek uroczyste zebranie, 
poświęcone czci Królowej Jadwigi. Licz
ni© zebranych powitał miejscowy ks. pro
boszcz Michalski. Piękny referat p. 
kierów. Nowotarskiej wzbudził wśród o- 
becnych na nowo pamięć Wielkiej Królo-

ul. Masztalarskiej 8 celem odbywania 
wspólnych schadzek. W zeznaniach 
oskarżonej jest dużo sprzeczności z 
szczegółami, podanemi w śledztwie. Z 
tego też powodu sąd odczytał zeznania, 
złożone przed sędzią śledczym i przed 
policją. Kurkowa mimo wszystko nie 
przyznaje się i twierdzi, że te zeznania 
były na niej wymuszone.

Następnie zeznaje
BUDZISZ,

który w zupełności przyznaje się do za
rzuconego mn czynu przez akt oskar
żenia. Budzisz robi wrażenie przygnę
bionego i załamanego psychicznie.

Myśl zamordowania Kurki powsta
ła u niego już około nowego roku, kie
dy zauważył, iż Kurka odnosił się do 
swej żony bardzo brutalnie. Żal mu 
było Kurkowej i dlatego postanowił 
usunąć jej męża. Oskarżony Budzisz 
broni wybitnie Kurkowej, obciąża na
tomiast siebie.

wej. Następnie druchny przedstawiły 
kilka obrazków scenicznych z życia Kró
lowej. Podniosłą uroczystość urozmaici
ły jeszcze druchny wiązanką pieśni pol
skich oraz deklamacjami.

— * KOŹMIN. (Urzędnicy kontraktowi 
magistratu otrzymali wypowiedzenie pra
cy.) Wszystkim urzędnikom kontrakto
wym magistratu miasta Koźmina oraz 
pracownikom miejskiej gazowni wymó
wiono pracę. Wymówienie to nastąpiło 
na żądanie województwa. Przed zwolnie
niem pracowników kontraktowych za
warta będzie nowa umowa, przewidująca 
oczywiście poważną zniżkę pensji.

— (Koło śpiewacze przy Tow. muz. 
„Moniuszko“.) Tow. muzyczne im. „Mo
niuszki“ w Koźminie powołało do życia 
Koło śpiewacze, którego żywotność zapo
wiada się jaknajlepiej. Pierwsza wspól
na lekcja odbędzie się 12 bm. w sali b. 
gimnazjum.

— * LESZNO. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) 10-letnia Janina J. wpadla pod ko
ła przejeżdżającego auta p. Ż. W cięż
kim stanie odwieziono ją do szpitala.

— (Pożegnanie Patrona.) W ub. nie
dzielę żegnało S. M. P. swego dotychcza
sowego Patrona, ks. Benscha. który od
chodzi do Lublina Przebieg manifestacji 
byl bardzo wzniosły a zarazem i szczery 
i wykazał, jaką miłością cieszył się ks. 
Bensch w swej wiernej gromadce Na
stępcą ks. Benscha został mianowany ks. 
Tomiński.

— (Osobiste.) 25-lecie godów małżeń
skich obchodził p. Józef Galon ze swą 
małżonką Anielą. P G od długich lat 
jest prezesem Tow Kolejarzy i cieszy się 
ogólnym szacunkiem i poważaniem.

— (Operetka.) Miejscowe grono ama
torów wystawiło pod kierownictwem p. 
Płaczka jun., operetkę p. t. „Dziewczę 
szczęścia“. Impreza udaia się znakomicie. 
Publiczność dopisała w całej pełni.

— (Pożar.) W Jabłonowie wybuchł w 
gospodarstwie p. Idziaka pożar, którego 
pastwą, padła obora część domu mieszkal
nego i sprzęty domowe. Straty pokrywa 
ubezpieczenie. Ogień powstał od iskier 
z komina.

— * MOGILNO, (Z Cechu Piekarskie
go.) Nadzwyczajne walne zebranie Ce
chu .Piekarskiego zagaił starszy cechu p. 
Skibiński. Członkiem komisji Izby Skar
bowej w Poznaniu wybrano p. Piechowia
ka z Mogilna, zaś do komisji szacunko
wej przy Urzędzie Skarbowym w Mogil
nie pp. Rosiaka z Mogilna i Gralika z 
Trzemeszna. W końcu zabrał głos p. 
Ostrowski Jan, kontroler sanitarny na 
powiat mogileński, który zaznajomił o- 
becnych z obowiązującą ustawą o czy
stości i higjenie w piekarniach.

— (Ukarani złodzieje.) Za kradzież 
100 ctr. zboża na szkodę Pawła Drewsa w 
Dobrowie zasadzeni zostali przez tutejszy 
sąd grodzki Franciszek Janik. Leon Jeske 
i Jakób Sobkowiak z Dąbrowy oraz Feliks 
Lewandowski i Konowalski z Miercina, 
każdy no 1 miesiącu aresztu.

— (Z życia Sokoła.) W tych dniach 
odbyło się zebranie tow.', gimnastycznego 
„Sokół“, na którem référât) wygłosił p 
Nowak o odsieczy wiedeńskiej.

— (Nadzwyczajne walne zebranie 
pszczelarzy.) Ostatnio odbiło się nad
zwyczajne walne zebranie pszczelarzy, na 
którem uchwalono statut towarzystwa 
pszczelarzy,

— * OSTRÓW. (Z życia S. M. P.) Tu
tejsza żeńska młodzież z> pod znaku S. M 
P. zorganizowała 8 bm. dzień swej patron
ki, św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Uro
czysty obchód poprzedzony był 3-dniowf- 
mi rekolekcjami i wspólną komunią św. 
Na uroczystej akademji, która zgromadzi
ła tłumy publiczności, przemawiał ks. 
Wietrzykowski. delegat Związku, poczem

Na zapytanie przewodniczącego, 
dlaczego sam nie dokonał morderstwa, 
odpowiada, iż nie mógł się na to zdo
być. Wiedząc jednak, iż Malinkiewicz 
był już karany za zabójstwo i za liczne 
kradzieże, zwrócił się do niego. Po
czątkowo mówił Malinkiewiczowi, że 
śp. Kurka winien mu jest pieniądze, 
których nie chce mu oddać i dlatego 
ma się z nim porachować. W krytyczną 
sobotę, gdy Budzisz dowiedział się, że 
śp. Kurka spostrzegł, iż żona zaszła w 
ciążę i że chciał z nią w poniedziałek 
pójść do lekarza celem zbadania jej 
stanu, wówczas powstał w jego umyśle 
plan zgładzenia Kurki wszelkim spo
sobem.

W dalszym ciągu rozprawy sąd od
czytuje t. zw. gryps Budzisza, który 
pisał on do Malinkiewicza. będąc już 
w więzieniu, a który został przychwy
cony przez służbę więzienną. List ten 
miał na celu uzgodnienie ich zeznań 
i ułatwienie zeznań Malinkiewiczowi.

odbyły się popisy śpiewacze, deklamacje, 
itd. Akademję zamknął pięknem prze
mówieniem ks. kierownik Leciejewski.

— * SZAMOCIN. (Z rady miejskiej.) 
Nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej 
zagaił burmistrz p. Józefowski. Na po
rządku obrad znalazła się m, in. sprawa 
odebrania praw miejskich naszemu mia
stu w myśl nowej ustawy. Uchwalono w 
tej sprawie wysłać delegację do mini
sterstwa.

— (Z życia Mł. Polek). 3 bm. odbyło 
się uroczyste zebranie Młodych Polek ku 
czci swej patronki św. Teresy Bardzo 
interesujący referat o życiu i czynach św. 
Teresy wygłosiła prezeska p. Dobianka, 
poczem nastąpiły popisy druchen.

— (Z życia „Sokoła“). Na ostatniem 
zebraniu postanowiono urządzić strzela
nie o cenne nagrody. W tym kierunku 
czyni się przygotowania.

— (Odznaczenie). Znany działacz, pre
zes i dyrygent Tow. Śpiewu p. A. Went- 
kowski został odznaczony odznaką hono
rową III st. przez Kapitułę i Radę Nacz. 
Zjedn. Związku Kół Śpiewackich w War
szawie.

— (Zebranie rolników.) W ub. czwar
tek odbyło się zebranie miejscowego Kół
ka Rolniczego, na którem referat o po
łożeniu rolnictwa i jego organizacji wy
głosił deł, W. T. K. R„ o racjonalnem zu
żytkowaniu sztucznych nawozów mówił 
przedst. zakł. azotowych.

— * ŚMIGIEL. (Wenta.) Polski Czer
wony Krzyż urządził w dniu 8 bm. w sali 
Strzelnicy wielką wentę, z której dochód 
przeznacza na zakup tak bardzo potrzeb
nych przyrządów ratowniczych.

Z POMORZA
— * CHOJNICE, (Lustracja Straży Po

żarnej.) Starosta p. Kalkstein, prezes 
Związku Straży Pożarnych na Pomorzu, 
dokonał lustracji miejscowej Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Ćwiczenia odbyły się 
późnym wieczorem na Rynku. Spręży
stość organizacyjna pozostawała dużo do 
życzenia, szczególnie pod względem alar
mowania. Konie dostarczono bardzo póź
no, tak że wozy z drabinami wogóle nie 
wyruszyły.

— (Okradł sekwestratora.) Fryzjer 
Czesław Sękowski z Chojnic skazany zo
stał przez sąd grodzki na pół roku wię
zienia za kradzież 20 zł na szkodę sekwe
stratora Palendzkiego z Urzędu Skarbo
wego,. wykonywującego czynności służbo
we u skazanego. Otrzymane 20 zł wsunął 
sekweśtrator do bocznej kieszeni płaszczą, 
skąd Sękowski je wyciągnął w chwili, 
kiedy Sekweśtrator zajęty był pisaniem 
pokwitowania.

—_ (Za lżenie narodu polskiego.) W o- 
statnim czasie mnożą się na tut, terenie 
wypadki wyszydzania narodu polskiego, 
czego dowodem sprawy karne, często od
bywające się w tut sądzie. Ostatnio Wła
dysław Wilen. niemiecki obywatel, ska
zany został za lżenie narodu polskiego na 
trzy miesiące więzienia.

.— * GDYNIA. (Za lżenie narodu pol
skiego.) Miejscowa policja przytrzymała 
i przekazała władzom sądowym do uka
rania 24-letnią Aleksandrę Bojarską za
mieszkałą w Oksywiu, która publicznie 
dopuściła się lżenia narodu polskiego.

— (Zderzenie samochodów.) Ciężkich 
ran od szkła doznał członek załogi statku 
„Sam“, kiedy taksówka, w której jechał, 
prowadzona przez szofera Sawińskiego, 
zderzyła się wczoraj przy ul. Świętojań
skiej z samochodem półciężarowym firmy 
Kukiełka.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„POMORSKI KRAKÓW“ SKŁADA NAM UPOMINEK
Namawiać Polaka, by zwiedził To

ruń, dziś chyba już ni© potrzeba. Mó
wić zaś o sztuce toruńskiej, to jakby 
nieść sławetne sowy do Aten: każdy, 
kto zajrzał choćby na kilka godzin do 
miasta, ma o niej tyle pojęcia, ile mu 
trzeba, aby zrozumiał charakter nad
wiślańskiego grodu-jubilata.

Czy naprawdę? Moż© — ale może i 
nie. Bo „wgryźć“ się w tę dość skom
plikowaną., od licznych czynników po
stronnych często zależną kulturę arty
styczną na przestrzeni 700 lat, nie jest 
rzeczą łatwą. Nawet dla fachowca, 
który znienacka znajdzie się tu w obli
czu zadziwiających zagadek. A cóż do
piero powiedzieć o laiku, pragnącym 
jednakże przynajmniej podchwycić 
wątek rozwoju ducha artystycznego 
miasta. Żaden „Przewodnik“ go tego 
nie nauczy.

To też pewno każdy wielbiciel pię
kna naszego „pomorskiego Krakowa“ 
poczuje wdzięczność dla zarządu mia
sta, że obdarzył nas w tym roku jubi
leuszowym upominkiem, w swoim ro
dzaju niepowszednim. Jest to książka 
p. t. „Toruń dawny i dzisiejszy“, która 
w 128 ilustracjach doskonałych przed
stawia nam rozwój ducha artystyczne
go Torunia, od samych początków i- 
stnienia miasta, do czasów naszych. 
Opracował ją kustosz Muzeum Miej
skiego dr. Gwido Chmarzyński, w spo
sób całkiem nowoczesny, bo interesu 
jący zarówno fachowca jak i laika.

Po krótkim wstępie podającym jak 
by w wyciągu z bogatej przeszłości 
sztuki toruńskiej jej syntezę, umie
szczono wyczerpujące objaśnienia po. 
szczególnych ilustracyj. które w ten 
sposób nabierają plastyki i żyją: dla 
fachowego historyka sztuki przez 
zwięzłe chronologiczne i inne ważno 
dane, dla ogółu zaś przez umiar w ich 
tłumaczeniu, strzegącem się od niepo 
trzebnego balastu naukowego.

Przesuwa się więc przed okiem czy. 
tającego (czy tylko oglądającego do
brane ze znawstwem przedmiotu re
produkcje) cała historja miasta i jego 
kultury, jak w kalejdoskopie. A sięga 
ona — bagatela! — wstecz do jakiegoś 
piątego tysiąca lat przed Chrystusem, 
kiedy o mieście naturalnie jeszcze mo
wy być nie mogło. To też uchwytną 
staje się ta kultura dopiero ż chwilą, 
kiedy w r. 1233 otrzymuje gmina to 
ruńska prawa miejskie. Wtenczas to 
zaczynają wznosić się obwarowania, z 
których poważne zabytki zachowały 
się do dni naszych, a niebawem staje 
pierwsza świątynia, kościół św. Jana, 
rozszerzany w wiekach następnych do 
wspaniałości dzisiejszej. Potem już 
wyrastają w XIV wieku po sobie ko
ściół św. Jakóba (zburzony w XIX wie
ku) kościół dominikański, a przede- 
wszystkiem potężny marjacki; z budo
wli świeckich zaś — poza kilkoma do
mami prywatnemi do dziś zachowane- 
mi — toruńska przepiękna Signoria: 
ratusz staromiejski.

Świątynie zdobią się doborowemi 
dziełami sztuki plastycznej i stosowa
nej, z których kilka jak chrzcielnicę 
starotoruńską z Górska (ok. 1230), Ma
donnę Brzemienną z Muzeum Miej
skiego, Chrystusa w Ogrójcu (rzeźba), 
oraz malowaną Matkę Boską z Dzie
ciątkiem z kościoła św. Jakóba książ
ka nasza reprodukuje poraź pierwszy.,
A są pośród tych zabytków średnio
wiecznych. liczne o prawdziwie ©uro- 
pejskiem znaczeniu, że z rzeźby wy
mienię tylko: bronzową płytę nagrob
ną burmistrza Jana z Soest, słynną 
r lękną Madonnę czy ołtarz św. Wolf
ganga w kościele św. Jana — z malar
stwa zaś malowidła ścienne z tegoż 
kościoła i mariackiego (koniec XIV 
wieku) oraz .resztki wielkiego ołtarza, 
’ownież z końca XIV wieku z ostatniej 
świątyni. Obraz w szczątkach nieste- 
V tylko, choć dość jeszcze licznych, 

Rachowanych zabytków kościelnych 
średniowiecza toruńskiego uzupełnia
li zajmujące naczynia liturgiczne i 
sprzęty kościelne.
, Nie tak b°gat°, niemniej jednak ri C i6SZCze okazale, przedstawia się 
am Toruń zabytkowy od czasów re- 
asansu we wszystkich dziedzinach 

„„. '■ Zabrakło w nim widocznie zle- 
«n na gmachy monumentalne. Ale i 

» co np. z architektury przedstawia 
am nasza książka, taki Spichlerz 

szn Wi°-njr CZX kilka domów patrycju- wskich świadczy, że duch artystycz- 
wios16 zamierał nigdy w mieście, na- 
ą-. dianem często przez nawałnice 

mjowe i nieszczęścia. Że żywię ten
0 Wny duch kulturalny, nie tyle nam 
,nn]en3 mówią dzieła rzeźbiarskie czy 

' arskie, same dla siebie wzięte dość

przeciętnych czasem wartości, ile ra
czej liczne prace dekoracyjne, portale, 
zdobione w ratuszu czy domach pry
watnych — a nawet stare formy sła
wetnych pierników toruńskich.

Że historyzm architektoniczny, t. j. 
podrabianie nowostawianych budyn
ków na style historyczne wieku XIX 
nie ominął także Torunia, nikogo nie 
zadziwi. Książka nie podaje słusznie 
„najbujniejszych“ jego kwiatków ta
kich, jak np. pocztę oszpecającą swą 
germańsko - brandenburską nahalno- 
ścią cały nastrojowy Rynek Staromiej
ski, czy jak niedaleki gmach woje
wództwa (których straszliwie rażącą 
dysharmonję w jakikolwiek sposób 
stłumićby należało). Pretensjonalności 
zaś dzisiejszego pseudorenesansowego 
Dworu Artusa przeciwstawia nasza 
książka pierwotny jego malowniczy 
wygląd, z rysunku ok. 1740 r. Wyra
zem odwrócenia się Niemców w pocz. 
wieku XX od owego stylu „neogotyc- 
ko-ceglanego“ stał się secesyjny Teatr 
Miejski i dzisiejszy Bank Polski, ostat
ni — podobnie, jak obecna Aula Uni
wersytecka w Poznaniu — typu gdań- 
sko-niderlandzkiego.

Za to gdy po powrocie do Macierzy 
stolica Pomorza jako dobry gospodarz 
uporządkowała swoją administrację, 
wyrastać z niej zaczynają liczne a po
tężne gmachy publiczne i użyteczności 
społecznej o nowych formach sztuki 
europejskiej. Patrząc na ten rozmach, 
mamy wrażenie, że Toruń pragnie na
wiązać do tradycji najświetniejszego 
swego rozwoju w średniowieczu. Ręka 
w rękę z tym rozpędem architektonicz
nym idzie urbanistyka, która dużemi 
wykazać się może inowacjami w obra
zie nowszych dzielnic miasta. Doko
nują się te zmiany nie przez niszczy
cielskie wycinanie drzew, jak w innej 
naszej stolicy zachodniej, ani przez 
tworzenie nowych dzielnic na temat 
„jak kto chce“. Natomiast brak nie
stety poważniejszych wysiłków w no
woczesnej plastyce Torunia, o której i 
w naszej książce głucho.

Tyle pokrótce z bogatej treści tej 
pożytecznej i ważnej pracy. Życzyćby 
należało, ażeby znalazła jak najwięcęj 
nabywców w kraju i zagranicą jakó 
dobra propaganda dla Pomorza. Za
rząd miasta Torunia i autor zasłużyli 
się dobrze około spopularyzowania 
grodu nadwiślańskiego.

Ks. dr. Szczęsny Dettloff.
Poznań.

Herby polskich padewczyków. Archi
tekt wioski p. Anton;© Brillo wydał z 
okazji ostatniego kongresu historyków 
przepiękne albumowe wydawnictwo ..Her
by studentów polskich w uniwersytecie 
padewskim“ (Padova, 1933, str 31 + 34 ta
blic), którem ta przesławna uczelnia od
wdzięczyła się Polsk. Akademji Umiejęt
ności za księgę ofiarowaną w 700-tną rocz
nicę tej uczelni w r. 1922. W obszernym 
wstępie omówił autor krótko sprawę 
„nacji polskiej“ a potem każdy z zachowa
nych herbów dokładnie opisał i objaśnił. 
Pominąwszy drobne usterki w odczytaniu 
nazwisk wydawnictwo to jest cennym dla 
nas zbiorem materiałów, wydanym z nie
zwykłą starannością i dużym nakładem.

.____ _ (P)

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski“. Nr. 19. Treść: 

„Położenie księgarstwa sortymentowego*
— W. Thurmann: „Księgarstwo niemiec
kie a ruch hitlerowski“. — Propaganda 
książki. — Kronika. — Komunikaty. — 
Adr. Red. Warszawa. Świętokrzyska 28.

„Zaranie Śląskie“. Zesz. 3 Treść: F. 
Popiołek: „Potrzeba wiedeńska“. — Inż. A. 
Czudek: „Drzewa Sobieskiego na Śląsku“.
— G. Morcinek: „Na królewskiej drodze“.
— Ks. O. Zawisza: „Przemarsz wojsk króla 
Jana III przez Śląsk Cieszyński“. — L. 
Brożek: „Przed pięćdziesięciu laty“. 
Wystawa Sobieskiego w Cieszynie. — Adr 
Red. Cieszyn, Ul. Stelmacha 14.

„Przegląd Archeologicznv“ Tom IV, 
zesz. 3 Treść: Dr. R. Jamka: „Rozmie
szczenie naczyń typu terra sigilatta na ob
szarze dzisiejszej i dawnej Polski“. — J. 
Dylik: „Rozważania nad osadnictwem pre- 
historycznem obszaru dzisiejszego Wie
dnia“. — Z. Durczewski: „Powiat kroto
szyński w czasach przedhistorycznych“. — 
Dr. R. Jamka: „Cmentarzysko wczesnola- 
teńskie w Błoniu, w powiecie sandomier
skim* — J. Marciniak: „Tymczasowe wy
niki badań przeprowadzonych na cmenta
rzysku wczesnohistorycznem w Strzemie
szycach Wielkich w pow. będzińskim“ — 
Dr. T. Waga: ..Nieopisane skarby bronzo- 
we z Wielkopolski“. — Mag. J. Fitzke: „Po
szukiwania archeologiczne w Pobiedniku 
w pow. miechowskim“. — Z. A. Rajewski: 
„Nowe nabytki Działu Przedhistorycznego 
Muzeum Wielkopolskiego w Poznaniu w 
latach 1296—27“, Bibljografja. Adr. Red. 
Strzeszynek, Poznań 3.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Nowy „Przegląd Współczesny“. Najbo
gatszy w treść z polskich miesięczników, 
najszersze ogarniający horyzonty najbar 
dziej europejski „Przegląd Współczesny" 
— w ostatnim zeszycie przynosi kilka nie
zwykle ciekawych artykułów. Prof A 
Krzyżanowski omawia fatalne rezultaty so
wieckiej „piatiletki“, która się znalazła dziś 
przed widmem masowego głodu; S. Hessen 
charakteryzuje rozwój ideałów pedago
gicznych komunizmu i politykę szkolną 
sowiecką Bardzo zajmująco opowiada an 
gielska polonistka M. Gardner o „Polakach 
w powieści angielskiej“; żywo i przekony
wająco ujmuje dr. K. Estreicher problem 
stosunku artystów i historyków sztuki do 
piękna artystycznego. Uzupełnia ten ze
szyt wrześniowy kilka nader trafnych re- 
cenzyj. (P)

RUCH RE6J0NAUSTYCZNY
Dziecko śląskie. Z Katowic donoszą 

nam (ad): Istniejący od kilku lat Instytut 
Pedag. w Katowicach przystąpił do stu- 
djów nad charakterystyką regjonalną 
dziecka śląskiego. Narazie przewidywane 
są prace: o światopoglądzie dziecka ślą
skiego. o organizacji czytelnictwa młodzie
ży śląskiej, o karności w szkołach ślą
skich.

W CZWARTEK ZACZNIE SIĘ POZNANSKI SEZON SYMFONICZNY
Z dniem 12 października wejdziemy w 

trzeci z rzędu sezon symfoniczny. Czytel
nicy przypominają sobie, źe gdy ZASP u- 
nlemożlrwił był miastu prowadzenie teatru 
Wielkiego we własnym zarządzie za sezo
nu 1931(32, gmina utworzyła z zespołu in
strumentalnego opery Orkiestrę Symfo
niczną miasta Poznania i oddała gmach 
teatru Wielkiego na koncerty symfoniczne. 
Organizację ich przeprowadził nieodżało
wany ś. p radca Jan Cynka, wkładając w 
nią iście młodzieńczy zapał i wieloletnie 
doświadczenie na stanowisku decernenta 
teatrów miejskich, a korzystając z cennej 
współpracy dyrektora Zdzisława Jahnke- 
go, dyrektora Państwowego Konserwato
rium Muzycznego, który z obywatelską 
bezinteresownością nie szczędzi! dla tej 
ważnej sprawy ani czasu, ani trudu.

Koncerty symfoniczne spotkały się z 
ogromnym sukcesem, uzyskały liczną frek
wencję i postawiły nasze miasto w rzędzie 
pierwszych polskich środowisk muzycz
nych. Organizacje, skupiające polskich 
kompozytorów i muzyków-wykonawców, 
zaczęły nadsyłać do władz miejskich adre
sy pełne uznania, a podkreślające znacze
nie stworzonej przez Poznań pierwszej w 
Polsce filharmonii miejskiej. Pierwszy se
zon miał nietylko świetne powodzenie ar
tystyczne, lecz i pod względem budżeto
wym zakończył się jaknajpomyślnij.

W następnym sezonie rezultaty nie mo
gły być już tak korzystne. W teatrze W el- 
kim usadowiła się prywatna impreza ope
retki i opery, korzystająca z orkiestry 
gmachu i z jego urządzeń, a kierowana od
rębnie. Przez tę dwutorową gospodarkę

WIrfuozka w kawiarni. Z Warszawy
donoszą nam: Kto chce usłyszeć skrzy- 
paczkę-wirtuozkę. p. Halinę Adamską, nie 
musi kupować biletu na koncert. Wystar
czy mu zamówić kotlet w „Gastronomii“. 
P. Adamska, artystka wielce utalentowa
na, podjęła się zorganizować w tym zakła- 
dzi produkcje muzyczne wyższego rzędu, 
zebrała siedmiu wytrawnych instrumenta
listów, sama stanęła na ich czele i produ
kuje wielce urozmaicony repertuar w wy
konaniu istotnie artystycznem. Zyskuje 
na tem zakład, zyskuje konsument, a nie 
traci sztuka, która dzisiaj musi zapomnieć 
o niejednym towarzyskim przesądzie mi
nionych czasów. Ongiś mawiało się: 
„skrzypek kawiarniany“, z grymasem, lub 
w najlepszym razie z litością. Tak samo 
jak: „śpiewak operetkowy** Dzisiaj wiemy 
z radja, jacy instrumentaliści produkują

VARIA
Nowa książki. Ukazała się napisana 

przez p. Alicję Belcikowską praca pt „Król 
Jan Sobieski i Odsiecz Wiedeńska". Au
torka kreśli na wstępie życiorys króla Ja
na III na tle współczesnej mu epoki; ob
szerniej omawia wyprawę na Turków i 
wiktorję pod Wiedniem. Dalej znajdujemy 
przedruki kilku dokumentów, dotyczących 
Odsieczy Wiedeńskiej wreszcie bardzo ob
szerny wybór poezyj różnych czasów i róż
nych autorów polskich i obcych, poświę
conych Janowi Sobieskiemu. Bibljografja 
dzieł o Sobieskim, spis dzieł sztuki któ
rych treść dotyczy Jana III, wreszcie spis 
pomników, zamykają książkę. (v)

TEATR
Dekorator poznański w Warszawie. Pi

szą nam z Warszawy (tw): Długoletni de
korator teatrów miejskich w Poznaniu p. 
Stanisław Jarocki osiedlił się w naszem 
mieście, obejmując naczelne kierownictwo 
malarni i dekoratorni w teatrach drama
tycznych dawniej miejskich, dzisiaj pro
wadzonych przez red. Krzy woszewskiego. 
Pozyskała też współpracę p. Jarockiego 
Łódź gdzie dyr Wroczyński zainauguro; 
wal sezon Wyspiańskiego ..Protesilasem i 
Laodamją" w dekoracjach Jarockiego.

Sosnowski w Łodzi Na inauguracyjnem 
przedstawieniu teatru łódzkiego pod dy
rekcją K. Wroczyńskiego odegrano Wy
spiańskiego „Protesilasa i Laodamję“, o- 
raz „Sędziów“ Samuela grał Józef So
snowski, który kreował tę rolę na pra.pre- 
mjerze, on też wyreżyserował sztukę jako 
wybitny znaiwca teatru Wyspiańskiego

„Bal manekinów**, groteska Brunona 
Jasieńskiego została wystawiona w Pradze 
w teatrze E. F Buriana ,.D 34“ W akcji 
uczestniczą ożywione manekiny, oraz lu
dzie. którzy przemienili się w marjonetki, 
poruszane żądzą zysku i użycia Saryra ta 
uzyskała powodzenie Dodajmy, że przed 
paru dniami zaczęta krążyć pogłoska., że 
Bruno Jasieński który przed pewnym cza
sem wyemigrował był do Rosji, miał po
pełnić samobójstwo. Jasieńsk1 był komu
nistą i w swych pracach literackich upra
wiał odnośną propagandę.

wytworzyła się dla koncertów konkuren
cja. odciągająca im słuchaczy i odwraca
jąca publiczność od muzyki czystej. Grozi
ło to na dalszą metę zmarnowaniem ro
zumnej inicjatywy miasta w zakresie po
pierania wielkiej sztuki Na szczęście se
zon obecny przyniósł gruntowną zmianę. 

■Zarówno przedstawienia śpiewne w teatrze 
Wielkim jak koncerty symfoniczne znala
zły się pod wspólnem kierownictwem, któ
re gmina powierzyła młodemu, a pełnemu 
ambicyj artystycznych muzykowi, Zyg
muntowi Latoszewskiemu. W obu poprzed
nich sezonach odznaczył się dyr. Latoszew- 
sfci jako wielce utalentowany i energiczny 
kapelmistrz, zdobył też sympatie i uzna
nie, i teraz, w nadchodzący czwartek sta
nie u pulpitu, aby zainaugurować trzeci 
sezon koncertów symfonicznych.

Program jest obfity, interesujący, a po
święcony — poza pierwszą symfonją 
Brahmsa, w Poznaniu jeszcze nigdy nie 
wykonywaną — twórczości przedwcześnie 
zgasłego świetnego symfonika. Mieczysła
wa Karłowicza. Z dzieł jego wykona pod 
batutą dyr. Latoszewskiego Orkiestra 
Symfoniczna m. Poznania ..Rapsodję litew
ską“, oraz część orkiestrową koncertu 
skrzypcowego, który będzie odegrany 
przez Eugenję Umińską. Świetna skrzy
paczka bawi obecnie w kraju, aczkolwiek 
siedzibą jej jest od dłuższego czasu Paryż, 
gdzie korzysta ze wskazówek słynnego 
wirtuoza i pedagoga, Jerzego Enesco. 
Pierwsze tegoroczne rendez-vous miłośni
ków muzyki symfonicznej odbywa się pod 
znakiem wielkiej sztuki, tak jak poprzed
nie.

się po wielkich salach restauracyjnych Pa
ryża i Londynu i ilu świetnych „operowi- 
czów** wyśpiewywa walce i tanga. Ostat- 
niemi laty migracja między operą, a ope
retką przybrała charakter formalnej u- 
cieczki pod skrzydła lekkiej, ale hojniejszej 
Muzy. A niejeden wirtuoz-pedagog zamie
niłby się na dochody z .grajkiem kaw:ar- 
nianym", do czego wszakże potrzebne iest 
nietylko wirtuozostwo wogóle, ale i pewien 
specjalny „dryg“.

„Echo“ katowickie wchodzi w nowy se
zon — jak nam donoszą z Katowic (ad) —* 
pod dyrekcją prof. Jarosława Leszczyń
skiego, b. kapelmistrza opery poznańskiej 
i katowickiej. Jeden z najbliższych kon
certów będzie miał na programie pieśni lu
dowe śląskie w nowem opracowaniu na 
chór męski.

LITERATURA
Smaczna nagroda literacka. Ufundował 

ją p. Bersault, właściciel winnic w Bur- 
gundji, przeznaczając 300 butelek białego 
wina na uwieńczenie autora, wybranego 
przez jury. Nagroda zestala właśnie przy
znana po raz drugi z rzędu, otrzyma! ją p. 
Gaston Roupnel za pracę p. t. ..Histoire de 
la campagne française“.

Jutro:
NA CHICAGOSKIEJ PEWUCE 

list amerykański przez
dr. Ireną Piotrowską.
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— (Trzy pożary w jednym dniu.) W 
niedzielę między godz. 11 a 11,30 wybu
chły w mieście trzy pożary: w baraku 
Pawłowskiego wskutek nieostrożnego ob
chodzenia się z ogniem, w zabudowaniach 
gospodarskich Tutkowskiego od iskry z 
komina i z niewyjaśnionej przyczyny w 
baraku Szybrycha. We wszystkich wy
padkach interwenjowała straż pożarna; 
straty są minimalne.

•— * STAROGARD. (Wieczorek z udzia
łem znanej literatki p. Szpyrkówny.) Żw. 
Pań Domu urządził piękny wieczorek, 
który zgromadził liczne grono pań, du
chowieństwo i kilku panów. Punktem 
kulminacyjnym wieczoru była interesują
ca pogawędka znanej literatki i autorki 
pięknej książki p. t. „Cuda w Lourdes“ 
p. Szpyrkówny. Prelegentka w barwny i 
niezwykle interesujący sposób omówiła 
warunki, w jakich żyje kobieta amery
kańska. Przy kawce spędzono kilka 
chwil wśród milej pogawędki i wysłucha
no pięknego przemówienia ks. prałata 
Szumana.

— (Wenta na rzecz ubogich miasta.) 
Wenta, jaką, urządziło w niedzielę 8 bm. 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo, cieszyła się nadzwyczajnem powo
dzeniem. W salach „Sokolniczówki“ zgro
madziło się liczne obywatelstwo miasta, 
dając przekonywujący dowód, że los bied
nych i bezrobotnych nie jest mu obojętny. 
Impreza ta zorganizowana została przez 
panie nadzwyczaj starannie i przyniosła 
poważny dochód.

— * ŚWIECIE. (Ukarany bluźnierca.) 
Robotnik Ciesielski Michał publicznie, na 
Rynku w czasie targu, bluźnił przeciwko 
Matce Boskiej, słowami, jakich tutaj po
wtórzyć nie możemy. Za to ukarał go 
sąd okręgowi 6 mieś, więzienia.

— (Koło Opieki Rodzicielskiej w szko
le wydziałowej.) Przy tut. szkole wy
działowej założono Koło Opieki Rodziciel
skiej z inicjatywy kierownika p. Makiłły. 
Zarząd tworzą pp.: Kralewski — prezes, 
Chruściński — zastępca, Spiskówna — se
kretarka. Manikowska — skarbniczka, 
Matuszewska, Karpowska, Apczyńska, 
Makiłła i Dejanowski —- członkowie za
rządu.

— (Ujęcie napastników.) Sprawców 
napadu rabunkowego w Łowiniu. na han
dlarkę Leśniewską, ujęto, w osobach: 
Oczaka Stefana z Gołuszyc i Jana i Sta
nisława Chełmickich z Wędzinowa, pow 
nieszawski.

— * TCZEW. (Tragedia młodej mę
żatki.) W ubiegły czwartek wieczorem w 
poczekalni dworcowej w Tczewie służba 
kolejowa znalazła wijącą się w bólach 
młodą kobietę.- Okazało się. iż kobieta 
wiła się w bólach przedporodowych, wo
bec czego lekarz zarządził przewiezienie 
chorej do szpitala św. Jerzego.

— (Ostrzeżenie.) Ostrzega się przed 
nabyciem- gotyckiej monstrancji wyso

kości 40—60 cm. srebrnej, pozłacanej, 
wartości 2000 szylingów, cymborium (pu
szki na komunikanty) ze złota, wysadza
ną czerwonemi i niebieskiemi kamienia
mi, wysokości 30 cm Kielich iest bar
dzo głęboki i ma otwór około 10 cm 
wartości około 1500 szylingów, 2 kieli
chów mszalnych, srebrnych pozłacanych 
wysokości 30—40 cm. jedna sztuka war
tości 2—3000 szylingów.

— (Pomysłowy oszust.) Sąd grodzki 
w Tczewie pod przewodnictwem sędziego 
Dymińskiego rozpatrywał w ub piątek 
sensacyjną sprawę karną 31-letniego bez
robotnego fryzjera Alojzego _Galanta z 
Gdyni który na początku września r. b w 
Starogardzie i w Tczewie dokonał i usiło
wał dokonać chłego szeregu oszustw. W 
toku przewodu sądowego Galant vel Ko- 
ścicki. poprzednio karany 9-letniem wię
zieniem. zeznał, i ż oszustw dopuścił się z 
głodu Sąd jednak tłumaczeniom oskar 
żonego nie dał wiary i skazał go na karę 
6 miesięcy więzienia za dokonane oszu
stwa oraz 6 miesięcy za usiłowane oszu 
stwa. Kary połączono mu na 10 miesięcy 
więzienia.

— * TUCHOLA. (Odkrycie archeolo
giczne.) W Żalnie, wiosce osadniczej 
pod Tucholą, odkryła wycieczka archeolo
giczna pod kierownictwem prof U. P 
p. dr. J. Kostrzewskiego, osadę z młod 
szej epoki kamiennej. 2 osady wczesno- 
historyczne oraz grób skrzynkowy z 
wczesnej epoki żelaznej.

— (Likwidacja Inspektoratu Szkolne 
go.) W tych dniach zlikwidowano w Tu
choli Inspektorat Szkolny. Inspektor 
szkolny w Tucholi p Zdek został prze
niesiony na stanowisko inspektora do 
Bydgoszczy Nauczycielstwo powiatu tu
cholskiego urządziło swemu długoletnie 
mu przełożonemu miły wieczorek poże
gnalny.

— (Pierwsze regaty kajakowe.) Ruch
liwy „Sokół" pod kierownictwem p. dr, 
Praisa zapoczątkował tego roku w Tucho
li sport wodny, zakładając przy Tow 
specjalną sekcję sportów wodnych i bu
dując przy jeziorze Głęboczek wspaniałą 
przystań. Rozwinęła się bardzo sekcja 
kajaków, których jest już około 40. Na 
zakończenie pierwszego w Tucholi sezonu 
sportów wodnych odbyły się zawody ka
jakowe. 7
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bm. odbiło się pod przewodnictwem dr. Ja- 
worowiczowej zebranie plenarne Narodo
wej Organizacji Kobiet. Po omówieniu 
szeregu spraw organizacyjnych referat o 
zagadnieniach samorządowych w związku 
’ wprowadzoną w życie nową ustawą

Morderca z Przyborowa 
stanie przed sadem w Szamotułach
Epilog morderstwa, dokonanego w dniu 19 marca 

pnee Strzelca“ Rakowskiego
Z Szamotuł donosi (x): Jak już do

nosiliśmy, w niedzielę. 19 marca br. w 
zagrodzie rolnika Karola Schmalza w 
Przyborowie dokonano ohydnego mor
du.

Właściciel zagrody, 65 letni Karol 
Schmalz, wychodząc wieczorem ze 
stajni po opatrzeniu inwentarza, został 
przez kogoś wepchnięty z powrotem 
do stajni i zamknięty w niej na rygiel. 
Gospodarz próbował wydostać się 
przez ciasne okienko. W tej chwili zo
stał z zewnątrz uderzony w głowę tę- 
pem narzędziem i pchnięty sztyletem.

Żona gospodarza 57-letnia Emma, 
zaniepokojona zbyt długą nieobecno
ścią męża, wyszła na podwórze chcąc 
wejrzeć do stajni. Na podwórzu zadał 
jej zbrodniarz z tyłu dwa ciosy sztyle
tem w prawą i lewą łopatkę. Ostatni 
cios był śmiertelny.

Za nieludzkie pobicie niewiasty 
dwa tygodnie bezwzględnego więzienia

Z Chojnic donosi (z. d.); 9. b. m. sta
ną przed sądem grodzkim w Chojni
cach członek „Strzelca“ chojnikiego 
Jan Krauze, stangret magistracki, o- 
skarżony o bestjalskie pobicie nieja
kiej Marji Teskowej, żony bezrobotne
go, zamieszkałej w barakach dla eks
mitowanych. Oskarżony Krauze 2 razy 
uderzył Teskową w pierś i następnie 
bił ją po głowie aż do utraty przy
tomności, pozostawiając w bestjalski 
sposób pobitą niewiastę na drodze. 
Przygodni przechodnie zanieśli nie
przytomną do mieszkania. Lekarz dr. 
Bętkowski stwierdził ciężkie obrażenia 
ciała, szczególnie głowy, przyczem po

Widmo sądu doraźnego w Kaliszu
Hlorderca zakopał

Z Kalisza donosi (mk): We wsi Ka
mienna, gm. Błaszki, zaszedł nie
zwykły wypadek okrucieństwa. Nieja
ki Wacław Janiak, mieszkaniec tejże 
wsi, pobił do nieprzytomności prętem 
żelaznym Zygmunta Idczaka, którego 
następnie chciał dobić kamieniem. 
Omdlałego i pokrwawionego usiłował

Bójka parobczaków zakończona śmiercią
Z Kalisza donosi (mk): W niedzielę, 

8 bm., zebrali się w nocy na polu we 
wsi Chodybki, gm. Koźminek, parobcy 
tegoż majątku. Było ich kilkunastu. 
W pewnym momencie powstała 
sprzeczka o dziewczynę, która przeo
braziła się następnie w bójkę. W cza
sie bójki zabity został 20-letni Broni

Wyrok w procesie komunistów w Łodzi
Z Łodzi donosi (p): Sąd okręgowy 

w Łodzi wydał wyrok w rozprawie 
przeciwko drukarzom, oskarżonym o 
sporządzanie druków i bibuły dla ko
munistycznej partji zachodniej Ukrai
ny- . .W procesie tym. o którym juz pisa
liśmy, skazani zostali 2ł-letni Wolf 
Glasner na 8 lat więzienia, 27-letni Ja- 
kób Mandelbaum na 6 ]at więzienia,

Wykrycie zbrodni po 60 latach
Rozpoznanie tajemniczego szkieletu, znalezionego przy 

szosie pod mosiną
Z Mosiny donosi (mc):
Jak już donosiliśmy, przy budowie 

szosy w Świątnikach, pod Mosiną, wy
kopano szkielet.

Dochodzenia, przeprowadzone w tej 
sprawie przez policję ustaliły, że jest to 
szkielet niejakiego Dąbkiewicza z 
Świątnik, który około roku 1875 nagle 
zaginął.

Według opowiadań miejscowej lud

samorządową oraz oczekujących nas w 
w krótkim czasie wyborach do Rady Miej- I 
skiej m. Bydgoszczy wygłosił red. Fiedler. 
Członkinie N. O. K. zamierzają stanąć do J

akcji czynnej w wyborach i zająć się agi
tacją, aby nowy skład Rady Miejskiej 
przedstawiał jak .największe gwarancje o- 
brony interesów miasta i obywatelstwa w

Natychmiastowe energiczne śledz
two doprowadziło do ujęcia mordercy, 
który zbrodni dokonał po powrocie z 
obchodu „19 marca“.

Mordercą okazał się 22-letni „strze
lec“ Stanisław Rakowski. Ciężko ran
ny Karol Schmalz zmarł kilka dni 
później. Rozprawa przeciw zbrodnia
rzowi wyznaczona została przed sądem 
okręgowym na sesji wyjazdowej w Sza
motułach na dzień 23 bm,, godzinę 10 
przed południem.

Jako obrońca z urzędu występować 
będzie p. adwokat Jarzyński z Szamo
tuł, powództwo cywilne popierać bę
dzie jeden z adwokatów z Poznania.

Rozprawa budzi w- Szamotułach 
wielką sensację, gdyż w murach na
szego sądu od niepamiętnych czasów 
nie sądzono mordercy.

bita niewiasta przez kilka dni obłożnie 
chorowała. Sąd skazał „Strzelca“ 
Krauzego na 2 tygodnie bezwzględne
go aresztu i ponoszenie wszelkich ko
sztów sądowych.

Oskarżony Krauze pojawił się w 
gmachu sądu w czapce Związku Strze
leckiego jakby dla potwierdzenia swej 
przynależności do słynnego chojnic
kiego „Strzelca“.

Dodać jeszcze wypada, że stangret 
burmistrza Chojnic p. dr. Sobierajczy- 
ka poszedł śladami sekretarza miej
skiego Trzebiatowskiego, który rów
nież skazany został za pobicie wdowy 
Kowalskiej na 1 tydzień aresztu.

ywcem swą ofiarę
Janiak zakopać w ziemi. Przeszkodzili 
temu jednak przechodzący tamtędy 
włościanie, którzy nieszczęśliwego od
kopali i przewieźli do szpitala. Idczak 
w drodze do szpitala zmarł, a Janiaka 
aresztowano i wszczęto przeciwko nie
mu postępowanie w trybie doraźnym.

sław Langner, uderzony tępem narzę
dziem w głowę. Widok trupa nie po
wstrzymał walczących. W dalszej bój
ce poranionych zostało jeszcze pięciu 
parobków, z tych dwóch bardzo ciężko. 
Awanturników aresztowała policja i 
odeszła ich do Kalisza, gdzie osadzo
no ich w więzieniu.

Ruchla Manna na & lata więzienia, 
Szmul Weisbrot na 3 lata więzienia, 
Izrael Grinblatt i Chaskiel Chaim Bur
sztyn, każdy na rok i 6 miesięcy wię
zienia, wreszcie Lajzer Lande na rok 
więzienia.

Dawid Salzmann, Chaim Lubiński, 
Mojżesz Czarnożył, Antoni Porembski 
i Zeelig Browin, zostali z powodu bra
ku dowodów uniewinnieni.

ności, Dąbkiewicz udał się z bratem na 
jarmark. Dąbkiewicz posiadał jarzy so
bie większą ilość pieniędzy, to też przy
puszcza się, że został on w celu rabun
kowym przez brata zamordowany i tuż 
przy drodze zakopany.

Po 60 blisko łatach ponura zbrodnia 
została wyjaśniona, lecz domniemany 
sprawca 'zabójstwa nie stanie już przed 
sądem, gdyż zmarł przed kilku laty.

nowych warunkach życia samorządowego. 
Na następnem zebraniu plenarnem N. O.
K. wygłoszony ma być referat o działalno
ści harodowej i obywatelskiej śp. Puzy- 
nianki. , . T. .— Kurs szybowcowy. Bydgoskie Koło 
Szybowcowe zorganizowało kurs teoretycz
ny dla pilotów szybowcowych. W czasie 
kursu odbędą się 24 wykłady, w których 
omówiona będzie technika budowy i pro- 
wadzenia szybowców. Po zakończeniu kur
su odbędzie się egzamin, upoważniający do 
ćwiczeń praktycznych. Wykłady odbywają 
się w lokalu Stow. Techników przy ulicy 
Cieszkowskiego 4. " .

— Zniżki turystyczne na kolejce. Dyrek
cja Bydgoskich Kolejek Powiatowych przy
znała wszystkim członkom Tow. Krajo
znawczego za okazaniem legitymacji człon
kowskiej indywidualne zniżki kolejowe w 
wysokości Y ceny biletu. Przewóz kajaków 
dla członków sekcji kajakowej P. T. K. u- 
skutecznia kolejka powiatowa bezpłatnie. 
Również Lloyd Bydgoski i firma żeglugowa 
„Vistula“ zobowiązały się utrzymać na sta
łe przyznaną na początku sezonu letniego 
zniżkę dla członków P. T. K. w wysokości 
30 proc.— Ważne dla amatorów fotografii. Wo
bec licznych zgłoszeń na kurs fotograficz
ny dla początkujących, sekcja fotograficz
na Pł T. K. zamierza jeszcze w roku bie
żącym uruchomić drugi kurs. Zap;sy 
przyjmuje się w sekretarjacie P. T. K. przy 
ulicy Marszałka Focha 3. Opłata za kurs z 
prawem używania materjałów fotograficz
nych 5 zł dla członków, i 10 zł dla nie- 
członków.

— Najechany przez samochód. W nie
dzielę na Wałach Jagiellońskich zdarzył 
się znowu wypadek najechania samochodu 
na 21-letniego Bolesława Wiśniewskiego, 
¡zamieszkałego przy ul. Sienkiewicza 39. 
Wiśniewski odniósł okaleczenia rąk i nóg. 
Samochód, nie zatrzymując się, odjechał 
w przyśpieszonem tempie.

— Bestjalski napad. W poniedziałek, 14- 
letni Edwin Golnik, syn kolejarza, zamie
szkały przy ulicy Stromej 18, wracając do 
domu z kościoła po modlitwach różańco
wych. otrzymał ostre pchnięcie nożem w 
plecy) Chłopiec szedł w towarzystwie kil
ku kolegów. Napastnik, korzystając z ciem
ności. zbiegł, nierozpoznany przez nikogo. 
Zawezwany lekarz Pogotowia Ratunkowe
go opatrzył ofiarę bestjalskiego napadu i 
odwiózł ją do domu. Rana okazała się dość 
poważna, ale nie niebezpieczna, gdyż nóż 
nie zdołał uszkodzić płuc.

— Fo śmierci śp. Gadzińskiego. Dowia
dujemy się, że państwowy Urząd. Wycho
wania Fizycznego zażądał od miejskiego 
urzędu W. F. ścisłej relacji o skonie tego 
młodocianego sportowca wraz z odpisem 
sekcji jego zwłok. Śp. Gadziński, jako nie 
będa.cy jeszcze członkiem żadnego z klu
bów sportowych, nie był poddawany bada
niom w miejskiej Poradni Sportowo - Le
karskiej.

— Bez fachowego instruktora nie wolno 
ćwiczyć. Organizacje sportowe otrzymały 
instrukcje miejskiego urzędu W. F„ że do
stęp do sal gimnastycznych na ćwiczenia 
mogą uzyskać tylko te kluby, które powie
rzą prowadzenie ćwiczeń fachowym in
struktorom wychowania fizycznego, odpo
wiedzialnym za prowadzenie ćwiczeń i 
zdrowie ćwiczących. Instrukcja ta zgodna 
jest z okólnikiem władz szkolnych, które 
wydały do dyrekcyj szkół zakaz udzielania 
sal gimnastycznych na ćwiczenia, jeśli 
ćwiczeń tych nie prowadzi fachowy in
struktor.

— Zamknięcie sezonu wioślarskiego. W
niedzielę odbyła się uroczystość zamknię
cia sezonu letniego naszych wioślarzy. Or
ganizacją uroczystości zajął się w tym ro
ku po raz pierwszy dopiero, drugi rok ist
niejący Kolejowy Klub Wioślarski. Udział 
prócz gospodarzy wzięły: Bydgoski KI. 
Wioślarek, B. T. W., Gryf, oraz 2 no./e or
ganizacje wioślarskie, stworzone w tym 
roku przy Policyjnym i Pocztowym Klu
bie Sportowym. Uroczystość rozpoczęła 
się nabożeństwem w kościele Św. Wincen
tego a Paulo, poczem przez całe miasto 
przy dźwiękach orkiestry kolejowej ruszył 
liczny pochód naszych wioślarzy do szała
su K. K. W., położonego nad Brda za mo
stami kołejowemi. Opuszczeniu bandery o- 
raz defiladzie łodzi przyglądały się zgro
madzone po obu stronach rzeki tłumy pU; 
błiczności. Wieczorem dancig towarzyski 
zgromadził licznych sportowców, którzy 
bawili się ochoczo do późna w nocy. Pro
jektowane biegi długodystansowe, z powo
du niepogody no południu odwołano..

— Dyżury aptek: Od 9 — 15 październi
ka apteka Pod Aniołem (ul. Gdańska), 
apteka'(Przy Placu Teatralnym i apteka 
Tarasiewicza na Szwederowie.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Zebra; 

ne między niższymi funkcjonariuszami 
stowarzyszenia Koła Poznań - Miasto 
10,80 zł; J. M, z prośbą o zdrowie 10 zł; —« 
razom z poprzednio pokwitow. 326,30 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Z. W. Poznań 
10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 35 zł.

Pożar fabryki
Z Piotrkowa Tryb, donosi (pk):
W Radomsku wybuchł w fabryce

fornierów „Ksawerów“ groźny pożar. 
Z nieustalonych dotąd przyczyn pożar 
wybuchł w budynkach fabrycznych, ni
szcząc część fabryki. Przy gaszeniu po
żaru zajęte były wszystkie straże ognio-

) we Radomska. Straty wynoszą przeszło 
. 150.000 złotych.
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Jazda polska ku czci Sobieskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Kraków, 9 października.

Jazda polska święciła triumf na de
filadzie w Krakowie. Z uroczystością 
jubileuszu obrony Wiednia i zachod
niej Europy od zalewu tureckiego, a 
więżącym się z tym faktem ocalenia 
chrześcijaństwa przed nawałą turec
ką, odbyło się w Krakowie w dniach 
5 i 6 wielkie Święto Jazdy Polskiej.

Jazda polska, to symbol naszego ry
cerstwa z wieków średnich. Tradycja 
bohaterskich, niezliczonych czynów 
naszych przodków przejawia się w 
tem słowie. Od zarania państwa pol
skiego, od czasu kiedy zaczęliśmy żyć 
życiem państwowem, kiedy zaczęliśmy 
oddychać powietrzem płynącem z na
szych własnych ziem, z naszych wła
snych pól i borów, od czasu Chrobrego, 
kiedy ta jazda nasza na rubieżach 
wschodnich zapewniała nam bezpie
czeństwo, ciągnie się historja Polskiej 
jazdy. Od Kijowa do Bałtyku za cza
sów Chrobrego, jazda nasza przebywa
ła przestrzenie. Na Węgrzech poznano 
wartość bojową tej formacji za czasów 
Krzywoustego. Czarnecki ze swojemi 
hufcami dał się poznać wrogom nasze
go podówczas zagrożonego państwa, 
którzy najazdami niepokoili nasze zie
mie. — Nie sposób wymienić boha- 
terstw i bohaterów naszej Jazdy: Po
niatowski, posiadający w historji imię 
najlepszego kawalerzysty i marszałka 
Francji, Zawisza Czarny, i szereg in
nych bohaterów, których nazwiska są 
symbolami, a zapisane są złotemi lite
rami w historji naszej jazdy.

Aż oto przyszło święto naszej kon
nicy, tej konnicy, która stała się wcie
leniem bojowości, sprawności i dosko
nałości wojskowej. — Kraków szcze
gólnie przeżywał to wielkie święto. Już 
w dniu poprzednim przybyli do Krako
wa p. Prezydent Rzeczypospolitej Mo
ścicki, przedstawiciele rządu, przedsta
wiciele wojskowości, oraz przedstawi
ciele państw.

Na uroczystość zjechały tłumy mie
szkańców z różnych okolic Polski. 
Barwne kolory ludowych ubrań przewi 
jały się wśród czarnych cywilnych i 
wojskowych strojów obywateli Rzeczy
pospolitej. Na całość uroczystego wy
glądu miasta składały się udekorowa
nie domów godłami państwowemi i i- 
luminacja ulic i starych historycznych 
zabytków Krakowa.

W piątek rano o godzinie 10 rozpo
częła się defilada. Na krakowskich 
Błoniach przed trybuną pięknie przy
strojoną w godła państwowe i barwy 
państw obcych z nami zaprzyjaźnio
nych odebrał raport od dowódców puł
ków generalny inspektor armji gen. 
Orlicz-Dreszer. Następnie odbył się 
prezgląd pułków przez min. wojny. 
Dwanaście pułków, 7000 koni zgroma
dzonych na błoniach, widniejący w dali 
kopiec Kościuszki i cytadela udekoro
wana oraz rozłożone w pobliżu namio
ty, przedstawiały niezapomniany a 
imponujący widok. — Tłumy publicz
ności wzrosły tymczasem do liczby 
60 tysięcy, a na trybunie zgromadzili 
się przedstawiciele i attaché państw 
obcych z ambasadorem Laroche na 
czele, dalej przedstawiciele armji

w , . . >»an Blatowskł
iin °si ’utro w śl'°dę niezwykle interesu- 
4 y odczyt p. t. „Swastyka nad Europą“. 

elegent oświetla zagadnienie hitleryzmu 
^Pełnie nowej strony. Odczyt odbędzie 

* W środę. 11 bm„ o godz 8 wieczorem
.w sali 17 Coli. Minus,

państw: Japonji, Rumunji, Niemiec, 
Turcji, Sowietów, Szwecji i innych. — 
Pułki przygotowano do defilady w na
stępującym porządku: 1 pułk szwole
żerów, 17 i 15 pułk ułanów, następnie 
20 pułk ułanów im. Jana Sobieskiego, 
7 p. ułanów, 24 p. ułanów, 1 p. s. k, 
10 p. s. k., 4 p. s. k., 3 p. ułanów, 5 p. 
s. k. i 8 p. ułanów. Trybuna wypełniła 
się dostojnikami państwowemi. pomię
dzy którymi znajdują się przedstawi
ciele obcych państw: ambasadorowie 
Erskine z małżonką (Anglja), Girsa z 
mażonką (Czechosłowacja), Cudachy z 
małżonką (Stany Zjedn.), poseł so
wiecki Owsiejenko, rumuński Cadere, 
węgierski Matuszka, ambasador Laro
che z małżonką (Francja), poseł grec
ki Politis, nadto posłowie Niemiec, 
Brazylji i Portugalji oraz chargés d'af
faires Bułgarji i kuzyn ambasadora 
Laroche'a p. Bonnardet.

Nadjeżdża p. Prezydent i minister 
wojny i zajmują miejsca. Megafony 
rzucają słowa do zajmowania miejsc 
przez publiczność i wśród ciszy wjeż
dża na Błonia gen. Dreszer, dowódca 
defilady. Tuż za nim wjeżdża galo
pem orkiestra 1 p. szwoleżerów, odzna
czonego krzyżem „Virtuti Militari“. — 
Sztandary i proporce łopocą w powie
trzu, uszeregowane czwórkami przejeż
dżają kolumny przed trybuną. Kolejno 
przejeżdają przed trybunami 17 p. i 15 
p. również odznaczeni „Virtuti Mili
tari“. Marsowe twarze skupionych w 
kolumnach Poznańczyków w imponu
jącym kłusie przejeżdżają przed trybu
ną, wywołując swoją postawą wybu
chy entuzjazmu i zbierając huragano
we oklaski. Dalej przesuwają się syl
wetki uzbrojone w szable, w lance, w 
pełnym rynsztunku, 20 p. im. Jana So
bieskiego — posiadający mistrzostwo 
jazdy. — 17 p. ułanów, 24 p. ułanów, 
1 p. s. k., 10 p. s. k„ 4 p s. k„ 3 p uła
nów, 5 p. s. k. i kończący defiladę 8 p 
ułanów. Wśród zgromadzonych na try
bunie 60 tysięcy panuje niebywały en
tuzjazm. Nic dziwnego — przebieg de
filady, jaki odbywał się w podniosłym 
nastroju dał nam poznać tężyznę tej 
formacji armji, jaką jest kawalerja i 
mógł wzbudzić słusznie dumę narodo
wą. Przyczem zauważyć należy, że naj
lepiej wypadła defilada wielkopolskich 
pułków ułanów: leszczyńskiego i po
znańskiego. W ciszy, jaka zapanowała, 
kiedy na zieloną murawę Błoń Kra
kowskich wkroczyły szeregi 1 p, szwo
leżerów, 17 i 15 p. ułanów, w tej ciszy, 
kiedy łopot proporców łączył się z mia
rowym tentem kopyt rumaków, miało 
się wrażenie, że nietylko przez kolum
ny wojska, ale także przez zgromadzo
ne na trybunach tłumy przeleciał duch 
Sobieskiego i Czarnieckiego. S.

Jutro występ Wandy Wermińskiej 
W Teatrze Wielkim

Wiadomość o jutrzejszym gościn
nym występie Wandy Wermińskiej w 
przedstawieniu „Żydówki“ wywołała 
olbrzymie zainteresowanie naszej pu
bliczności, o czem świadczy niezwykle 
ożywiona sprzedaż biletów. Wan
da Wermińska ma nietylko u nas u- 
staloną markę wielkiej śpiewaczki, 
zagranica ceni artystkę bardzo wyso
ko, o zem świadczy krótki wyjątek 
z recenzyj prasy wiedeńskiej: „Wanda 
Wermińska, czarująca polska diva o- 
perowa dowiodła nam, że są jeszcze 
dziś wielkie śpiewaczki!... Głos jej 
jest bezwątpienia fenomenem, zasłu
gującym na szczery szacunek uwiel
bienia i podziwu“. Obok naszej wiel
kiej śpiewaczki wystąpią gościnnie 
Stefanja Marynowicz (Eudoksja) i 
Hugo Zathey (kardynał). Podkreślić 
należy tu pierwszy występ w tym se
zonie Witolda Łuczyńskiego, rokują
cego piękną przyszłość tenora, który 
śpiewać będzie Eleazara.

Reżyserja spoczywa w wytrawnych 
rękach doświadczonej artystki Marji 
Janowskiej — dyryguje przedstawie
niem kapelmistrz Stefan Barański.

HEBB01Ï
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W tryumfalnym pochodzie po ekranach świata 
trafi«

a. u. „APOLLO i METROPOLIS“
arcyfilm i rewelacja XX. wieka

RHMOMKi
„KING KONG"

to twór genjuszu ludzkiego
to fascynująca nowość w kinematografii!
to najbardziej ekscytujące widowisko filmowe!

„KING KONG"
to szczyt fantazji! 
to tytan wśród filmów!

„KING KONG"
zachwyca i oszałamia!
to film, jakiego jeszcze dotychczas świat ale widział!

Idź i podziwiaj

„KING KONG’a" |
a co zobaczysz i usłyszysz — opowiedz innym!

Inauguracja sezonu 
symfonicznego

W czwartek, 12 bm., odbędzie się w 
Teatrze Wielkim pierwszy koncert Or
kiestry Symfonicznej stół, m, Poznania. 
Wielkie zainteresowanie wzbudziła za
powiedź występu solistki w osobie p. 
Eugeoji Umińskiej, zajmującej 
dziś pierwsze miejsce wśród polskich 
wiolinistek. Artystka odegra koncert 
M. Karłowicza z akompaniamentem or
kiestry. Z utworów orkiestrowych znaj
dują się w programie Karłowicza „Rap
sodia litewska“ i dawno u nas nie gra
na pierwsza symfonja Brahmsa. Kon
certem dyryguje kierownik artystyczny 
miejskiej orkiestry p. Zygmunt Lato- 
szewski. — Sprzedaż biletów w fir
mie A. Szrejbrowski, ul. Gwarna 20.

Zdrój Mieszczański?
del S32

RADJO
Środa, dnia 11 października 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7,00 (Warszawa); 
godz. 11.45 program; godz. 11.50 wiad. bie
żące; godz. 11.57 sygnał czasu; godz. 12.05 
(W); godz. 13.20 płyty; godzina 13.58 sygnał 
czasu; godz. 14.00 giełda; godz. 15.30 (W); 
godz. 16.33 tr. ze Lwowa; godz. 17.25 kon
cert z Warszawy; godz. 17.50 świat ksią
żek; godz. 18.00 (W); godz. 19.25 feljeton 
literacki z Warszawy; godz. 19.40 program 
na dzień następny; godz. 20.00 tr. z War
szawy; g. 22.10 odczyt o dziennikarstwie; 
godz. 22.25 muzyka taneczna z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 11.30 codzienny przegląd 
prasy; godz. 11.40 wiadomości o eksporcie 
polskim; godz. 12.05 tańce ludowe (płyty); 
godz. 12.30 dziennik południowy; godzina 
12.35 ulubione melodje z op. „Rycerskość 
wieśniacza" (cłyty); godz. 15.30 komunikat 
gospodarczy; godz. 15.40 pieśni Schuberta 
w wyk. Adama Dobosza (płyty); godz. 16.10 
program dla dzieci; audycja ku czci Marji

*

Ś. p. Stanisław Kurka Pelagja Kurkowa
zamordowany skrytobójczo nad brzegiemz domu Zajdel, żona zamordowanego,

Warty \ czasie, gdy łowił ryby, oskarżona o udział w zbrodni.

Konopnickiej; „O Marji Konopnickiej" o- 
powie Ewa Szelburg - Zarembina; słucho
wisko „Wiechetek przed sądem" —? 
fragment z baśni Konopnickiej pt „O kra
snoludkach i sierotce Marysi“; piosenki do 
słów Konopnickiej, w wyk. chóru 89 Szkoły 
Powszechnej w Warszawie; godz. 16.40 „Z 
najnowszej literatury o Janie Sobieskim" 
— wygł. prof. Henryk Mościcki; godz. 16.55 
tr. ze Lwowa; koncert symfoniczno-kame- 
ralny; godz. 17.25 recital śpiewaczy M. 
Kaupe; godz. 17.50 „Skrzynka rolnicza"; 
godz. 18.00 odczyt pt. „Przemiany duchowe 
Jana Władysława Dawida“; godz. 18.20 
muzyka lekka z kawiarni „Adria"; góaz. 
19.25 „Trzy debiuty poetyckie" — wygł. p. 
Jan Waśniewski (feljeton literacki); godz. 
19.45 dziennik wieczorny; godz. 20... „Kie- 
dyśmy dziećmi byli“ — melodje z dawnych 
czasów; godz. 21.00 feljeton; godz. 21.15 re
citali skrzypcowy I. Dubiskiej; godz. 22.00 
wiadomości sportowe; godz. 22.10 odczyt w 
języku esperanto pt. „Esperanto a ociem
niali“ — wygł. kpt. Jan Silchan (tr. z Kra
kowa); godz. 22.25 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 18.30 muzyka lekka. 20.00 wykład, 21.15 
„Car i cieśla“ opt. Lortzinga; Beromuen- 
ster (459 m) 20.00 „Cosi fan tutte" op. Mo
zarta; Huizen (1875 m) £0.55 muzyka lek
ka; Koenlgswusterhausen (1635 m) 21.00 
muzyka taneczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 9 bm, zgłoszono: Walenty Ste
fański, sekretarz sądowy, 55 1. Jan Hoff
mann, listonosz. 32 1, Leokadja Imbier- 
ska, inkasentka, 23 1. Bolesław Koronow
ski 4 m. 10 d. Danuta Mockówna 8 lat 
Ignacy Kostujak. emeryt, wachmistrz za
wodowy, 64 1. Katarzyna Kmieciakowa 
z d. Wawrzynkiewiczówna, wdowa, 88 1. 
Żuklo Petermann 3 1. 1 m. 9 d. Jakób 
Śpiączka, kapitalista, 82 1. Jadwiga Go- 
rajska. 1 dzień. Marjanna Starzyńska, 
robotnica, 62 1. Michał Zywert, kupiec, 
30 1. Zofja Byczyńska, krawcowa, 28 lat- 
Marja Krysińska, bez zawodu, 54 1. Wiki 
tor ja Bonina z d. Okoniewska, 37 1. Sta
nisław Kalinkowski, szewc, 62 1. Franci
szek Adamiak, starszy asystent kolejowy, 
38 L Adam Osiński piekarz, 68 1.
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KINO „METROPOLIS“ Od środy, 11 października 1933 r.
seanse o godz. n« 5»ra

4,30 - 6,30 i 6,30

W mieście niebotyków popłoch szerzy niesamowity i upiorny potwór „King Kong“. 
Sensacyjne wydarzenia i walka z King Kongiem zobrazowane zostały w filmie, któ

ry ukaże się na ekranach „Apollo“ i „Metropolis“.

TEATRY
Dziś „Boccacio“

Dziś, ciesząca się wielkiem powo
dzeniem operetka „Boccacio“ z Jadwi
gą Fontanówną w roli tytułowej.

Z Teatru Polskiego
„Wesele“ Wyspiańskiego stało się 

rewelacją dnia. Codziennie teatr jest 
wysprzedany a wiele publiczności ode
szło do kasy nie dostawszy biletów. 
Dziś i jutro „Wesele“ w inscenizacji 
mistrza Solskiego.

W środę, o godz. 4 popoł. I przed
stawienie szkolne, ceny od 1 zł do 25 
groszy do nabycia w kasie teatru.

W próbach świetna komedja Deva
la „Stefek“ która grana jest w War
szawie i na wszystkich scenach euro
pejskich z nadzwyczajnem powodze
niem.

Dziś premiera
„Kocham cię i będziesz moją“ 

z Antonim Fertnerein
Dziś we wtorek, premjera w Teatrze 

Nowym z gościnnym występem Anto
niego Fertnera, który jako drugą rolę 
wybrał p. ThomereVa w jednej z naj
lepszych komedji J. Verneuil'a p. t. 
„Kocham cię i będziesz moją“. Zainte
resowanie premjerą jest bardzo wiel
kie ze względu na gościnny występ na
szego gościa, który z takim niebywa

łym humorem grał rolę „Antosia“ wła
ściciela baru. Publiczność obiecuje so
bie jeszcze większą zabawę, wierząc w 
niezawodną siłę komiczną swego ulu
bieńca.

„Pot! Pręgierz“
Ukązał się świeży numer organu 

obrony przeciwko naporowi żydowskie
mu „Pod Pręgierz“, wydawanego przez 
p. Jana Kuliga. Numer ten omawia sze
reg aktualnych spraw z tutejszego tere
nu i zawiera jednocześnie liczne ilu
stracje. Administracja pisma „Pod Prę
gierz“ mieści się przy ul. Fr. Ratajczaka 
14, tel. 20-97.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nie wolno
lekceważyć niebezpieczeństwa chor-ob 
wenerycznych. 8—10 razy można ochro, 
nić swe zdrowie zapomocą Vete w no- 
wem aluminjowem opakowaniu i to je
dynie za zł 2^80. Tyle przecież jest 
warte wasze zdrowie. Do nabycia w 

aptekach i drogerjaeh. 
ng 5 88-i

Dnia 9 października 1933 r. zasnął w Bogu nagle, po krótkich cierpieniach, namaszczony 
Olejami św , mój najukochańszy i najlepszy mąż, mój najdroższy Syn, nasz ukochany brat i wujek, ś. p.

n Gmurowski
przeżywszy lat 53. “

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 12. hm., o godz. 3,30 po poł. z domu żałoby ul. Przecznica 9, 
na cmentarz św? marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9 rano, w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach. O czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, matka i rodzina.

dg 1737 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał'', Towarowa 25. Tel. 31-80.

W poniedziałek, dnia 9 października 1933 r. w godzinach po
łudniowych rozstał się z tym światem, po ciężkich, długich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy syn, najuko
chańszy brat, wuj i szwagier, ś. p.

W dniu czorajiszym po południu zmarł nagle na udar serca 
nasz najlepszy i najtroskliwszy szef, ś. p.

Marjan Gmurowski Michał ZywertPamięć ś. p. Zmarłego, który dla nas był wzorem zacnego 
i wyrozumiałego, dbającego o nasze dobro szefa, pozostanie w ser
cach naszych na zawsze.

Cześć Jego pamięci!
Personel

zg 20 121 firmy
/< „Dom Jedwabiu“ M. Gmurowski

Msza św. żałobna odbędzie się w środę, o godz. 7,30 w ko
ściele św. Marcina.

Poznań, dnia 10. 10. 1933 r.

kupiec — oficer rezerwy
przeżywszy lał 30. Odprowadzenie zwłok nastąpi w czwartek, 12. b 
m., o godz. 15,30 z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III 
na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna 
za duszę ś. p. Michała odprawi się w piątek, o godz. 7,30 w kościele 
św. Marcina.

• W ciężkim smutku pogrążona
20125 0 rodziny.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Antoni Gorzan, Poznań, Szamarzewskiego 20 -22.



Ńumer ’$($ Kurjer Poznański, Środą ff października 193$ 5trona

Dnia 8 października 1933 zmarł nagle, namaszczony Olejami Sw„ 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i troskliwy ojciec, brat, szwa
gier, wuj, teść i dziadek, ś. p.

Ignacy Kostujak
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12. b. nau 
o godz. 4 po poł. z kaplicy garniz. przy Walach Jana III. ńa stary cmen
tarz garnizonowy, o czem donoszą ciężfe}m smutku

żona, dzieci i rodzina«
Poznań, Bydgoszcz, Pleszew, Szamotuły, dnia 10. 10. 1933 r. 

zg 20122 Uwiadomień nie wysyła się.

URATOWAĆ MOIE CIÇ 
TYLKO 28 LOTERJAKt 
KUP WIÇC L0$.~

w najszczęśliwszej kolekturze Jul) ana LANGERA 
POZNAŃ, Wielka 5 i Sew. Mielżyńskiego 21 (w Hotelu Monopol) 
Tg 402 Centrala t Warszawa, Marszałkowska 121.

Dnia 8 października 1933 r. zmarł tragiczną śmiercią nasz długoletni po
dróżujący, ś. p.

Feliks Bocian
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 12. b. na., o godz. 3,30 po poł. z kaplicy 

przedpogrzebowej przy Walach Jana III. na nowy cmentarz św. Wojciecha.
Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Dyrekcja i Pracownicy
Ag 1 736 Firmy „Potestas“ D. H.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarowa 25. Tel. §1-80.

Baum
IEWIĆI

!POZHAH-HOWA8m.sw5 
' SPECJALNY MAGAZYN 
J WYPRAW KUCHENNYCH 
i MUCA w WIELKIM WYBORZE

NIERDZEWNE NOŻE 
i KUCHAWK1E-BZE2NKZE
ICeniu rdihlo-----

de 1474

Duży skład
z dwoma pokojami i 
piwnicą w centrum — 
ulica Gwarna, do wynaję
cia. Skład 15 x 5, okno 
wystawowe 3 >< 3 mtr. 

Wiadomość:
Kajkowski św. Marcin 19

f SKÖENIK,'
młodszy .poanocniłŁ. dzioilny 
ekspedient. Ä większego. 
onzedsiebiorBtwa potrzebny. 
Oferty musza zawierać szcze
gółowy żTcioryr*. odpisy Świa
dectw i wymagane wynagro
dzenie. Skierować należy 3e 
pod nr. zg 20 119 Karier PozPj

œœoooooo—ooo—»

zg 20116

Dnia 9 października r. b. raczył Bóg zabrać 
po ciężkich cierpieniach — do górna Swych anioł
ków naszą najdroższą córeczkę, siostrzyczkę, 
wnuczkę, siostrzenicę i bratankę, ś. p.

Danusię Mockównę
w 8-mej wiośnie życia. ZrOTpacBenl

rodzice z córeczką i rodzina.
Środa, Grodzisk, Gostyń, Poznań, Czarnków.
Przewiezienie zwłok z Poznania do Środy na

stąpi w czwartek, dnia 12. b. m., poczem o godz. 
16 eksportacja od krzyża przy szosie Kórnickiej 
na cmentarz parafialny. ńg 5 888

Dnia 8 października 1933 r. zmarł członek 
Cechu naszego, ś. p.

Ignacy Kostujak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12. 

b. m., o godz. 4-tej po południu z kaplicy garnizo
nowej przy ul. Wały Jana III. na stary cmentarz 
garnizonowy.

O liczny udział członków uprasza
Zarząd Cecha Samodz. Siodlarzy i Rymarzy 

w Poznaniu. zg 20124

■WVVVV\AA/WVWVWVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVMj
8 Wyborowe drzewka i krzewy owocowe

oraz duży wybór pięknych i rzadkich gatunków
drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin

polecają ze swych szkółek dg 1561
Ogrody Fundacji Kórnickiej 

Kórnika, koło Poznania. Teiefont Kórnik 33.
Katalogi i oferty na zadanie.

Wątło» îornooshl
POZNAŃ,

Tama Garbarska nr. 25/23.
Telefon 15-41. 

Hartowny handel skórami.
<3 1661

Warsztat
przy ul. Gen. Chłapow
skiego 9, zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia u 

stróża p. Dolaty.

20120

Skład żelaza::
dobrze zaprowadzony, 
centrum Poznania, na 
sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kur j er a Poznańskiego

pod zg 20117

nr 5 565
Sprzedam

wage decymalina. duży obras —1 
szafę do rzeczy tanio. Górezyn, 
Sielska 36. m. 1. ____ ad. 75 0,96

Uczeń

Dnia 5. b. m. rozstał się z tym światem, ś. p.

Stefan Habuz
comilitón KI Hermesia.

W Zmarłym straciliśmy wzorowego członka 
Í szczerego przyjaciela.

Cześć Jego pamięci i
Konwent Hermesia

Zg 20 lis Korp. Akad. Stad. W. S. H.
Poznań.

Poszukujemy

rutynowanego książkowego
z długoletnią praktyką spółdzielczą, obeznanego w wszel- 
kiemi pracami w spółdzielni kredytowej. Zgłoszenia z po
daniem warunków, odpisem świadectw, prosimy kierować 
do BANKU ŁUBOWEGO W MIĘDZYCHODZIE n/W. 

dg 1 734

z ukończoną szkołą handlową z lepszej rodziny może się 
zgłosić. W. Konkiewicz, Poznań, St. Rynek 8. Mechaniczna 
Fabryka Odzieży Męskiej i dla chłopców, rg 3767.

Ratunek dla oś® z schorzała skóra
Maść „HEIŁWUNDER“ patent Gdańsk nr. 1919 pomaga 

wydatnie nawet w wypadkach wątpliwych w zastarzałych 
zachorzeniach skóry jak wszelkiego rodzaju liszai, liszai 
strzygącej brody, przy otwartych ranach na nogach egze
mach, trądzikach, czerwoność twarzy i nosa, odmrożeniach 
itd. Przy nieskuteczności maści, pieniądze zwracamy, świet
ne uznania. Cena zł. 8.60 franko przy nadesłaniu należności 
zgóry. Za zaliczeniem pobieramy dodatkowo porto. Przy 
tącznem zleceniu kilku zamawiających zniżka. Opis zacho-

rżenia konieczny.
Chem. Kos. Laboratorium „Klossin“, Gdańsk, Stadtgraben 13
Wyciąć i zachować. ng 5430

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Bolesław Hahn w Poznaniu, St. Rynek 71/27 zasta
nawia się postępowanie z powodu braku masy. (§ 294 o k). 
Poznań, dnia 27 września 1933 r. Sąd Grodzki, ng 5635'

Dnia 8 października 1933 r„ o godz. 10.30 
zmarł nagle, namaszczony Olejami św^ nasz 
najdroższy ojciec, dziadek i teść, A p.

Jakób Śpiączka
przeżywszy lat 82. Fogrżeb odbędzie się w środę, 
dnia 11. b. nx. o godz. 3 z kostnicy Przemienienia 
Pańskiego na stary cmentarz św. Wojciecha.

W smutku pogrążona 

pg 4990-57,80 rodzina.

Sekretarz
adwokacki i notarjalny, siła rutynowana tak w adwoka
turze jak notarjacie, pracownik rzetelny, pilny i trzeźwy, 
pracuje zupełnie samodzielnie, obeznany dokładnie z no
wym kpc, poszukają odpowiedniej posady, bądź w kan- 
celarji adwokackiej, bądź w Instytucji do referatu praw
nego. Oferty pod nr. zg 20110 do Kurjera Poznańskiego.

IV. E. 199/33. UCHWAŁA. Postępowanie upadłościo
we względem kupca Franciszka Sobkowskiego w Ostrowie 
IV. E. 199/33 znosi się, albowiem, zawarta dnia 7 września 
1933 r. przymusowa ugoda stała się prawomocna. Ostrów 
dnia 22 września 1933 r: Sąd Grodzki. ng 5 634

LICYTACJA ZASTAWU

rart i tali

W czwartek, 12 października, © godz. 11 sprzedawać bod« we 
firmie Sped.-Handl. Edmund Chrzastowski, Grochowe Łąki 5 na 
odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za go
tówkę:

bibliotekę, biurko, fotel, kanapę, dywan, szafę, szyfonlerbe. 
lustro, obrazy oraz różne drobne przedmioty nrzadzenia do
mowego. Pg 4 995-41,16

Brnnon Trżeerak
saprzya, 8 ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Województ, 

Poznańskie. Wielkie Garbary 34. Tel. 2126.

w Gostynia w rynku, w którym od przeszło 25 lat takie 
przedsiębiorstwo istniało zaraz do wynajęcia. Bliższe 
wiadomości: ng 5 843 a

Henrykowa Czabajska, Gostyń.

Jedyną, naukochańszą córkę, a najlepszą sio
strę— zabrał nam Bóg — po krótkich a ciężkich 
cierpieniach, 8, b. mu, ś. p, .

Zofję Byczyńską
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11. 10„ 

o godz. 16 z kostnicy cmentarza św. Marcińskiego 
w Górczynie. w smutku pogrążeni

matka i brat.
Poznań, Kanałowa 15/2. zg 20123
Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

w którym znajdowała się przez 8 łaź fabryka cukierków; 
nadający się również na inne cele. Skład, biuro i piwnice 
ca. 250 mtr’ do wynajęcia zaraz wprost od gospodarza 
Zgłoszenia: Grzędzieiskl, Wroniecka 16. — Telefon 3673. 

zg 20 090

Licytacja przymusowa.
W środę, dnia 11 października 1933 r., o godz. 11-tej przy 

ul. Grochowe Łąki 5 w składnicy spedycyjnej firmy 
Cbrząstowski, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę:

szafę do książek, fotel przed biurko, stół okrągły, sześć 
krzeseł, postument do figur, bufet jadalny, kredens, 
kanapę, stół rozciągany, sześć krzeseł, stolik do pale
nia z płytą mosiężną, umywalnię z płytą marmurową, 
2 nocne stoliki, szafę do rzeczy z dużem lustrem i le
żankę, następnie: fortepian, bibljotekę, krzesło przed 
biurko. 3 stoły okrągłe, biurko, stół zwykły, gardero* 
biankę, kanapę, żyrandol, krzesło, drabinę, białą szafę, 
lodówkę, łóżko białe, toaletkę, wannę, łóżko żelazne, 
umywalnię blaszaną, szatę do garderoby, 8 krzeseł, le
żankę, stolik okrągły, 2 fotele i kanapę trzcinową, 2 
oplatanki, stół trzcinowy. ng 5 633

J. Bartkowiak,
kom. Sądu Grodzkiego Rewiru IX., ul. Poznańska 58 a.

Wywiad PIECHOCKIEGO to kompas kredytowy. 8



Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Sfrona 12 = Kurier Poznański, środa, Tl października 1933 Numer 467

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1. SPRZEDAŻE

Futro damskie
czarne fcdfiizt arnika — kotu. -DOtP. lis 
nowe na śrechnia figurę sprzedana 
okazyjnie. Młyńska 2, m. 16.

zidiff 75 011

Kiosk
w dużem powiatowem mieście za 
1 000 zl sprzedam z powodu obję
cia majątku po rodzicach. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

. zdg 74 453

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futer, St. 
Piotrowski, Poznań, Szkolna 9.

dg 1240

Zakład
fryzjerski damskomnoski od 25 lat 
w najłe-pszem położeniu miasta 
powiatowego sprzedam. Oferty 
do Kuriera Po-znańskiego

zdg 74 941

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego, Poznań, ulica 
Wrocławska 4. ag 1656

Rzeźnictwo
zapęd elektryczny. 2 pokoje 
kuchnia, ruchliwa ulica z powo
du choroby 1500 guldenów na 
siprzedaż. — Gdańsk, Grosse 
Schwalbengasse, Nr. 29. Nickel.

 zd g 74 966

Drzewka owocowe
ozdobne, róże poleca ko
rzystnie Szkółka Drzew 
A. J. Jeske Jelonek per 
Złotnik; (Telefon 3) kolo 
Poznania Sprzedaż deta
liczna Poznań. Em. Scza- 
nieckiej i Rynek Wildecki, 
narożnik nil. Przemysłowej 
Cenniki na żadanie,

Pg 4 804/05-38,53/55

Śrutownik
walcowy „Stille D 4“ sprzedam 
tam-io. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 75 224
Młocarnię

pairoiwa 602 sprzedam, gotowa do 
użytku,. Zgłoszenia Kurier Po
znański- «dg 75 223

Lokomobilę
do mllócarnd parowej 10 K. M. 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 75 222

Pączki
jak domowe po 10 gros-zy poleca 
PŁekarnia-Cukiernia „Polanka"1. 
Marszalka Kocha 49. narożni-k 
Kanałowej.______ zdg 75 103

Gramofon
pół szafkowy, zegar ścienny. — 
Gom-oliń-ski. Stary Rynek 89.

zdg 75 218

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe Pg 4798

Skład
kolonialny towarem i magla. cen
trum zaraz do oddania. Adres 
Kuirjer Pozn. zdg 75 215

Maszyna
krawiecka i damska w dobrym 
stanie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Agentura Orędownika Skoki
 ng 581-8

Fortepian
w dobryim stanie sprzedam, Łu
kaszewicza 17. m. 7. ad« 75 211

Sprzedam
tokarnie 2% metra długa w bar
dzo dobrym stanie. Zduńska- 
Wola. ul. J. Piłsudskiego 54.

ng 5822

Kol on j alkę
maglem, towarem, mieszkaniem 
3 000 luib sama magiel sprzedam. 
Adres Kurier Pozn. zdg 75 165

Skład
'kolonjalny. śródmieściu, towa
rem okazyjnie sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 75 205

100 kcstjumów
teatralnych sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 74 675/6

SamowaT
oryginalny rosyjski. Gwarna 8. 
m. 12. zdig 75 204

53
ziemi buraczanej, zabudowania 
nald-zwyczajine, inwentarze be-z 
długu 17 000. wiplaty 10 000. Woź
niak, S-teszew Kosi-ckiego 13.

ng 5 882

Dom
6 pofooł. 3 ogrodu, na każdy in
teres 5 000. wiplaty 3 000. Woź- 
mi-alk, Steszew, Rosi-cfciego 10.

n-g 5 881

Stara drogerja
dobrze zaprowadzona, jedyna na 
miejscu bez konkurencji na Gór
nym Śląsku w przemysłowej 
miejscowości liczącej przeszło 6 
tysięcy mieszkańców, jest zaraz 
okazyjnie za gotówkę tanio do 
sprzedania, cena ca 12 tysięcy 
zł. Dzierżawa: skład, składnica z 
kantorkiem i 3 pokojowem miesz
kaniem 75.— zł. miesięcznie. 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

zdig 75 200

Gościniec
dobrze prosperujący ogrodem — 
przy mieście korzystnie sprzeda 
właściciel Korzeniowski. Glinno. 
Nowo-tomyśl. ng 5 808/9

Sprzedam gościniec
przylegle pokoje, salka, ogród, 
i mórg ziemi. Antoni Banaszak. 
Witaszczyki. poczta Witaszyce. 
powiat Jarocin. zdg 15199

Restaurację
30 latfc istniejącą dobrze prospe
rujący urządzeniem mieszkaniem 
-zaraz sprzedam. miasto 5 000 
mieszkańców. Objecie zl 2 000. 
Wiadomość Pyzdry Agencja So
snowski. pow Konin. ng 5809

Skład
towarów kolonialnych, delifcate 
sów, większe miasto powiatowe 
sprzedam. Gotówki potrzeba 
10 000 zl. Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 196

Sypialnię
dębowa tanio siprzedaim. Wały 
Jana III. 12. maeeak. 6.

zdg 75 148

Lampa
elektryczna 4 palniki rowerek 
dziecięcy, płaszcz zimowy dla 16- 
letniej dziewczynki. Poznańska 
56 m. 3. zdg T5 161

700 mórg
bonilta-cia 4 mik., budynki wspa
niałe, imweinitwrz żywy, martwy, 
zanasy żniwne, sprzedam wsku
tek choroby. Cena 130 000.—, 
wplaity po-Iowai. reszta amortyza
cja. Zgłoszenia Wyrzykowski-. 
Grobla 9, to1 »-fon 19-58.

3 771

Skład
galanteryjny w dobrem położeniu 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 174

Kocioł używany
j/e-dnopl-otmiendcowy 38 mJ zdatny 
na ciśnienie % atmosfery względ
nie jako zbiornik i t. P tanio 
sprzedam. Zgłoszenia pod nr.

dg 1 735

Meble
najtaniej u Bakosia 

ul. Wenecjańska 1
Moet Chwaliszewski przy Krzy
żu. zdg 73 679

Kiosk
w śródmieściu z ogródkiem w 
ruchliwem miejscu z powodu cho
roby zaraz do sprzedania. Adres 
Kuirjer Poznański zdg 75 091

powodu likwidacji mieszkania 
sprzedam nowoczesna jadalke. 
zegarem sypialnie, pokój męski 
i inne Jabłoński Młyńska 2 Tli 
od 4—6 zdrg 7*4 889

Maszynę do kapusty
Słowackiego 29. m. 2 zdg 75 0!

Urządzenie
kolonjafllkd sprzedam. Adres Ku
rier Pozn. zdg 7" 252

Frendzle
taśmy pasy gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon“ skład fa
bryczny. Poznań św. Marcia '8. 

P-- 4 196-38.1

Jadalnia
softSdna. szafa, tanio. Stolaimia, 
Bukowska 9. zdg 75 244

Pianola
pianino mechaniczne! tanio. B. 
Sommerfeld 27 Grudnia 15

ng 5 517

Sprzedam
płaszcze darais<kiie, użyiwame. Sta
szic' 1, m. 7. zidig 715243

Dentystyczna
wiertarka. elektryczna, zagra
niczna, prąd zmienny, okazyjnie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 232

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory Sie
roca 5/6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po 10 000: 5 000: 3 000: 
gOOO zl________________zdg 68 537

Lokomobila
Lan-z‘a. 5-0 P. S.. na przegrzana 
parę 10 Aria., gotowa do ruchu/ 
Leon Bardziński. Gniezno-. Trze- 
meszeńaka 55 , dg 1707

/Parcela
3 morgi naprzeciw cmentarza 
Ewangelickiego tanio. Dzidek, 
Naramowicka 21. zdg 74121

Okna
nowe, berlińskie 130X150, kasto
we 110 X150 i 110X170 cm za be®- 
cen. Stolarnia, ul. Dąbrowskiego 
*1/85 przy bocznicy zdg 74 812

Parasole
deszczowe
oraz wszel
kie repara
cje wykonu
je Wytwór
nia Parasoli 
Wielka 27/29 

dg 1536
Pianina

onaz fortepiany używane po bar - 
dzo korzystnych cenach poleca 
B Sommerfeld. Poznań ul. 27 
Grudnia nr 15 ng5110

Buty
angielskie dostarcza po 60 zł Mu- 
sial. św. Marcin 78 zdg 62 036

Sypialnie
gabinety, jadalnie najkorzystniej 
Dąbrowskiego 79 Bocheński

zdg 73 753

Willę
10 ubikacyj — Swarzędz sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72105

Fortepian
skrzydło koncertowe (łbach) ma
hoń do sprzedania Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 727

Fortepian
Bechstedn Bliitchner go
tówka Betting Leszno

•d«73 93i

Fortepian
krzyżowy, dobry stan 1000 zł. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 74 860

Koń — wóz
na sprzedaż. Zgłoszenia Matejki 
59. mieszkanie 12. zdg 74885

Jadalnię
nowoczesną okazyjnie. Stotormia. 
Grobla 6 zdg 74 886

Gabinet
elegancki, polerowany okazyjnie. 
Stolarnia. Grobla 6. zd-g 74 887

Willa
5 pokojowa, dom gospodarczy — 
ogród warzywny, oparkaniony 
żelaznym płote-m, nowe, spiesznie 
do sprzedania Poznań - Główna. 
R. Stawiński. zdg 74 906

Sypialnie
kuchnie, stoły, stolarnia. Kwia
towa 6. zdig 74 912

Płaszcz
zimowy, mowy czarny, pierwszo
rzędny. na normalna figurę, rów
nież inne ubrania używane sprze
da korzystnie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański adig 74 927

Głośnik
Philipsa sprzedam. Górna Wilda 
49, m. 7. zdg 74 857

Sprzedaż
mebli i lamip św. Marcin 68 m. 
22. od 10—17. zdg 74 854

Skład
na sprzedaż u-rza-dzeniem towa
rem. maglem. I-nformaeje: skład, 
Fabryczna 37 Kubiak, zdg 74-846

Pianino
prywatne sprzedam. Prusa 20 — 
m 8. zdg 74 845

Radjo
trzylampkowe prąd zmienny oka
zyjnie. Zgłoszenia telefon 39-48. 

zdg 74 843
Za

bezcen sprzedam płaszcz zimowy 
karakułowym ko-ln-ie-rzym i jesien
ny wysoka figurę tylko od 3—4 
godz. po-poł, ul. Krasińskiego 3, 
m. 1 zdg 74 838

Piec
żelazny dość duży tanio. Piotra 
Wawrzyniaka 13 restauracja, 

zdg 74 832
Wózek

dziecięcy sprzedam Bukowska 31 
m 13 adg 74 831

5 lampowy
a-pa-rat z glośn-ikiem tanio. Skry
ta 8, m. 1. zdg 74 829

Parcele
Szamarzewskiego i Urba-nowo na 
sprzedaż. Bielawski Wały Le
szczyńskiego 2. zdg 74 878

Garnitur pluszowy
w bardzo dobrym stanie wraz z 
pokrowcami kanapa 6 fotela. 2 
taborety za 450 z! na sprzedaż. 
Antykwariat u! Mostowa 39, — 
narożnik Woźnej 14 od 10—1

zdg 74875
Wózek

dziecięcy modny głęboki „Brenna- 
bo-r“ w dobrym stanie, ul. Lako
wa 13 m. 6. zdg 74 869

Boksera
i jUobermamn-a. S-zain-arzew-skic- 
go 12, m. 6. zdg 74 983

2
story obramowanie kuchenna 
szafa, tanio. Kwiatowa 13. m. 5. 

zdg 74 980
Skład

artyłkuł papier: cailanteryj-nych 
w Pozn,ani/u. ruchliwej uiKcy jest 
do objęcia 3 000 zł. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 74 979

Okazyjnie!
Espresso do kawy kasę ognio
trwała. magiel domowy 2 wałki. 
Polski Dom Komisowy. Woźna 44 

zdg 75 025
Uwaga!

Kilka używanych kompletnych 
sypialek jadalni pokoi męskich, 
lampy kryształowe wszelkiego 
rodzaju i place najwyższe ceny. 
Polska Dom Komisowy Woźna 
44. zdg 75024

Lustru
duże stojące nadające eie do sa
lonu mód. Pocztowa 21. mieszka
nie 4. zdg 75 023

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3,50. F. Bailoń. Wo
źna 12. zdg 74 992

Trykot arka
saneczkowa 36 ctm. Nr. 7. uży
wana 175 zł. do sprzedania. Dą
browskiego 45. m. 5. zd 75 067

Fiat
505 nową chłodnica, starterem 
dynamówka. licznikiem, dyfe-
ren,ciałem na rozbiórkę., Hotel 
Continental, po-kój 130. zd-g 75 062

490 buraczanych
80 jeziora, cena 95 000. wpłaty 
30 000; 50 000 amortyzacji 30 lat. 
Both, św. Marcin 15.

zdg 75 068

Fiat 520
dobrym stanie sprzedam. Obej
rzeć od 10—13. Jakóba Wujka 8 

zdg 75 070

Resztówka 213
budynki murowane, inwentarze 
nadlko-mipletne 30 0O0, wpłaty 
20 000 Both św. Marcin 15.

zdg 75 069

Sprzedam
ubranie frakowe średnia figura, 
materia! ubraniowy granat. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 75 £40

Harmonjum
12 registrów Żydowska 33. 

zdg 75139
Dywany

-reczne tanio. Fiebich. Klasztor
na 4. zdg 75138

KUPNA

Powszechny Atlas
geograficzny (duży) Romera ku
pie Zgłoszenia z najniższa cena 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdg 72 889
Piekarnię

w Poznaniu kupie Oferty Ku
rjer Po-zn-ański zdg 74 700

Kupię
3 używane dźwigary N. P. 22, 
długości 6.40 mtr Oferty Kurjer 
Pozn.. Agencja Śrem ng 5 877

Samochód
li-muizyne kupie, gotówka, dokła
dny opis. Wojciechowski, 
Ostrzeszów. zdg 74 450

Willę
z ogrodem dwumie-sakanio-wą n-a 
przedmieściu Poznania lub w Pu
szczykowie Pu-szczykówku. Lu
boniu Żabikowie za gotówkę ku
pie Szczegółowe oferty Kurier 
Poznański zdg 74 498

Urządzenie
nadające sie do składu cukierków 
kupi zaraz L Bukalski Gniezno, 
fabryka cukrów ,• czekolady

ng 5 872

Poszukuję
fcupma majatlku w pobliżu Wą
growca lub i-nego miasta w po
bliżu Śląską. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 899

Poszukuję
kupna 1000 mórg w mieście lub 
blisko miasta za gotówka, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 900

Resztówkę
do 80 mórg w pobliżu Pozna

nia poszukuje sie celem kupna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74196
Kupię

kamienice w Poznaniu Pośredni
cy wykluczeni. Oferty z podaniem 
ceny Kurier Poznański zdg 74 793

Piesek
mały ostry poszukiwany. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 879

Skład
papieru w śródmieściu kupie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 74 877
Kupię

wóz reklamowy, dobrze utrzyma
ny na jednego konia. „Ira“ ul
Wa - - ------Za-rsza-wisika 6 zdg 74 867

Tartaczne
uirz-adzeuie 2-gatrowe oraiz gaiter 
U'litra TAtan uaitychmiaot kupi
my za gotówkę ..Stał“, Warsza- 
wa, Pnze.iaizd 1. Portj. 623.

Kupię
maszynę damską wagi. kwit lom
bardowy. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 75 073

Marmur
na umywalnią kupię. Oferty Ku- 
rjre Poznański zdg 74 931

Futro
damsfeie w dobrym stanie kupie- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 933

Motocykl
3% P. S. może wymagać remon
tu opis, cena. W. Tyrchan. Pnie
wy. zdg 74 942

Skrzydło (fortepian)
krótkie, w dobrym stanie kupi 
..Moulin Rouge“ Kant-aika 8/9

Pg 4 996-41.22
Kupię motor spalinowy
4—6 konny Oferty Kurier. Po
znański dg 1783 j

Tokarnię
2—3 mitr, kupie. Zgłoszenia Ka
rier Porań, zdg 75 2215

Wagę
wozowa nośność 5 090 kg kupie. 
Zgłoszenia.Kuriera Pozn.

. <g 75 221

BB" 6. KAMIENICE W
Piękną willę

w mieście powiatowem komplet
nie odnowiona sprzedam tylk„ 
wprost, be« pośrednictwa na bar
dzo dogodnych warunkach ewtl. 
zamiana na wille lub dom Ko
ścianie wpłata 15 tys. zł. Zgło
szenia poważnych reflektantów 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 74 876
Kamienicę

komfortowa, dochód ustawowy 
20 OOO. cena 14-0 900. wiplaty 
70 000, Gruszczyński, Pocztowa 
00. zdg 75 009

Kamienicę
nową dwupiętrową Jeżyce, do
chód 5 400 — 48 000 wpłaty
30 000, Tomczak. W-erabiecice 31 

z-d'g 75 029
Willa

obszerna z wygodne-m-i ubikacja
mi gosp-odare-zemi i dużym ogro
dem na sprzedaż w Śremie. Agen
ci wykluczeni. Zgłoszenia Osso- 
wiid-zkii. Zbrudzewio P. Śrem.

zdg 75 004
Kupię

dom — wille, wplata 50 000. hipo
teka am-ortyz.. wprost o-d wła
ściciela, okoli-ca Łazarz — Jeżyce 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

z-dg 74 934
Kupię

kamienice Porananóu, wpłacę
60 060. Oferty Kwrjer Potzin.

zidier 75 610
Kamienicę

Poizuauiu smrzedam 8i3 600, wpła
ty 50 60^ Małedki. RybaJki 20a. 

ad # 75 015
Kamienicę

centrum, dochód 9 000 za 62 000 
enrzed-a Raid-oiwicz. Pólwie-jska 
38a. I. zdg 75 236

Willę
7 polk-oi parkiet pó-1 morgi ogrodu 
za 27 000 sprzeda Rad-owd-ez. Pól- 
wie.islka 38a. I. zd-g 75 235

Kamienicę
kumfortoiwa, dochód' 18 066. wpła
ty 160 006. reszta amortyzacja 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdir 75 234
Kamienicę

czteropiętrowa, komfortowa cen
trum. dochód 10 000 sprzedam 
85 000. Oferty Ku-rier Pozn.

zdg 75 230

7. PIENIĄDZ 18g

Uwaga
Kto poszukuje pieniędzy na hipo
tekę pożyczki, kupno nierucho
mości itp może się zgłosić calem 
zaufanem do J Elbę. Tuch-orza. 
pow-at Wolsztyn. Inf. bezpłatne, 

ng 5887

Dzielnemu
lekarzowi odstąpię dobrą pla
cówkę w Poznańskim. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdig 74 904
Wspólnika

(czki) z własnym sklepem w śród
mieściu lub mała gotówka do ko
rzystnego interesu poszukuję. — 
Oferty Ku-rjer Po-znański

zdg 74 859

Wspólnika
od 2 000—3 000 zl na dostawy rzą
dowe. egzystencja zapewniona. 
Oferty Kurie- Poznański

zd-g 75 048
20 000

poszukuję na pierwsza hipotekę 
kamienicy przy Mickiewicza bez 
długu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 072

1—2 tys.
potrzebne jako wspólń/fe do po
większenia reprezentacji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 929

Za pożyczenie
kwoty pieniężnej dam pokój du
ży. ładny. Z^o^-nui-a Kurjer 
Poznański zd-g 74 936

Złote
marki, dolary sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 74 943

Z kapitałem
do '50 000 zl po-trze-bna osob-a ce
lem utrzymania -poważntego przed
siębiorstwa istniejącego od 70 
lat w Poznaniu. Istnieje również 
możliwość przejęcia tego przed
siębiorstwa na własność na bar
dzo dogodnych warunkach Agen
ci wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański ng 5 890

Poszukuję
1 000 zl pożyczki, dam dobry pro
cent. pewny zastaw Oferty Ku
rier Poznański zdg 75 131

y 8. DO WYNAJĘCIA

Pokój
ną bi-u-ro 'wzrie-dnie na mieszka
nie dla samotnej osoby od za-raz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Pozmańsk-i Bank Ziemian S. A„ 
Al. Marcinkowskiego 13. pokój 9. 

dg 1728

4i pokojowe
z komfort:. I. piętro oddam za 

przejęciem 1 nok. przy Dąbrow
skiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 75 220

1 Kupię
m-aszynę do pisania używana ta
nio. Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 052

Żebra
dwa 4© kotła Strebla 
ogrzew j 
Kurjer

wodnego
Komin

żelazny długości ca 15 mutr, prze-
uzewania okazyjnie — Oferty .krój ca 30 cm. potrzebny. Firma
urjer Poznański adg 74 896 iG*ede. telefon 52-82. adg 74 683

5-cio pokojowe
komfortowe mieszkanie (lift) 
przy ul. Podgórnej nr. 19 III. p. 
o-d zara® do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Poznański Bank Zie
mian S. A.. Al. Marcinkowskie- 
go 13. pokój 9,__________ dg 1729

6 pokojowe
mieszkanie słoneczne na I nic. 
trze Kraszewskiego 19 od zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia; Braeu. 
nig mieszkanie 9_____ zdg 74 5-j.j

Mieszkanie
d-ziewiieciooo-kojowe od 1. 11. 33. I 
piętro: dziesieciopoko-jowe od 1. i, 
34. II piętro, przy Matejki, park 
Wilsona. komfort centralne 
ogrzewanie do wynajęcia. Zelo- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 72 816

Trzypokojowe
komfortowe, sloneozue zaraz wy
dzierżawię pół roku agóry. —, 
Emilii Sozanieokiej 2.

zdg 74 914
Mieszkanie

do oddania 2 pokoje kuchnia. 
Mazowiecka 16 Właściciel.

zdg 74 917

5 pokojowe
mieszkanie z ku-chnia łazienką, 
»k-ojem dla służby frontowe z 
balkonem. Górna Wilda naroż
nik Traugutta wprost od gospo
darza od 1 listopada do wynaję
cia Zgłoszenia Górna Wilda 119 
mieszkanie 3 godz 16—19.

zdg 75 022
Dwupokojcwe

-słoneczne sutereny, nowy dom 
wolne Biskup Kopczyński ego 27 
Łazarz. zdg 75 006

słoneczne pokoje z przynależno 
ściami blisko Starego Rynku — 
dzierżawa 60.— oddam z jadal
nia i kuchnia za 900.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 959

Pokój
kuchnia wynajme. Adres Ku
rier Poznański zdg 74 960

5 pokojowe
komfortowe, wysoki parter przy 
Konopnickiej od 1. 11. wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 75152. Agenci 
wykluczeni.

Sześciopokojowe
komfortowe I. piętro. Chełmoń
skiego 1. portier. Pg 4 994-57.81

Trzypokojowe
komfort, dzierżawa 55.— Kubiak, 
Saipieżyńsfc-i 3. zdg 75228

Jednopokojowe
20. diwuipo-kojowe 40. trzypokojo
we 65 miesięcznie wskaże Seida, 
Młyńska 4 — 2 zd-g 75056

PP. Pośrednicy
gospodarz zapłaci prowizje, wy
najęcie mieszkania pewnemu 
płatnikowi. Oferty Kurjer Po
zna ń -s-ki zdg 75 190

Mieszkania
ubikacje różne wynrimuje Zwią
zek Gospodarzy Wojciecha 2, 
m. 1. zdg 75117

Pięciopokojowe
z wszellkiem komfortem I r-iętro 
zaraz lub 1. li. Siemiradzkiego 2

zdg 75 125

Czteropokojowe
-komfortowe mieszkanie balkon, 
hol bez podatku. Sołacz śla-ska 
11. Pg 4 991-57 74

Pięciopokojowe
komfortowe I piętro, zgóry. 
Dzia-lyńs-kieh 7 mieszkanie 7.

zdg 75 135

9. SZUKA MIESZK.s
Mieszkania

3 pokoie kuchnia od gospodarza 
Jżyce lub Łazarz szukam. Poda
niem warunków Kurier Poza.
 zdg 74 531 .

3 łub 4
pokojowego mieszkania czyn®? 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 881

pokojowego mieszkania, czyns? 
zgóry. Oferty Ku-rier Poznański 

zd.g 74 882 ____ _

Pokoju
kuchnią parter lub suterena 
zapłata zgóry poszukuje ?’r,r-S/’ 
od gospodarzą Oferty Kurjer r«" 
znański zdg 74 890

2—3
pokojowego komfortowego od K®" 
spod ar za. Oferty war unik am 
Kurjer Pznański zdg 74 91-0

Pokoju
kuchni poszukuje o-d gospodaw 
ewentualnie w zamian prowao.«r 
nia ksiąg meldu-nikowych l’1®1 ' 
Kurjer Pozn ańs-ki zdg 74 9ia

Słoneczne
2 kuchnia po-koi-k dla służące),-, 
za-raz. dam pól ro-ku Łgówa 
ty Kurjer Pozm. z>ds 74 99v__

od

Mieszkania r
małego możliwie ogrodem; OIe 
ty Kurier Pozn. zdg 74 984______

Próżnego ku
pokoju od gospodarza Pyi 
zgóry Oferty Kurier Poz®ianSK

zdg 75 084

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskaże Do
mu®. Plac Wolności 14a. Infor
macje bezpłatne. zdg 75 217

Poszukuję
mieszkania 5 pokojowego 1 ... 
III piętro, okohea ■,ez^¥jniei» 
zara. Zgło-szenia „z 
warunków Kurier Poznan®“

7 fWl



Spiesznie
«aukuje pokoju kuchnia od 1 

dam półroczną dzier-

Dwuosobowy
Woźna 9 mieszkanie 6. zdg 74 898

¿»we dwie osoby pracujące od 
^kspodarza. najchętniej Jeżyce, 
łaskawe oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdg 75 063

Starsze małżeństwo
camotne szuka mieszkania 4-po- 
toiowego. Oferty cena pod 
adg 75 038 Kur jer Poznański.

Urzędnik
państwowy poszukuje od 1. XI. 
i,' | pokojowego mieszkania z 
iyiodami w śródmieściu. Oferty 
Kurier Poznański adg 74 996

3 — 4
inokojow'ego mieszkania ładnie 
Umeblowanego z kuchnia poszu- 
iri.ie sie od 1 listopada. Oferty 
Kurier Poznański zdg 714 995

3 pokojowego
komfortowego poszukuje zaraz 
lub później. Czynsz rok zgóry. 
Oferty Kurier Poznańskizdg 74 938_________

Dwupokojowego
dla 2 osób poszukuje punktualny 
nlatnik. Prima gwarancja, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 74 949
Pokoju

fetichnia poszukuje pracownik 
magistracki (czynsz miesięczny). 
Oferty Kurier Poznański

zdg 74 957
3 pokoi z komfortem

aoTOufoude zaraz urzędnik banko
wy na stałej posadzie. Oferty 
Kurier Poozmański zdg 75 254

Próżnego
pokoju od gospodarza, rok zgóry 
do 15 zł. Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 169
Urzędnik emerytowany

poszukuje od 1 listopada lub 
grudnia taniego mieszkania 2—3 
pokojowego z kuchnia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 75164

2 — 3
pokoi kuichmi centrum płace zgór- 
ry Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 75 124

Etatowy
bezdzietny poszukuje 3—i poko
jowego. chetnie łazienka, ełektr. 
okolica Centrum, Jeżyc, Grobli 
zaraz lub później. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 75 005

i10, ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Przemysłowa
3 pokoje z wygodami zamienię 
pa podobne, śródmieście. Łazarz, 
Jeżyce. Oferty Kurjer Pozm.

zdg 74 924

11. POKOJE UMEBL.

Elegancki
pianinem Skarbowa 2 m. 11 

zdg 74 828
Pocztowa

narożnik Kramarskiej 19Z20 mie
szkanie 8 pokoje elektrycznością, 
centralnem utrzymaniem — bez.

. . zdg 73 688
Pokój

wolny od 15. 10. plac Działowy 10 
mieszkanie 9 d 1725

Dwuosobowy
ęlktryezność. łazienka Spokojna 
1. m. 5. zdg 74 526

Jackowskiego
21 mieszkanie 11, słoneczny, cie- 
Pły. czysty. zdg 74 635

Elegancki
jedno-dwuosobowy utrzymaniem. 
Kręta 6, mieszkanie 7. ¿dig 748'’"

Pokój
ładny dla dwóch panienek z u- 
tWmaoiem przy inteligentnej 
spokojnej rodzinie. Wały Jagieł
ły 3 m. 9. .zdg 74 901

Scłacz
' pokoje dla 4 studentów ewentl. 
i Wiktem., Podlaska 25.
 adg 74 905

, Pokój
wolny. Małe Garhary 4 
„_______ zdg 74 9113

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, elektrycz
nym. Zieloną 7, m. 7. zdg 74 850

Studentkom
« o • „ęwsłe słoneczne, łasdenka 

° Saem.iradzkiego 2 m. 8. 
zdg 714 841

, Pokój
o0 Jfrtiajęcia. Plac Nowomiejski 
¿_®2«2kamie 13. zda 74 839
, . Dzistyńskich

Mieszkanie 7 słoneczny.
—_______ zdg 74 835_____

Mielżyńskiego
e,:/- ro.,7 jedno — dwuosobowy 
kÄi ‘ niekrepujaoy telefon.

adg 74 880
Marcina

zdg 714 873

Frontowy
aie™t?sol!¥l‘Wy' elektryczność. ła- «“ka. Ogrodowa 13. m 5.

jadg 75 253
Pokój

Pian"“ utrzymanie, forte-au Grottgera 14. m. 3.
®dg 70 251

Umeblowany
^Wajime. Wyisoka 1. m. 5. 

ad« 74 9<81

°»ob®e « ..Pokój 
^obv 4oWoi®?le ńla naft. dwie 
H'iaiir, Wćtoa 30.— włącznie >, rn 9 ^k^rsnozjie. Poznańska 

edg 74 318

Pokój
dla jednej lub dwóch panienek. 
Matejki 53 m. 9. zdg 74 863

Pokój
frontowy aara^ Grunrwatdizlka 28. 
miesakanie 4 zds 75 042

Pokój
Wały Król. Jadwigi 7a. I. ptr., 
m. 12. adg 75 041

Panu
św. MaTcin 66-67. mieszikąaiie 21. 

adiff 75 933
Pokój

łatdiny, slcoie-cizfny. student om. — 
Patrona Jackowskiego 31. m. 9. 

®der 75 021
Jednoosobowy

dwuosobowy. Wierzbiecice 11 — 
m. 9. adiR 75020

Pokój
Skryta 1. m. 1 zdg 75 989

Dwom
Długa 4. m. 9.. front, zdg 75 677

Grunwaldzka
11, m. 6. gabinet, sypialnia, ra
zem, oddzielnie. zdg 75 076

Małeckiego
10 — 4. zdg 75 005

Ratajczaka
13 — 5 dwu - trzyosobowy, 

zdg 75 002
Pokój

małżeństwu używaniem kuchni 
od 15. Brzozowski Działyńskich 
2. zdg 75 001

Pokój
wynajmą elektryczność łazienka. 
Ratajczaka 27, m 5. zdg 74 998

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 85 utrzymaniem 

zdig 74 994
2

umeblowane. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74901

Solidnym
dwuosobowy. Kraszewskiego 5, 
5. zdg 74 894

Małżeństwu
Matejki 38. II. lewo zdg 74 896

Pokój
dla pani najchętniej v. utrzyma
niem, telefon 17-06 Działyńskich 
3. m, 7. zdig 75122

Skryta
11. m. 8, dwuosobowy.

zdg 74 935
Skromny

pcibojk. Ratajczaka 9, m. 8. 
zdg 75163

Dwuosobowy
Danoini, maiłżeńistiwu. Górna Wil
da 31. m. 9. edg 75162

Umeblowany
maliżeńatwu. 15. luib 1. Szacna- 
rzewskłeigo 34, — 18. adg 75145

Pokoje
jedno- dwuosobowe jasne, dobrze 
urządzone, tasiemka, telefon, do
bre utrzymanie. Stary Rynek 78 
mieszkanie 4. telefon 34-25.

edg 74 769
Pokój

Prusa 19. mieszfc 8 zdg 75158
Matejki

67 — 9 panu. zdg 75157
Pokój

balkonowy, elektryczność forte
pian. Dąbrowskiego 56. mieszka
nie 6. zdg 75 155

Dwuosobowy
utrzymaniem Przecznica 2 mie
szkanie 2. zidig 75 101

Elegancki
komfortem lepszemu panu zaraz. 
Przecznica 4. mieszk. 2. zdg 75 095

Elegancki
panom inteligentnym zaraz. Pod
górna 2 »a. miesak. 5 zdg 75 0BI4

Małeckiego
35 — 2. zdg 75 093

Pokój
u trzymaniem korzystnie. Plac Sa- 
ipieżyńsfci 2 a I.. lewo, zdg 75 ftS3

Pokój
dla T>ąmów ¡z kilaitiki. Ogrodowa 2>0, 
m. 5. ®d'g 75 917

Niekrępujący
dHa jednego, dwóch. Romana 
Szymańskiego 3, m. 5.

adg 74 992
Pokój

św. Wojciech 4. ni. 4.
®dg 75 913

Frontowy
Piekary 7. — 7. zdg 75 643

Niekrępujący
Mostowa 30, parter, prawo.

®dg 74 987
Dwuosobowy

»łonooziiy. utrzymaniem, oeajitrab 
ne. Dąbrowskiego 23, mieszflc 7. 

®d'g 75 233
Śniadeckich

24, m, 3. zdig 75 227
Półwiejska

2 — 6 jedno- dwu-osobowy (wtray; 
mamiem) piamdno. -złdtfr 75 226

Dwuosobowy
Lakowa 13. m. 5. zdg 75 216

Niekrępujący
dwuosobowy pierwiszorzednem u- 
tnzymaniem 75.— plac Nowo- 
mieiski 3. m. 31. ®d« 75168

Dwuosobowy
etekl ryczność. Ogrodowa 13—29 
SilewicaowA <0 957

Dwuo-sobowy
Marcin 22. skład papieru, 

zdg 70 554
Elegancki

Cieszkowskiego 8. m. 9.
zdg 75181

Dwuosobowy
., —zżymaniem I ptr. od zaraz. 
Restauracja ul. Bukowska 5. 

zdg 75160

Urzędnik
kolejowy, własna pościel poszu
kuje niedrogiego pokoju, zaraz. 
Oferty podanie ceny Kurjer Po
znański zd g 75180

Skład
z 2 pokojami i kuchnia w Jaro
cinie przy Rynku zaraz do wyna
jęcia Zgłoszenia S Diecwi 
cm Rynek 11 I. zdig 73 37o

Cniopczy*a
i własne. Oferty

Studentce
swobodna stancja. Chełmońskie
go 17 — 11. edg 75176

Dwóch
pokoi w jedinem mieszkaniu, do
brze umeblowanych centrum, 
ewti. z utrzymaniem. poszukuje 
zaraz dwóch młodszych usytuo
wanych panów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 210

Odstąpię
konzystnie dzierżawę wiellkie«» 
terenu myśl-iiw^fcieg-o. Wia-aomosc 
Kurjer Pozn. zdg 75219_____ _

Czystego
poikoiiku sziuika od 15 starszą pa
ni, wflaisna pościel, nie wyżej l. 
pietra. Oferty Kurjer Pozn.

©dg 75 206

Wydzierżawię
stajnie na kilka korni z mieszka
niem Winiary. Zgłoszenia Polna 
9, skład. zdg 75 213

Dom
„ ogrodem do wydzierżawienia. 

Wskażft Kurjer Pozn. zdg 75 134

0 wnrtości ogłoszeń
w „Kurjerze Poznańskim” niech świadczy 
fakt, że na jedno drobne ogłoszenie 
wpłynęła rekordowa ilość, bo 546 ofert.

Duży
panom 30,— Spokojna 21 — 6. 

zdg 75179
Panie

niekrepujacego. cen-a Kurier Po
znański zdg 75 212 

Pokój
Kochanowskiego 17 m. 8. 

zdg 75120
Pokój

Jeżycka 45 — 9. zdg 75 118
Niegolewskich

10. m. 9., jeden, dwuosobowy sło
neczny, ewenil. utrzymaniem.

zdg 75126
Pokój

dla dwóch osób. 27 Grudnia, 18, 
miesakanie 8. zdg 75137

39 —
Słowackiego

zdg 75136

12. SZUKA POKOJU

Dwa
oddaielne jednoosobowe elegan
ckie pokoje poszukiwane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 057

Studentka
poszukuje niekirepujacego pokoju. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 74 842
Studentka

poszukuje spokojnego pojedyn
czego pokoju. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 840 _________

Trzy
studentki poszukują ładnego po
koju z utrzymaniem Oferty Ku
rier Poznański zdg 74 833

Pokoju
słonecznego w pobliżu ul. Dą
browskiego poszukuje panienka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 874
Poszukuję

2 małych tanich skromnych po
koików. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 75 938
Listopada

poszukuje pokoju używaniem ku
chni.. epokojny krawiec — córka 
— stały dochód, okoiiicy Podgór
nej, Marcina. Oferty Kurier Po
znański zdg 75 031

Centrum
małżeństwo, solidne. bezdzietne, 
pokoju, używaniem kuchni od 15. 
Warunki Kurjer Poznański

zdg 75172
Pokoje

umeblowany dwuosobowy, mniej
szy próżny jednosobowy. Ofer
ty Kurjer Poznański dg 1676

13. LOKALE

Skład
dwa okna wystawowe ewentual
nie z dużą piw-nica ulica Kramar
ska 15 do wynajęcia Zgłoszenia 
telefon 20-48.. zdg 74 248

Poszukuję
wolnego składu wraz z mieszka
niem nadający sie na bławaty lub 
galanterie w powiatowem. ruch- 
li-we-m mieście i w dobrem poło
żeniu. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 74 704

ubikacje handlowe I. Plac Wol
ności. odnowione zaraz do wyna
jęcia. Zgłoszenia telefon 77-35

zdg 74 649
Ubikacja

potrzebna na składnice.w śród
mieściu. Zgłoszenia Kurjer Pozm. 

¡adg 74 849
Biura

Ratajczaka wiym-ajmie gospodarz, 
telefon 14-82 zdg 74 879

Przemysłowa
ubikacja w podwórzu 19,50X4,50 
jasna słoneczna, suterena z. wo
dą, gazem, elektrycznością i 
(przyległa piwnica jest do wyna
jęcia w okolicy pl. Bernardyń
skiego. Oferty z podaniem branży 
Kurjer Poznański zdg 75 026

Ubikacji
na handel paszy poszukuje, rów
nież suterenowe. Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 153 _______

Pani
/poszukuje pokoiku od 15-go. Po
ściel własna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 960

Pani
szuka słonecznego, eleganckiego 
ntekrepującego pokoju tylko w 
samym śródmieściu u kultural
nych nie wyżej II pietra. Zgło 
szenia do Kuriera Pozn.

zidg 74 944
Niekrępującego

na kilka dni w miesiącu. ( 
pod Kurjer Poznański 

zdg 74963
Oferty

Studentka
szuka nokoju 2-oeobowego ® uży
waniem fortepianu.. Misko uni
wersytetu od 15. 19. lub 1. 11. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 151

Scłacz
pokój dobre utrzymanie potrzeb
ny. Cena.. Kurier Pozn.

»dig 75 144

Skład
połączony z 2 skladnicaimi przy 
Al. Marcinkowskiego wydzierża
wi gosoodai®. Zgłoszenia ..Pur“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
41.14. Pg 4 992-41.14

oddam na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 928

Koncesję 
wódczana oddam Oferty een* 
Kurier Pozn. zdg 74 998_______ _

Chłopca
pól roku ładnego, zdrowego od- 
dam na wlaone. Oferty Kurjer 
Poznański ©d-g 75 940

Kursu
kwart ailmego onduil a ej i poszulkude 
pani. Oferty Kurjer Po-zm.

adg 75 297

23. OŻENKI

Emeryt
pozna panią do lat 59 posiadają
cą realność lub gotówkę. Cel ma- 
trymonjalny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74992

Kupiec
kawaler, lat 30 Panie, którym 
aa leży na sizczęśliiwem poaycm 
małżeńskim. posiadające wypra
wę oraz gotówkę potrzebną, do 
izałożenia składu, lub posiadające 
własny skład zechcą złożyć ofer
ty wraz z fotograf ją. Dyskrecja 
i zwrot fotogr, zapewniony za 
co ręoze słowem honoru. Z głosze
nia do Kur jera Poznańskiego

zd'g 74 911
Kupiec

wdowiec, wiek średni, kamienice, 
zaprow. interes na prowincji szu
ka żony z gotówka 5—h tys. —- wdówka niewykluczona. Pośred
nictwo krewnych mile widziane. 
Zgłoszenia Kurjer PoznauSkń

________ zdg 74 864__________ _

Szatynka i brunetka
lat 28, poszukują znajomości po
ważnych inteligentnych panów. 
Cel maltryim’onjalnv. Oferty Ku
rier Pozn. dg 1 712

Kawaler
lat 45. zapozna niewiastę stoso-w- 
neni wieku, cośkolwiek gotówki. 
Wdowy niewykluczone w celu 
ma trymon j aln y m O f erty Kur je r 
Pozmańskj zdg 75 928

Kawaler
przystojny, lat 36. kupiec ma
terialnie, dobrze sytuowany 
pragnie poznać w celu matry- 
monjalnym pannę lub młodą 
wdówkę do lat 35 z posagiem, 
wiztg'1. posiadające mały dobrze 
prosperujący interes. Zgłoszen/ua 
Kurjer Poznański zdg 74 939

Znajomości
matrymonialne ułatwia dyskret
nie solidnie' ..Wanda“ Szkolna 6, 
mieszkanie 3. zdg 75 099

Borek
pow. koźmiiński zaraz do wyna
jęcia skład, kantory obszerne 
podwórze ze spichlerzami położo
ne w rynku Nada je sie na.każde 
przedsiębiorstwo fabrykę i t. p. 
Ewentualnie sprzedam całą nie
ruchomość na dogodnych -wam- 
kach Z g lesz en i a A1 e ksander 1 ho- 
mas Poznań, Nowa 5

Pg 4 982-41.3
Polowanie

w gminie Krąplowie w obszar. 
Wielka wieś, po-wiat poznański, 
obszaru ca 460 ha. zo-stąnie wy
dziera a< wionę przez publiczna li- 
cytaje jednemu z trze-ch najwię
cej dających w dniu 16 paździer
nika br. o godz. 16,30 w lokailu p. 
Dziobały w Stęszewie. Warunki 
dzierżawy do przejrzenia u eoł- 
tysa w Krąplowie od 2—5 Ka- 
spisi-ak. sołtys. ng 5 883

100 mórg
objecie 6 500. 80 — 5 000, 50 — 
4 090. 56 — blisko Poznania 3 900. 
Ratajczak, Poznań, Plac Sa-pie- 
żyński 4. zdg 75 016

Budynek
6 ubikacyjny, 2 morgi owocowy 
i jarzynowy nadający sie dla 
emeryta do wynajęcia. Dominiak, 
Swarzędz wieś. zdg 74 500

16. OSOBISTE

Za długi
żony mej Zofii z domu Maczyń- 
siklej mie odipowSaidaim. Jóeef 
Skiwansfci, Dłiuig.a 11. adg 75 035

21. ZGUBY

W drodze
z ńł. Kr. Ratajczaka, Kredry ku 
u3. Wesołej zagub'ono list i świa
dectwa służby. Uczoiweigo zna
lazcę uprasza sie o oddanie za 
wynagrodzeniem. Firma A. Mie- 
loch. Poznań. Biri’- Górai. tei. 
41-96. adg 75146

Siwvm włosom
przywraca kolor „Axela“, Rege
nerator 3,— zł. J. Gadebusch — 
Nowa 7. ng 5 381

Ubikacyj
nadających sie na pracownie 
wyrobów karmelarskich posau; 
kuje. Oferty Kurier Poznański

zdg 75050 
Skład

mniejszy. Dąbrowskiego 69 
stróż. zdg 75187

Skład
nowoezesnem urządzeniem, 'ru
chliwej ulicy sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75175

14. DZIERŻAWY

Plac
oparkaniony z szopą na skład 
węgli w dobrej okolicy na Łaza
rzu tanio do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

*dg 74 801

Fachowiec
poważnej branży, kawaler, lat 38 
pragnący stworzyć placówko, za
pewnionej egzystencji pozna 
pannę — wdówkę z gotówką. — 
Cel matrymonialny. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 75189

24. NAUKA

Lekcyj
francuskiego za pokój udzieli dy
plomowana w Paryżu nauczyciel
ka Informacje: Słowackiego 37. 
m. 2 Plucińska zdg 73 689

English lady
gives lessons - conversation Sza- 
mąnzewisfciego 8. m. 7.

zd g 74 967

Rodowita
francuska udziela lekcyj 
auicka 12. III.. 3—5.

zdg 75 930
Je-

Kroju •
wykwintnego wyucza Sapotań- 
ska, Kantaka 1. zdg 75 119

Akademicki kurs tańców 
Wituszkowskich

siedm złotych. Gwarna 19.
Pg 4 993-57.79

25. MUZYKA

Strojenia
naprawy fortepianów przeprowa
dza fachowo i tanio K. Drygas, 
Podgórna 10a zdg 69 823

Kwartet
koncertowo - dancingowy, bezkon
kurencyjny, nowoczesne instru
menty. śpiew, wolny 1 listopada. 
Zgłoszenia pod 315 Kurjer Pozn., 
Gdynia. ng5 851

Inteligentna
(Poszukuje fortepianu do ćwiczeń 
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdg 74 872

Pianista
(aceordeon potrzebny zaraz lub 
5. 0. 33. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 102

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de‘cosse, skar
petkach, pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie. Fabryka Bie
lizny Dom Płócieft.
J. Schubert. Wro
cławska 3.

Pg 3720-33.34
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideał 
ny nieszkodliwy kosmetyk usu 
wający wady naskórka, ng 4513

Wyższa Szkoła Śpiewu 
Heleny Dutkiewicz

artystki-śipiewacKki. dyplomowa
nej prof. śpiewu na konserwa
torium w Dreźnie. Bel Canto, — 
metoda sławnych metrów dre
zdeńskich. Przygotowanie do 
opery, koncertu, operetki,. Zgło
szenia 11—1, Gwarna 8 m. 12.

zdg 75 293

Pierwszorzędne
salonowo-dacingowe trio lub 
kwartet z nowoczesnemi instru
mentami wolny od i. 11. Zgło
szenia pod Kapelmistrz. Kroto
szyn., uhoa Koźmińska 12. m. 2.

zdg 75 195

Masaże
leiaznfcse i kosmetyczne, wedlnK 
metody prof Du,róiMe‘a w Pary- 

|żu wykonuje. Skarbowa 22. m. 1,

Kwartet
wolny od 15. XI. z obszernym re
pertuarem. i aoordeonem. Zgło
szenia z podaniem warunków pod 
K Śliwiński Toruń. Małe Gar- 
bary 7. ng 5885

Pianistka
acordeonem wolna ewentualnie duet. Oferty Kurjer Poznański

»dg 75097
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Duet
potraebny. Oaza. Dąbrowskiego 
53/5». zdg 75159

W kinie „Odeon"
ostatnie dwa dni rozwesela Was 
Filip i Flap w dwóch arcyza- 
bawnych komediach. Początek 
seansów o 4,30. zjdig 75 104

Kobiety
be-z przyszłości — Joan Crayford 
oraz Clark Gable — tylko w ki
nie ..Sfinks“. zdg 74

E27. SZUKA PRACY

Mity'
wieczór spędzisz w Londyi 
Maisztalareik-a 8, koncert 
etyczny, dancing. adg a-rty-

TEATRY
Poznań, wtorek, 10. 10.

TEATR POLSKI: „Wesele' 
TEATR WIELKI (Opera) 

Dziś: ..Boccacio“.
Środa, 11. 10 : „Żydówka* 
gościnny występ świato 
wej sławy primadonny 
Wandy Wermińskiej. 
Piątek, 13. 10.: „Bocca- 
ciio“. .

TEATR WIELKI = KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, 12. 10„ o godz. 
20.: Pierwszy koncert
symfoniczy. — Dyrygent 
Zygmunt Latoszewski. 
Solista Eugenja Umińska, 
skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś „Ko
cham Cię i będziesz mo
ją“. — Premjera występ 
Antoniego Fertnera. 
Środa, 11. 10.: „Kocham 
cię i będziesz moją“ wy
stęp A. Fertnera.

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka) ul. M. Focha 4, te
lefon 70-83. Dziś „No, No, 
Nanette“, operetka w 3 
aktach V. Joumansa. 

Bydgoszcz, wtorek, 10. 10.
TEATR MIEJSKI: Dziś — 

„Mysz kościelna“.
Środa, 11. 10. „I co z ta
kim robić“ — premjera. 
Czwartek, 12 10. przed
stawienie w Bydgoszczy 
zawieszone.
W Grudziądzu: „Mysz ko
ścielna“ z Zaklicką.

ng 5 418/9

INA
Poznań, wtorek, 10. 10.

APOLLO: „Roskószne kio 
poty“.

CORSO: „Dzikuska“ oraz 
•.Miłość w pełnym galo
pie".

COLOSSEUM: „Mata Hari“ 
METROPOLIS: „Roskoszne

kłopoty“.
ORZE!*: „Sobowtór". 
ODEON: „Mężowie i żony i

Ich dole i niedole“.
PROMIEŃ: ■— „Niewolnica 

Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Pod fał
szywą flagą“.

IÏOXY: „Ja w dzień, Ty w 
nocy“.

SFINKS: „Kobiety bez
przyszłości“.

SŁONCE: „Generał Czeng1 
TĘCZA-Łazarz: ..Arsen Lu

pin“.
TĘCZA - Wlida: „10% dla 

mnie“.
WILSONA: „Kongres Tań

czy“.
Bydgoszcz, wtorek, 10. 10.

ADRIA: „Noc w Kairze“ z 
Ramonem Novarro.

APOLLO: „Madame Guillo
tine“ i ..Purpurowa gon
dola“.

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy“.

KRISTAL: „Zdobyć cię mu
szę“ z Janem Kiepurą w 
roli głównej.

MARYSIEŃKA: „Eskadra 
straceńców“ i „Skandal 
w teatrze“.

REWJA: ,.Kobieto, nie
grzesz“ i polski film 
„Szyb L. 23“.

SŁONCE: „Messalina“. 
WOJSKOWE: „Spowiedź

przed szturmem“ w nad
programie Harry LLoyd.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik
lat 29. żonaty pracownik dużych 
ogrodów przemysłowych — prima 
świadectwa przyjmie posadę
większych majątkach lub ::akta- 
oach ogrodniczych Oferty — 
Posadży agencja Kurjera Pozm., 
Krobia Poznańskie. ng 5832

Rybak
inwalida wojenny z własna sie
cią poszukuje pracy. Łowi na 
zapotrzebowanie ryby w sta
wach. jeziorach itp., również na 
prowincji. Łaiskawe zgłoszenia 
uipraisza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań, 
nil. Kozia 8. pokój 5. telef. 29-04. 

zdg 74 974/75
Panienka

lat 18. uczciwa, pracowita szko
łą go-spodarcszą i praktyka, za
miłowaniem do handlu poszukuje 
posa-dy w składzie i wszelkiej 
pracy domowej. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 74 399

Siła pomocnicza 
aptekarska

pozostająca bez żadnych środków 
do życia poszukuje posady w 
aptece nawet za życie. L. Chwa- 
stowski, stacja Barłogi, p. Grze
gorzew, powiat Kolski.

zdg 74 451
Cukiernik

poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 73 888
Aplikant adwokacki

z jednoroczna Praktyka adwo
kacka szuka posa . v. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 74 532

Maturzysta
poszukuje pracy (wagi, udziela 
lekcyj). Oferty Ku-rjer Pozn. 

zdg 74 648
Maszynistka

Dofafoo-niem.. kasowość. bsi-ażfko- 
wość szra/ka odpowiedniej posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 74 554

Kwartet
lub kwintet wolny od 1. 11 z du
żym repertuarem Zgłoszenia St. 
Maciejewski Toruń. Przy Rzeź
ni 45. mieszkanie 6. ng 5 875

Prania
liuib posługi od o udu’» »-żuka 
p.zypt n ’’ ■“' - ' ~
Grudinia 2, m. 8 u MaTcioiia/k. 1

Biuralistka
szuka nosady. pensja 50.— Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 74 745

Dziewczyna
do -pomocy kuchni z. waniiem 
szuka POisady lub do dzieci Ofer
ty Kurjer Pozmańsiki zdg 74 884’

Dziewczyna
młoda skromna. z .dobremi świa
dectwami przyjmie posadę w 
mniejszy domu. Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 74 894

Instalator
żonaty, miody, «znajacy wszelka 
prace w zakres centralnego o- 
igrzewania poszukuje posady
stróża za skromuem wynagro
dzeniem i mieszkaniem 1 pokój 
i kuchnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 970

Kucharka
która była w lepszych domach — 
zna sie na wszelkiej pracy po
szukuje posady. Zgfoszenia Ku
rjer Poznański zdg 74 955

Były
podoficer -zawodowy W. P.. po
wstaniec Wllkp, lat 34. dobra silą 
biurowa bez zajęcia wskutek re
dukcji-, w skrajnej nedizy. zwraca 
sią tą droga do Pp. nracodaw. 
w .pierwszej mierze do sfer z 
wojskowości . z serdcz-ną prostą 
o. udzielnie jiakiegokol-wi.ek zaję
cia za sikromnem wynagrodze
niem ewtl. misżkanie-m. Pierw
szorzędne świadectwa pracy. — 
Łaskawe oferty uprasza sie do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 74 922

Dziewczyna
dobrem gotowani em. p i eczen i em 
sznika posady do wszystkiego, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 966
Służąca

samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 064
Pragnę pracować

początkującą siła biurowa z 8- 
miesieczn-ą praktyka oraz dobre- 
mi poleceniami- szuka posady z<a 
malem wynagrodzeniem Oferty 
Kuri-er Poznański zdig 74 965

Chłopiec
uczciwy szuka jakiejkolwiek pra
cy. Oferty Kurier Poznański

Zdg 74 999

Panienka
uczciwa szuka lekkiej pracy do
mowej Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 000
Wiejska

dziewczyna w średnim wieku po
szukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 993

Pom. gastronomiczny
kawaler, z długoletnią praktyką 
szuka posady od zaraz, ewenltl. 
za kaucją. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdig 74 932

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz lub 
15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 74 940
Kucharka

gospodyni, wykwalifikowana z 
dobrem poleceniem z długoletnią 
praktyką poszukuje posady tylko 
w lepszych domach Oferty Ku
rier Poznański zdig 74 946

Poszukuję
posługi 2 razy w tygodniu od 1®. 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 74 948
Prasowaczka

młodsza z pro-wincji z szyciem, 
również gotowaniem poszukuje 
posady do pracowni lub prac do
mowych także pomocy składzie. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zd g 74 950
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z. gotowaniem 15. 10. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 961

Panienka
do prac domowych, zuadac szy
cie. haft, oraz do pomocy w inte
resie przyjmie posadę do dzieci 
ruto małego domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 044
Gospodyni . kucharka

poszukuje posady w lepszym do
mu 15 hub później. Oferty Ku
rier Pozn. zdig 75 034

Dwie
uczciwe dziewczyny poszukują 
ppsa-dy lub posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 74 851

Niemieckiej
¡konwersacji poszukuje student
ka Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 844

Starsza poważna
samotna pierwszorzędna siła 
techniiczno-hamdlowo - reprezenta
cyjna i administracyjna poszuku" 
je zatrudnienia Łaskawe zgłosze
nia Kurier Poznański adg 74 837

Emeryt
bezdzietny.z .zawodu ślusarz po- 
szuku.ie zajęcia parowe ogrz gaz 
elektryczność wodociągi. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznańska 

zdg 74 862
Uczciwa

dziewczyna, lubiąca d-zieci ?. go- 
to waniem poszuku jó posady o3 
15. 10. 1933 r. Ofe>rty Knrjer Po
znański zd-g 74 985

Poszukuję
posady od 15. 10. lab 1. 11 do 
bezdzietnego państwa lub samot
nej osoby. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 75 010
Kucharka

samodzielna. cz^iwa, znajaca 
wszelkie prace domowe, chów 
drobiu od 15. na wieś. Oferty 
Orędownik zd 75 032

Czeladnik piekarski
dobry fachowiec, pracował już 
samodiz-iefaie poszuikiude posady 
zaira-z. Miejscowość obojętna-. — 
Nowak, Robalkowo. piekaimiia, 
poczta Ga-dlki. zdg 75 154

Kucharka
poszufcuije posady do wszystfkiego 
dobre polecenie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 150

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
15. Zgłoszenia Kurier Pozm. 

zdg 75 14-9
500 zł

kaucji do dobrze prosperującego 
interesu. Wzam-ian ubezpieczenie 
>raca jako ekspedientka kaejer- 
r-a Spieszne agloszeoi-a Kurier 
Poznański zdg 75 107

Poszukuję
posady n-a-jchetn-iej do składu. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 75 098

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem ‘do
bre polecenia szuka posady od 
15. 10. w dobrym domu. Łaska- 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 755 092
Służąca

samodzielna gotowanie ewnka 
¡posady Oferty Kurier Poznań
ski zdg 75 088

Panna
szuka posady fortancerki Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75085

Krawcowa
poszufaro© pracy w domu, poza 
dom. pierwszorzędne wykonanie 
garderoby damskiej, dziecięcej. 
Aleje Marcinkowskiego 15. m. 12. 

zdg 75 242

Z Legji Cudzoziemskie]
młodzieniec lat 26. władający je
żykiem polskim, francuskim i 
niemieckim byty biuralista. szuka 
jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe 
oferty uprasza Ku-rjer Poznański 

zdig 75197

Kuśnierka
przyjmuje prace w dom po do
mach. Oferty Kurier Poznański 

zd-g 75 082 

Praczka
czysta, euim-ien-na tania poszuku
je pramiia. Ofert- Kurjer Pozn. 

zdg 75241
Służąca

dobrem gotowaniem do wszelkich 
prac domowych szuka posady od 
1S. Oferty Kuirier Pozn. 

adg 75 238
Wychowawczyni

freM,arnikł. jezyikieim niemieckimi, 
muzykalna robótki. k-iJkoletmia 
praktyka, dobremi poleceniami 
poszukuje -posady. Oferty Kurier 
Poznański ®dg 75 231

Dziewczyna
uozciwa z do-bro-ni świadectwami 
i potecen-i-atmi szuka iposl-u-gi lub 
posady do mmejiszej rodziny od 
15. ewentualnie od 1. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 75 214

Gorzelany
który wykaiże sie dluiższa prakty
ka. dobremi referencjami, zna 
dokładnie rolnictwo, spraiwy sa
morządowe. podatkowe -i ksiażko- 
wość poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn.

zdg 75 209
Dziewczyna

młodsza, kochająca dzieci z goto
waniem poszukuje posady -od za
raz. Oferty Kun-ier Pozn. 

zd-g 75 208
Czeladnik

piekarski, chca-cy wyuczyć sie cu
kiernictwa poszukuje miejsca. — 
Oferty Kurier Pozn. adg 75 166

Dziewczyna
starsza uczciwa i pracowita z 
dobrem gotowaniem przyjmie po
sadę od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 055

Karmelarz
samodzielny, młodszy poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 049
Gosposia

kucharka z df-u-goletniemi świa
dectwami szuka posady katolic
kim domu, mieście. Wroniecka 10 
m. 3. zdg 75 202

Gosposia
sumieuma dobrem gotowaniem, 
zaprawy, chów dro-biu szuka po
sady. Zgłoszenia Wroniecka 10, 
m. 3. zdg 75186

Krawcowa
domowa, dłuższa praktyką prak
tyczna przeróbkach szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 75185
Praczka

poslugaczka rzetelna prosi o pra
ce. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 75 184

Grawer
cyzyler. długoletnia praktyka — 
wszechstronna (także formy) — 
przyjmie odpo-wiedzialne stano
wisko w poważniejszym przed- 
siebiórstwie. Oferty Kurier Po
znański zdg 75 183

Dziewczyna
z dobrej rodziny z dlu.goletniemi 
świadectwami poszukuje po
sady od 15 10 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 182

Krawiec
na męską i damska prace Po
szukuje pracy, Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 121

Osoba
zaufana, poszukuje posady jako 
gospodyni do samotnej osoby do
bre świadectwa od 15 10. Ofer
ty Kurier Poznański adg 75130

Polecam
gospodynie, kucharki, bony poko
jowe Lewandowska Aleje Mar- 
cinkówiskiego 16 zdg 75 129

Samodzielna
kucharka poszukuje posa-dy. — 
Oferty Ku-rjer Pozn. adg 75128

Skrzypek
szsuLika pomady do ze<?n>oln. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 75 027

Posługi
oMzOTlkuue. Łaeskaiwe zgłoszenia 
Strzelecka 8. miieszkam-ie 10. 

zdig 75 012

W 28. WOLNE MIEJSCA Ti
Agenci

domokrążni, składowi ma Po
znańskie — Pomorskie mogą sie 
zgłosić bs gotówka 20—30 ai. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 7” 636/7
Panienka

wcKawwjy od łat "3 do matieiewej 
pracy domowej i składzie. Zgło
szenia życiorysem. Kdomia&Ł, 
Tytonie Półwiej-ska 15.

zdg 75 039
Uczeń

fryzferefci. LibeJta 12.
zdg 75167

Służąca
do wiszytskiego. z samodzielnem 
gotowaniem . praniem do samot
nego pana. Zgłoszenia osobiste 
miedzy godz 1—2 w kancelarii 
adwokackiej ul Pocztowa 27 I. 

j zdig 74 584
Dziewczyna

bardizo czysta, gotowaniem, ko
chająca dzieci tylko dlngoletn. 
świadectwami potrzebna. Jasna. 
1, m. 2. od 16—18. zdg 75 079

Uczeń
fryzijerski potrzebny. Półwiej- 
ska 16. zdig 75 078

Fortancerki
młodsze wymowne z prowincji 
zaraz potrzebne. — Londyńską, 
Masztalarska 8. zdg 75 003

Murarzy
(wykonawcę poszukuje dom sie
demdziesiąt tysięcy cegieł. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdg 74997

Służąca
dzielna znająca wszelkie prace 
domowe oraz szycie maszyną. — 
Knast 3 Ma ja 6. zdg 74 897

Służąca
dobrem gotowaniem, dobrze po
lecona, dluższemi świadectwami 
potrzebna aaraiz. Pocztowa 5. — 
skład obuwia. zdg 74 937

Chemik
lub fachowiec z praktyka wy
robu mydła poszukiwany celem 
udzielenia lekcyj. Oferty Ku
rjer Poznański zd-g 74 947

Prasowaczka
©amodzielna notrzebna. Poznań
ska 28. m. 3. zdig 74 964

Służąca
gotowaniem dobre polecenia. — 
Chwailiszewo 70 m. 10.

zdg 75007
Pomocnica

do szycia z S i pó! roczna prakty
ka potrzebna. Wielkie Garbary 
12. m. 3. zdg 75 046

Apteka
w Poznaniu poszukuje magistra 
wzgl. magist-ry z 2-letnią prakty
ką lub pomocnika. Warunki, od
pisy q świadectw, referencje do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zd-g 74 824
Absolwenta (kę)

W. S. H jeżykami stenografią 
jako praktykanta nauczycielskie
go przyjmiemy zaraz — Płaca 
próbna 50 zł miesięcznie Toruń. 
Małe Garbary 5 prywatna szkoła 

zirg 73 158
Uczeń

fryzjerski potrzebny. Za Bram
ką 4. zdg 74 9S0

Dziewczyna
do d&ieci. Szwajcarska 18. m. 26. 

zdg 74 926
Służący

kawaler, znajomość centralne o- 
gr-zewanie potrzebny 15 paździer
nika. Zgłoszenia: Libelta 4 a — 
2-4. zdg 74855

Młynarz
no-trz-ebny od zaraz. Posada stała 
Bartmińskii. Warszawska 5 — 
Poznań. zdg 75 132

Przedstawiciela
na Poznańskie poszukuje poważ
na fabryka cukrów. Delcredere 
gwarancją wymagana. Wyna
grodzenie prowizyjne. Oferty 
Kckea Jaroeław 3 Maja.

. Pg 4 971-40.121
Inteligentna

panienka z porządnej rodziny — 
uczciwa i pracowita potrzebna 
do składu Przyborów fotograficz
nych. Zgłoszenia życiorysem ewtl 
świadectwem Kurjer Poznański 

zdg 74 852
Podróżniący

objeżdżający regularnie Poznań
skie Pomorze może przejąć ar
tykuł masowy Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 74 848

100%
zarobku Poszukuje zdolnych a- 
gentów na Poznań i prowincje na 
nowe pokupne artykuły biurowe. 
Dąbrowskiego 36. m. 6 Majewski 

zdg 74 836

?=>

Cholewkarz
dobry może sie zgłosić, praca sta
ła. Oferty K -jer Pozn.

rg 3 774/5
Dziewczyna

zaraz gotowanie restauracji j- 
trzebna. Grochowe Laki 4.

zdg 75 053
Sekretarki

intelig. umiejącej bardizo dóbr?, 
pisać na maszynie za wok« 
mieszkanie, utrzymanie i 50 j 
miesięczni© poszukuje. Znaioi 
mość jeżyka niemieckiego poL 
dan-a. Oferty: życiorys, 
świadectw i fotografie. Czesi»-® 
Krause Puck (Bałtyk). 
__________zdig 75 198

Poszukujemy 
zecera - stereotypera

. - ------------ ----------- na p.
morzu. Zgłoszenia z d-otączeninem świadectw (kopj-i- i podaniem fi. 
ferencji należy skierować nN 
zdg 75194 do Kurjera Pozn

Podręczna
i uczennica potrzebne. Al. U®. 
cinikowskiee-o 1. m. 13.

, zdg 75 142
Do reperacji

pieca żelaznego starszego system» 
Germane poszukuje fachowca -i 
Proszę podać adres do Kuriom 
Poznańskiego zdg 75 127

Ekspedientka
biegła branży rzeźniokiei zarai 
Aleje Marcinkowskiego 15 god? 
20 mieszkanie 7 zdg 75 04

Stróż domowy
sumienny znający dr-obne praca 
instalacyjne potrzebny Zgłoś®. 
nią Kurier Poznański zdg 751 w

Służąca
kochająca dzieci uczciwa, goto, 
waniem dobrem; świadectwami 
od 15. Wskaże Kurier Poznański

zdg 75 086
Ekspedientka

samodzielna potrzebna do akładn 
cukierków tylko pierwszorzędna 
sita, która może złożyć jakakol
wiek gwarancje L. Bufeatekj 
Gniezno, ul Mieczysława 3.

zdg 75 081
Apteka

w pobliżu Poznania Doszukuje na 
1 listopada magistra bez prakty
ki. ewenitl. z p-aiktyka półroczna. 
Oferty do Kurjera Pozn. 
___________dg 1730

Książkowa
bilansistka, piszaca na maszyn:«, 
młodsza siia potrzebna. Oferty 
Kurier Pozn.. zdg 75 014_____

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna. Stroma 
26 m. 9, zdg 74 778

Fotografa
t procent do zdjęć poza dom«. 
jch poszukuje ..Ilona“ Ostrów

na
W*
wTkp zdg 74 7S6

Kobiet
kilka do łatwej pracy na doba 
pensje potrzebne Zgłoszenia Dru
karnia Ogniska Wielkie Garbi* 
ry 11 godz 11—1____ zdg 74 863

Marszantka
krawcowa m-oże sie zgłosić. .■Lot
ka“, Dąbrowskiego 38

 zd g 74 977 
Potrzebne

kierowniczki. biurowe służąc« 
uczciwe. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 75 246/7

Dziewczyna
potrzebna. Kreta 5, mieszfe. 12.

zdg 75 147 
Fryzjerkę

dzielna. Matejki 54. m. IŁ 
_________ zdig 75 141_____ _

Marszantka
samodzielna potrzebna Wroniej 
ka 6. skład kaipelmszy. ng 3 iw

Fabryka Porcelany 
„Ćmielów“

w Chodzieży przyjmie kilkanaście 
panienek do lat 20 jako robotnice 
w dziale dekoracji porcelany przy 
naklejaniu dekalkomanji. Praca 
akordowa — wynagrodzenie io 
3 zl. dziennie. Zgłoszenia w fa
bryce. dg lfl”

Humor zagraniczny

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, dobremi 
świadectwam.i>. praniem i goto
waniem szuka posady od 15. 10. 
Oferty__________

' g 75188

reprezentantów na wszelkie 
sta Polski poszukuje z . gotó- 
na przejecie płytek zimowych 
..Płyta Oszczedmcpol1*, Bydgoszcz 
Gdańska 176 mg

Jakie pytanie, taka odpowiedź.
Co robi twój ojciec?
Leży w łóżku, jest chory.
Głupiś! Pytam się, co robi?
Kaszle.
Id joto! Pytam się, co robi, gdy nie choruje?

e=a Wówczas nie kaszle. 
e=> Ośle! odpowiadaj, jak się należy. Co robi tw(»i 

ojciec,, gdy nie leży w łóżku, nie jest chory i niekaszle? 
~ Wówczas jest zdrów!

(Int. Blatt - Wiedeń). S. F.

Pf7 P fł lrtłr, i rt na m'es’!*c październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznania 
X I Z.CClJJla.Lct w ekspedycji zl 3.20. w agenejach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

/ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

metri- Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża.: 
do wydania głównego .(wieczornego) „drobne“ do godz, 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr,każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictw® nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danai uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24,35-25,40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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